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 ډالۍ

 خپله دغه هڅه!

نه قبول کړي  یار او زحمتو غه ز ته الله رب العزت دې د دوی ه بان پلار او ګرانې مور  ګران او مهر

ته وهڅولم، د علم په طلب کې یې راسرررررره مرسرررررته وکړه او ماته یې د اخلا   چې زه یې ددین علم 

ګه  مدا رن له ورکړي، او ه بد که  یا او آخرت کې نی په دن ته  عاوې کړي. الله رب العزت دې دوی  دا د

رساله خپلو قدرمنو مشایخو هریو شیخ المحدثین والعلماء مولانا عبدالسلام رحمه الله او سیدالاذکیاء فقیه 

د امت حیاته الطیبه  ، ذات کبریا دې د دوی  درجې لوړې کړي، او  «المدنی»العصر دکتور بشیراحمد 

څه ناً د دوی ه خه نور هم برخمن کړي، یقی له علومو څ ما د دوی  ته  الله دې  ده چې  زه دې مرحلی 

 رسیدلی یم.

 په ډېره مینه او اخلا  ډالۍ کوم. 

 

 ( مدنی)عبد الله 

 . 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 مننليک 

زه لومړی له خپل خالق مالک رازق او مربي الله رب العزت څخه مننه کوم، چې ددې موضوع په 

لیکنه کې یې ماته توفیق راکړ او ترڅنګ د لوړو زده کړو وزارت څخه ډیره مننه کوم، چې موږ ته یې 

ننه مپه خصوصي پوهنتونونو کې د درس زمینه برابره کړه او بیا د سلام پوهنتون د مؤسیسینو څخه 

کوم چې یاد پوهنتون یې د نړیوالو معیارونو سره برابر کړه بیا خصوصاً د شرعیاتو پوهنځۍ چې په 

سلام پوهنتون کې یوه امتیازي پوهنځۍ ده او همدارنګه د ماسټرۍ بورډ څخه مننه کوم چې په نړیواله 

کړ او زموږ علمي سطحه علمې کدرونه )استادان( یي و ګمارل،او موږ ته یې په لوړ کیفیت تدریس و

ټرۍ چې د ماس «عطا»سویه پرې اوچته شوه بیا خصوصاً د خپل ګران او مشفق استاذ دوکتور رفیع الله 

هم له خپل مهربان او ډیر مخل  استاذ دکتور  د بورډ مسئول  او زما د رسالې مشاور استاذ دی او

الې په څېړنه کې ډیر زیار ماسره یې د دې رس له چې زما د رسالې لارښود دی او «ظریفي»شیرعلي 

ایستلی منندو یم، الله تعالي دې د دوی زیار او هڅې قبولې کړې او الله )ج( دې ورته د نیکو اعمالو په 

تله کې حساب کړي په پای کې د ټولو هغو ملګرو څخه چې له ما سره یې د دې موضوع په لیکلو کې 

 مرسته  کړې ده، ځانګړې مننه کوم.

 

 

 

 

 په درنښت

  



 
 

څېړنې خلاصهد   

شوی دین دی، نو د حیرانتیا خبره به وي  صولو له لحاظه یو کامل او مکمل کړای  سلام د ا دا چې ا

سئله دي پیدا شي او د هغې حل دې په اسلام کې نه وي، چې د دا ډول مسایلو له  چې یوه موضوع یا م

سل تنظیم او تحدید دی. او حاضر تحقیق هم د دې لپاره ترسره شوی چې د نسل  جملې څخه یوه هم د ن

د تنظیم په اړه څېړنه او بحث وشي او دې پوښتنې ته ځواب ورکړل شي چې د نسل تنظیم د شریعت له 

شي چې اسلام مطلق د تحدید خلاف دی او که نه؟  شی دی؟ تر څو واضح  نظره او په واقعیت کې څه 

 او که ځیني استثناآت لري؟

شته چې د علماوو ترمنځ دې  اختلاف شتون ونه لري، ځکه د نسل د تحدید په اړه په دې کې شک ن

بېلابېل حدیثونه روایت شرروي او مختلف نظریات وجود لري، چې ځیني علماء په مطلق ډول د نسررل د 

ستدلال د پیغمبر صلی الله علیه وسلم په حدیث شریف کوي او وایي چې پیغمبر  تحدید مخالف دي چې ا

له هغو ښررځو سررره نکاړ وکړ  چې زیات اولادونه راوړي، صررلی الله علیه وسررلم ویلي دي چې تاسررې 

 ځکه د قیامت په ورځ به زه د خپل امت د ډېروالي له امله په تاسې ویاړم.

ته ورته نور حدیثونه هم شرررررته چې د اولادونو زېږول ترغیبوي او ځیني علماء بیا په نورو  او دې 

وي او وایي چې تحدید په مطلق ډول د حدیثونو اسرررتدلال کوي او په دې اړه یو شرررمېر قواعد وضرررع ک

 اسلام د اصولو خلاف نه دی او دغه ډول نظر د متاخرینو علماوو د نظر څرګندونه کوي.

یت ته یو نظر وکړو او د طب له لحاظه ورته وګورو، نو  که چیرې واقع شرررررمېر پوښرررررتنې  یوخو 

تیا باندې ښرره اغېزه لري او که رامنځته کېږي، لکه آیا د نسررل تنظیم یا تحدید د ماشرروم او مور پر روغ

ناوړه؟ که چېرې د نسرررل تنظیم او په دې اړه وضرررع شررروي قواعد او اصرررول مراعات نه کړو، نو په 

راتلونکې کې به ماشوم له کوم ډول ناروغیو سره مخ شي؟ که چېرې د نسل تنظیم مراعات نه شي، نو 

 د ماشوم مور ته به کوم زیانونه ورسېږي؟

د  تنظیم اغېزې له ټولنیز او فرهنګي پلوه وڅېړو، نو بیا هم ځینې پوښررررتنې همدارنګه که د نسررررل 

شوی چې  ښتنو ته ځواب ویل  شمېر پو سل د تنظیم په اړه یو  رامنځته کېږي، چې په دې څېړنه کې د ن

شوي، چې  شمېر دیني علماوو نظرونه هم راوړل  سلامي نړۍ ورسره مخ ده. په دې څېړنه کې د یو  ا

 تنظیم پلویان او ځیني یې مخالف دي. ځیني یې د نسل د

شریعت، واقعیت، ماشوم، مور.  تحدید، د نسل تنظیم، کليدي کليمې:
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 پيليزه / مقدمه

ئَاتِ  أنَْفسُْناِ شُرُوْرِ  مِنْ  بِالله وَنَعُوذُ  وَنَسْتَهْدِیْه، وَنَسْتَغْفِرُهُ  وَنَسْتَعِیْنُهُ  نَحْمَدُهُ  لله الْحَمْدَ  إن    یَهْدِهِ  مَنْ  أعَْمَالِنا  وَمِنْ سَیِّ

 أنَ   وَأشَْهَدُ  لَهُ، شَرِیْكَ  لَا  وَحْدَهُ  اللهُ  إلَِهَ إلِا   لَا  أنَْ  وَأشَْهَدُ  ا، مُرْشِدً  وَلِیًا لَهُ  تَجدَ  فَلَنْ  یُضللْ  وَمَنْ  الْمُهْتَدْ  فَهُوَ  اللهُ 

دًا  وَرَسُوْلهُُ. عَبْدُهُ  مُحَم 

د حیرانتیا وړ نه ده چې اسلام کورنۍ د بشري ټولنو د جوړښت لپاره اساسي بنسټ بللی او ټینګار :وبعد 

کورنۍ تشکیل د ښځې او خاوند یو لوی مسؤولیت دی. کورنۍ اړیکې یې کړی چې له واده څخه وروسته د 

په اسلامي قانون کې د سوکاله ژوند او سوکالۍ ته د لاسرسي لپاره د کورنۍ د غړو لپاره ځانګړیې شوې 

دي په ځانګړې هکله پراسلامي عقیدي، د ماشومانو پر حقونو د ټولنې د راتلونکي د جوړونکو او د 

نو په توګه ډیر ټینګار شوی دی. د ځینو اوسنیو متفکرینو لپاره د حیرانتیا خبره داده چې راتلونکي د مدافعی

اسلام څرنګه ډیره موده مخکې هغه مهال چې نړۍ د نفوس د کثرت ستونزه نه وه تجربه کړی، د ولادتونو 

( اجازه  عنهمترمنځ د واټن ورکولو مسئلې او د کورنۍ تنظیم ته پاملرنه کړې ده. صحابه کرامو )رضی الله

لرله چې د روغتیایي او ټولنیزو ستونزو د دفع کولو لپاره عزل وکړي. پرته له شکه هغوی د خدای ج په 

قدرت کې ټولو مخلو قا توته د رزق د برابرولو کې تردید نه درلود او نه هم له قضا او قدر او یا پر خدای 

 ج له توکل څخه منکر وو. 

دا وړاندوینه باید د مسلمانانو لپاره حیرانونکې نه وي. ځکه هغوی پوهیږي چې اسلام یوازې د د اسلام 

عبادت دین نه دی بلکې اسلام یو ټولنیز سیستم، یو فرهنګ او یو تمدن هم دی. د اسلام قانون تر ټولو 

دي. د  ه پام کې نیولېقوانینو جامع او هر اړخیز دي ،چې ټولې اړتیاوې، فعالیتونه او د بشر اندیښنې یې پ

اسلام قانون همدا راز خپلو پیروانو ته د نسل د تنظیم موضوع او یا د مور روغتیا له عینیت او همدردۍ 

سره په پام کې نیولې ده. له دې امله چې اسلام د اسانتیا دین دی نه د کړاو او سختۍ او هم دا چې اسلام د 

رو لپاره اړین بولي، نو د اولادونو د لرلو او د ولادتونو مخکیني پلان لرل د ټولو فردي او ټولنیزو چا

ترمنځ د فاصلې پلان لرل هم له دې امر څخه مستثنا نه دي.
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مګر دا موضوع هیڅکله هم د دې لامل نه ګرځي ترڅو شخ  د هغه شي مطابق چې د هغه لېوالتیا 

ا موضوع او همدا راز یو حدیث ده، عمل وکړي او نه هم د تولد او تناسل په پروسه کې مداخله وکړي. د

چې د ځینو علماو له لوري داسې تفسیریږي چې ګویا د ولادتونو ترمنځ واټن ورکول یې منع کړي دي، 

په داسې حال کې چې د ولادتونو ترمنځ د واټن ورکولو په اړه بحثونه او څیړنې یې ډیرې پارونکي کړې 

په ترڅ کې، د اسلامي فقهې باوري کتابونه  پیړیو ۴۱دي. د حضرت محمد   له وخت څخه تر اوسه د 

د عزل په اړه ، چې په څو کرښو، په څو پراګرافونو او  یا په مشرحه توګه په یوه فصل کې.بحثونه لري 

دنسل تنظیم په ښکاره توګه په جوماتونو، دیني ټولنو اویا علمي انسټیټوټونو کې تر بحث لاندې نیول 

د یداوتحاختلافي موضوع ده ، نو ما دغه رساله )دنسل تنظیم  کیږي. څرنګه چې د نسل تنظیم یوه 

شریعت په رڼا کی( تر عنوان لاندې ولیکله، ترڅو معلومه شی چې د نسل تنظیم اوتحدید څه معنی ده د

او څه حکم لري، دغه تنظیم کله روا او کله ناروا دی؟ د دې لارې چارې څه دی؟ په نړۍ کې څه پایلې 

دغې رسالي په ترڅ کې غواړم چې دغه موضوع د شریعت او واقعیتونو له مخې او موخې لري؟ نود 

 روښانه کړم.
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 د څيړنې لاملونه او ضرورت

د نسل تنظیم د انسان د ژوند سره تړلې موضوع ده او همدارنګه نسل د آبادۍ سبب دی او د   .1

 شریعت له مقاصدو څخه ګڼل کیږي.

د نسل تنظیم ارزښت مخکې بیان شو، خو زه غواړم  دغه موضوع د شریعت او واقعیت په رڼا   .2

کې دلته وڅیړم، او خپلو هیوادوالو ته یې په داسی بڼه وړاندی کړم چې تر دې مخکې داسې  چا نه 

وي وړاندې کړي، که څه هم تر دې مخکې ځینې مقالې علماوو کښلي خو هر اړخیز معلومات یې نه 

 وړاندې کړي.دي 

زموږ ګران هیواد افغانستان کې ځینې داسې بې تحقیقه مفتیان شتون لري چې وایی د نسل تنظیم  .3

د غرب فکر دی او حرام دی. نو ما وغوښتل چې دغه موضوع په ښه توګه و څیړم او دا په ډاګه کړم 

 چې شریعت ورته تر کومې اندازې جواز ورکړی دی.

ن په باره کې یو منظم پلان ولري تر څو وکولی شي خپلې بله داچې زمونږ هروګړی د زیږو .4

 ټولنې ته یو سالم او صحتمند بچی چې د الله خلیفه په ځمکه بلل کیږی وړاندې کړي.

زمونږ هیوادوال اکثراً د اولاد د زیاتوالی په فکر کې دي، البته د کیفیت او ددې د سالمې تربیې  .5

فکر کې دي او نه هم د هغوی تعلیم او صحت ته پام کوي. په اړه یې  فکر نه کوي، نه یې د جامو په 

نوغواړم چې دغه بحث کې د اولاد د سالمې تربیې میتودونه هم ذکر کړم ترڅو زمونږ هیوادوال د 

ناپوهۍ د تیارو ووزي او زمونږ ټولنه د فساد غلا او نورو بدبختیو څخه په امان شي. دا موخه هله 

یه وشي او د تعلیم او تربیې کچه لوړه شي او جهل او ناپوهي لرې پوره کیږي، چې د بچي سالمه ترب

 شي او د علم رڼا په هیواد کې خوره شي.
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 د موضوع اهميت

د پخوانیو فقهاو د نسل تنظیم د ځانګړې موضوع په توګه نه ده څیړلې او نه یې په دې اړه مستقل بحث 

نسل تنظیم موضوع د څیړنه په نوې بڼه دا کړی، لکه څرنګه چې د تجربوي علم پرمختګ کوي، نو د 

اړینه بولم، چې په دې برخه کې ډیر بحث وشی او پرهره برخه یې څیړنه وشي. د اسلام مبارک دین 

پدې برخه کې ډیر پام کړی او پر دې موضوع یې منظم قانون بیان کړی دی. لکه په شیدو کې د ماشوم 

 ې بحث کې به روښانه شي.حق، د مور صحت او داسی نور مسایل چې راتلونک

د ماشوم زیږیدنه د دنیا ښایست او د انسان د فطري خوشحالۍ سبب دی، په کوم کور کې چې ماشوم 

نه وي هغه کور د ښایست او له فطري خوښۍ څخه بې برخې دی. ماشوم سره مینه محبت او شوق جذبه 

 ې دا ډول مینه ډیره ده.د انسان په فطرت او طبیعت کې پرته ده، په ځانګړې ډول په میندو ک

د نسل تنظیم لپاره اړینه ده چې زیږون په یو منظم پلان ترسره شي، او په دې برخه کې ډیر رعایت 

او ځانګړی اهتمام وشي، هغه دا چې پرلپسې کال په کال زیږون څخه ډډه وشي، او د زیږون ترمینځ 

 اړینه ده، چې واټن شتون ولري.

 عي نیټه چې دوه کاله ده پوره شي.تر دې چې د ماشوم رضاع هغه شر 

  د ماشوم حقوق په پام کې ونیول شي ځکه د ماشومتوب مرحله کې ماشوم د مور او پلار پالنې ته

محتاج وي او بیا په ځانګړې ډول د مور پالنې ته، نو مور باید د ده ټول ضروریات پوره کړي 

 ړي.او پرلپسې زیږون کې مور نشي کولی د خپل ماشوم ښه پالنه وک

   ډیر زیږون او امیدواري د مور صحت ته ډیر زیان رسوي او مور د ډیرو  مهلکو ناروغیو سره

 مخامخ کوي، آن تر دې چې د مرګ لامل یې وګرځي.

  بله داچې ماشوم خپله پوره غذا او مواد د مور د جسم نه حاصلوي خو چې کله د مور جسم

څخه حاصل کړي؟ دا موضوع ځکه ډیره  کمزوری وي نو بیا ماشوم دغه غذا او مواد کوم ځای

 .ياړینه ده چې انسان د ژوند او صحت او همدارنګه ښوونې او روزنې سره اړیکه لر

 د نسل تنظیم هیڅکله د تحدید معنا نه ورکوي، ځکه تحدید او بندول په شریعت کې منع دي.

 د څيړنې اصلي پوښتنې : 

 تماعی لحاظ دا روا دي اوکه ناروا؟.د نسل بندول په دایمی توګه په فردی لحاظ اواج۴

 ن په مؤقت ډول څه حکم لری؟ټ.د زیږون په مینځ کی وا۲
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 ته لري؟ ،طټولن بچي، او .دنسل تنظیم څه موخي مور،۳

 . په افغانستان کي دوګړو څه حالت دي او  کومه  طرحه اړینه ده؟۱

 ؟ جواب ویل شويدغه پوښتنئ اودیته ورته پوښتنوته په دغه څیړنه کي په تفصیل سره 

 په دې موضوع کې مخکنئ ليکنې 

شرایطو ته په کتو سره دا موضوع ډیره مهمه ده ځکه چې د انسان ژوند سره اړیکه لري، بله دا چې 

دا معاصره موضوع نه ده، بلکې دا موضوع ډیره مخکینی او تاریخي پس منظر لري. تاریخ ته په کتو 

ل د بندیدو چاره یې نه وي کارولې، هرې قبیلې د حمل بندول سره داسې قبیله نه ده تیره شوې چې د حم

د خپل نظر او عقیدې مطابق پیژانده. لکه بعضو د تعویذونو او جادو او بعضو د زهر د استعمال له مخې 

 پیژانده. 

دغه حرکت او خوځښت ډیر له پخوا څخه شروع دی او پخوانیو قبایلو به د نسل د بندش لپاره په 

. ځکه بعضې آثار پاتې دي له مصر قدیم څخه چې نسل ختموي چې تقریبا 1استعمالوهمختلفو طریقو 

قرنه مخته له میلاد څخه سابقه لري. چې اوبدل شوې ټوټه وه چې د نسل د بندش لپاره  ۴۱ددې تاریخ 

 په مهبل کې د پردې په توګه استعمالیدله. او اکسیا یو قسم بوټی او نبات دی چې په هغې به یې رنګوله

او د څیړنو نه وروسته دا څرګنده شوه چې دغه بوټی منوي حیوانات مړه کوي. مخکې له دې چې مني 

. د علم اجتماع علماو څرګنده کړې ده چې د نسل د تحدید نظریه پخوا 2د ښځې بویضې ته ورسیږي

 .  3څخه مشهوره وه د اغریق، یونان قدیم او چنایانو له زمانې څخه

نزد هم د جاهلیت په زمانه کې په مختلفو طریقو سره د نسل د تحدید نظریه  او همدارنګه د عربو په
 موجوده وه. 

که چیري موږ د فقهې پخوانیو کتابونو ته متوجه شو، هلته د نسل د تنظیم او تحدید اصطلاړ ګانې 

ونو بنشو پیداکولی، ځکه دا معاصرې اصطلاړ ګانې دي. البته دغه مفهوم په احادیثو او د فقهې په کتا

کې د عزل په لفظ سره ذکر شوی. اوس چې دا موضوع څومره اهمیت لري او څومره تاریخي سابقه 

لري او چا پدې کې لیکنې کړې، د دې لړۍ په ترڅ کې یو نامتو عالم محمد ابو زهره لیکنه کړې، چې 

ړي او ن بیان کدی. چې دغه عالم په خپل کتاب کې قوانی« النسلالاسرة و تنظیمتنظیم»د کتاب نوم یې 

یادې موضوع ته یې بلنه ورکړې ده، او بله دا چې دغه موضوع په عربي هیوادونو کې څرنګه پیدا 

شوه. اړوند موضوع کې نړیوال قوانین هم ذکر کړي، او د دې موضوع شرعي حکم ډېر په باریکۍ 

عزیز الغماری سره ذکر شوی. همدارنګه په یاده موضوع د معاصرو علماوو څخه یو لوی محدث عبدال

یلو دی. د شرعي مسا« تنظیم النسل فی الشریعة الاسلامیة»المغربی لیکنه کړې، چې د کتاب نوم یې 

ترڅنګ ځیني طبي مسایل یې هم پکې ذکر کړي، او په دې مورد کې دوکتور عبدالله الطریفی یو بل ډېر 

                                                           
 بیروت المرکز الثقافي العربي.  ۴۲۲۱ط .  ۹۲ابراهیم عبدالله، المسئلة السکانیة قضیة تنظیم الاسرة في بلدان العربي ص  1 

 ۴۳۴ - ۴۹۲سالم، تنظیم النسل و تحدیده و موقف الشریعة الاسلام منه، ص  2 

 ن تنظیم النسل و تحدیده دار عبدالله ابن عبدالرحمان البسام عنوا ۹۴۲مجلة المجمع الفقه الاسلامي ص  3 
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دی، او  «لشریعة الاسلامیةتنظیم النسل و موقف ا»مهم او تفصیلي کتاب لیکلی، چې د کتاب نوم یې 

کې په اړوند موضوع « الاسلامالحلال والحرام فی»دوکتور یوسف قرضاوی هم په خپل مشهور کتاب 

ډېر مفید بحث کړی او همدارنګه شیخ محمود شلتوت ډېر عجیب کتاب په دې موضوع لیکی، چې نوم 

کتاب نسخې د خلکو لاسته نه دي  دی. که څه هم د یاد« تنظیم النسلحکمة الشریعة الاسلامیة فی»یې 

چې د ماسترۍ رساله ده. « موقف الشریعة الاسلامیة من تنظیم النسل»رسیدلې، بل کتاب چې نوم یې 

شوی.  «مجلة مجمع الفقه الاسلامی الدورة الخامسه»لیکونکی الزین یعقوب الزبیر دی. بل دغه بحث په 

یم الریس د خپل د ماسترۍ رساله چې د فلسطین بل ډیر مفید کتاب په اړوند موضوع کې سعد جمیل سل

دی. او داسي نور... الله دې « النسل حفظه و تنظیمه»د غزې په پوهنتون کې دفاع شوې، چې نوم یې 

 دوی ته نیکه بدله ورکړي. 

خو څرنګه چې د نسل د تنظیم موضوع په افغانستان کې په پښتو ژبه او د دې هیواد د واقیعتونو په 

نه نه ده کړې، نو د الله په مرسته دغه میدان زما رساله یوه نوې څېړنه ده، چې د یادې اساس چا لیک

شي زما څخه وروسته نور څېړونکو په نورو اړخونو موضوع ډېر مهم مسایل څېړل شوي دي، کیدای

 رڼا واچوي او څېړنه وکړي 

 د څيړنې ګړنلاره

ې ده چې د څیړنې د ښه تحلیل او معتبر والي په دې څیړنه کې له تحلیلي توصیفی ډول څخه استفاده شو

 په خاطر له مختلفو کتابونو، مجلو، مقالو، انټرنیټي سیاټونو او معتبرو مراجعو څخه استفاده شوي ده.

 د څيړنې اهداف

موضوع هر  ې.دنسل تنظیم اوتحدید یو اختلافی مسله ده په خاصه توګه د نسل تحدید، زما هدف دد۴

 ؛اړخیزه وضاحت دي

رسالی په کچه معتبر کتاب موجود نه وه نوما وغوښتل  یاده موضوع دماستري د ېه کب.په پښتو ژ۲

 ؛داسي معتبر کتاب پکي ولیکم تردي چه داستفادي قابل وي

.زموږ ګران هیواد افغانستان کې ځینې داسې بې تحقیقه مفتیان شتون لري چې وایی د نسل تنظیم د ۳

ړم او دا په ډاګه کړم ېوغوښتل چې دغه موضوع په ښه توګه و څغرب فکر دی او حرام دی. نو ما 

 ؛چې شریعت ورته تر کومې اندازې جواز ورکړی دی

ګړی د زیږون په باره کې یو منظم پلان ولري تر څو وکولی شي خپلې  و بله داچې زمونږ هر .۱

 ړي.ټولنې ته یو سالم او صحتمند بچی چې د الله خلیفه په ځمکه بلل کیږی وړاندې ک



6 

زمونږ هیوادوال د کیفیت په فکرشي او د اولاد د سالمې تربیې میتودونه زده کړي ترڅو زمونږ  .۵

 هیوادوال د ناپوهۍ د تیارو ووزي او زمونږ ټولنه د فساد او نورو بدبختیو څخه په امان شي

 د موضوع د جوړښت پلان 

 په یوه پیلیزه )مقدمه( او څلورو څپرکو کې تکمیل شوی ده؛ حقیق ت دا

 پیلیزه )مقدمه(؛

 د څیړنې لاملونه او ضرورت؛

 د موضوع اهمیت؛

 د څېړنې اصلي پوښتني؛

 په دې موضوع کې مخکې لیکني؛

 د څیړنې کړنلاره؛

 د موضوع د جوړښت پلان؛

 د څېړنې ستونزي؛

 لومړی څپرکۍ

 ه، حکم او لاملونه؛د نسل د تنظیم او تحدید پیژندن

 لومړی مبحث: د نسل د تنظیم معنی

 دویم محبث: د نسل تحدید

 دویم څپرکی: د نسل د تنظیم لاري چاري

 لومړی مبحث: عزل

 دویم مبحث: د نسل د تنظیم معاصري لاري چاري

 دریم مبحث: د حمل اسقاط

 درېیم څپرکی: د نسل تنظیم په نړۍ کې

 لومړی مبحث: د نړۍ نفوس

 مبحث: د نسل تنظیم په اسلامي هیوادونو کېدویم 

 درېیم مبحث: د افغانستان د وګړو څرنګوالی

 څلورم څپرکی: د نسل د تنظیم موخي
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 لومړی مبحث: ځانګري او فاملي موخي

 دویم مبحث: ملی موخي

 درېیم مبحث: د اسلامی امت په سطحه موخې 

 پایله

 وړاندیزونه 

 لامو( لړلیکونه )د قرآني، د احادیثو او اع

 هغه ستونزې چې د تيزس د ليکلو پر وخت ورسره مخ شوی يم

 نشتونزما د بحث  لویه ستونزه په پښتو ژبه کې د مراجعو. 

 کتابتونونو کموا لویود 

  اقتصادی ستونزې 
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 څپرکۍلومړی 

 ژندنه، حکم او لاملونهياو تحديد پد نسل د تنظيم 

 لومړی مبحث د نسل د تنظيم معنی

خو نه د واده په سر او نه د ازدواجي ژوند په منځ کې د ماشومانو د  ؛وکړي ځینې جوړې ودونه

راوړلو د ترتیب په هکله څه تدبیر نیسي، که اولادونه ېې پرلپسې ډول پیدا شول، لږ شول او که زیات 

صحت  ماشومانوشول، د ده د مادي او روزنیزو ظروفو سره سم وو او که د هغوی پر خلاف، د مور او 

که خوندي وو او که تهدید، که ماشومانو ته له رواني، تعلیمي او اخلاقي اړخه رسیدنه کیدله او که نه، 

ې ځکه داسې جوړ ؛راوړلو ته د زیږون نه تنظیم ویل کیږي ماشومانودې ټولو ته په نه پام کولو سره د 

وایي: هر چه پیش آید خوش ې چ د زیږون د تنظیم لپاره هدف نلري، د دوی عمل د دې شعار مطابق دی

 آید.

خو که یو څوک د واده په سر کي او یا د ازدواجي ژوند په اوږدو کې پورتنیو ظروفو ته په پام لرلو 

د راوړلو لپاره یو مقطعي پلان ولري، د بیلګې په توګه داسې تدابیر غوره کړي، چې د  ماشومانود 

، او یا هر اړخیز پلان ولري، لکه ټاکل شوی تعداد اولادونو په منځ کې باید درې کاله وقفه موجوده وي

 نو داسې جوړې د زیږون تنظیم ترسره کوي. ؛بچیان په ټاکلو وختونو کې راوړل په پام کې ولري

هغه تدابیر چې د زیږون د تنظیم په هکله کارول کیږي یو ېې عزل دی، چې د انزال په وخت کې نارینه  

بل ېې د طبي لارو چارو کارول دي چې په هغو کې د تابلیتو، خپل مني له فرج څخه بهر توی کړي، 

 (1)ستنو او یا هم دد اطباوو په مشوره د نورو طریقو کارول دي. 

 

                                                           
 ، الکویت.۴۲۲۲، سنه ۳۶۵، ص ۵مجلة الفقه الاسلامی الدورة الخامسه لمؤتمر محمع الفقه الاسلامی عدد  -1 
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 لومړی مطلب: د نسل د تنظيم لغوي معنی

د نسل تنظیم د دوو کلمو څخه جوړه شوی، نو اړینه ده چې د هرې کلمی جلا معنا چې  لکه څرنګه

 څرګنده شي.

  نسل عربي کلمه ده چې معنی یې ))الخلق والولد والذریة (( ده اود پیدایښت   لغوی معنی:د نسل

دا جمله دوی هغه  ))تناسل بنو فلان اذا کثراولادهم ((بچي ، اولاد معنا ورکوي، لکه عرب وایي 

تناسل ای ولد (( :یو څوک ډیربچیان وزېږوي، همدارنګه عرب واییچې  وخت کاروي کله

 .نو نسل په لغت کي دزیږون معنی ورکوي .(1). بچي یې وزیږول ))بعضهم من بعض

 :تنظیم  دتفعیل له باب څخه مصدر دی او د))ن ، ظ ،م((، له ریښې نه دي، د تنظيم لغوی معنی 

 چې په عربي ژبه کې، د تعدیل، ترتیب او برابرولو معنا ورکوي . لکه څرنګه چې عرب وایي: 

ځینې مې له ځینو نورو سره پیوست کړل همدا رنګه عرب وایي  ))2ضممت بعضه الی بعض((

( ملغلرې می په تار کې و پییلې، د نسل د تنظیم پورتنۍ ))نظمت اللؤالؤ ای جمعته فی السلک(

لغوي معناګانې ټولې نوی اصطلاړ ګانې دي چې دعزل په معنی کارول کیږي، او یو له بل سره 

 3.انۍ معناګانې دواړه دیوې موخې لپاره کارول کیږيکوم توپیر نه لري، بلکې اوسنۍ اوپخو

 

 

 

 

                                                           
العرب، فصل لسان . (ـــه177الأنصاري الرویفعى الإفریقى)المتوفى: محمد بن مكرم بن على، أبو الفضل، جمال الدین ابن منظور  -1 

 . ۴۱۴۱، الطبعة بیروت –الناشر: دار صادر بیروت لبنان:  ، ۵۷۲، ص ۴۹ ج  نون ماده ن، س، ل،

الناشــر: ، ۴۲۴، ص ۱فصــل نون، ماده، ن،  ، م، ج  یط،حقاموس الم،  هــــــ 771مجد الدین محمد بن یعقوب الفیروزآبادي المتوفى ســنة 2 

 .م 4002 -هـ  7241الثامنة، الطبعة: ، لبنان –ؤسسة الرسالة للطباعة والنشر والتوزیع، بیروت م

ــ(111زین الدین أبو عبد الله محمد بن أبي بكر بن عبد القادر الحنفي الرازي )المتوفى:  3  ، فصل نون، ماده ن،  ، مختار الصحاح، هـ

 . صیدا –الدار النموذجیة، بیروت  -الناشر: المكتبة العصریة ، ۹۷۲م، ص 
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 تنظيم اصطلاحي معنیددويم مطلب: دنسل 

اوړلو رماشوم د یو هر اړخیز او یا موقت پلان پر بنسټ، د خپلو حالاتو او غوښتنو سره سم دنیا ته د 

تدبیر نیولو ته د زیږون تنظیم ویل کیږي. او یا کورنۍ تنظیم داسي یو تفکراو باور دي چې مور او پلار 

په خپلې  خوښې سره دېته وهڅوي چې د خپلو هغو ماشومانو ترمنځ چې اراده یې لري او په طبیعی 

 (1ي فاصله رعایت کړي. )کیږډول پیدا 

 علماوو نظرونه:د کې نسل د تنظيم په اصطلاحي معنا 

 تعالی وایي: د ښځې اوخاوند په خوښه د مصلحت له مخې د یوې ټاکلې مودې  2ابن باز رحمه الله

سل ن دکارولوته  وسایلوځینو د په موخه لو وحمل بندشنډولو د  او له خصي کولو پرتهلپاره، 

 (3)تنظیم  ویل کیږي .

  وخت لپاره دحمل بندلو لپاره د مشروعو د ښځې او خاوند په موافقه چې دوی مناسب ګڼي د یو څه

 (4)وسایلوکارول چې موخه یې  روغتیا ، اقتصاد او د ټولنې مصلحت وې د نسل تنظیم بلل کیږي.

  دوکتور محمد عقله وایی: د نسل تنظیم دحمل دبندولو لپاره یومؤقت پلان دی چې په فردي

او د قوي نسل راوړل اوشخصي عمل سره تر سره کیږي چې موخه یې دضرر له منځه وړل 

 (5)وي .

                                                           
 ریفي له لیکل شوې مقالې څخه .اړوندې موضوع باندې د دکتور شیرعلي   -1 

سنه  2  سی فی  ۴۳۳۱عبدالعزیز ابن عبدالله ابن عبدالرحمن آل باز تولد فی الریاض  سی ص  فی حیاته منئا رایم المجلم التا هـــــ ل تولی عده منا

لشــی  العربیه الســعودیه حتی و فاته توفی ارابطه العالم الاســلامی، و راســی مجمع الفقه الاســلامی و رایم هئیته کبار العلمام و المفتی العام للملکه 

  هـ ل. ۴۹۱۱العلامه ابن باز عام 
 م  سعودی .۴۲۷۵، کال ۴۴۱، ص۹ ، طد اسلامی بحثو مجله. لومری شمیره، عبدالعزیز ابن باز او نور -3 

 .کویټ ،م۴۲۲۶ ، کال۶۴۶ص  ۵فقه د مجمع  مجلم شمیره  دوره د اسلامی ۵د اسلامی فقئې مجلې  -4 

 .م۴۲۲۲ ، کال ۴۴۶ص  ۹دوکتور محمد عقله )نظام الاسره فی الاسلام( د الرسالة الحدیثه مکتبة ، عمان ط  -5 
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  دکتورمحمدعمران وایی: له روغتیایي او ټولنیزو ستونزو څخه د خلاصون په موخه د ولادتونو

د تنظیم په خاطر او د ماشومانو او ټولنې پر وړاندې د مسوولیتونو د ډیر ښه تر سره کولو په 

 (.1ته دنسل تنظیم وایي)موخی د ښځې او خاوند په وسیله د ولادتونو ترمنځ د واټن ورکولو 

  دنسررل تنظیم داسررې یو تفکر او باور دی چې مور او پلار په خپله خوښرره دېته هڅوي ترڅو د

 ي فاصله رعایتکیږخپلو هغو ماشومانو ترمنځ چې اراده یې لري او په طبیعی ډول پیدا 

 ( 2کړي.) 

 لنډيز  او پايله د تعريفونو

 بڼه نلري بلکې اختیاري موضوع ده. د نسل تنظیم اجباری -۷

د دنسل تنظیم باید د مور او پلار دواړو په رضایت سره را منځ ته شي، ځکه چې تناسل د واده  -۲

اصلي موخه ده، مور او پلار دواړه په دې موخه کې ګډ حق لري، نو له دې کبله یو لوری په 

 یوازیتوب سره نشي کولای چه  دنسل د تنظیم پریکړه وکړي. 

دنسرررل تنظیم یوازې پر وسرررایلو د زیږون مخه نیول نه دي، بلکې یو مفکوره او باور دی چې  -۹

 کورنۍ یې د میندو او ماشومانو د سالم روغتیا او داسې نورو موخو لپاره کاروي.  

قطع کول مراد نه دي، بلکی د هغو ماشومانو ترمنځ تنظیم  سل له تنظیم څخه هیڅکله هم د نسلد ن -۳

ي او والدین یې غواړي چې د بېلابېلو مشروع او معقولو دلایلو کیږاو ترتیب دی چې په طبیعي توګه پیدا 

  له امله یې تر منځ واټن راولي. په خاطر تنظیم او ترتیب راولي.

 

                                                           
ستر سلاکار د مریلند په پوهنتون کې د نفوسو او روغتیا د پروګرامونو رایم، په امری 1 ا کې کډاکټر عبدالرحیم د الازهر د څیړنو د نړیوال مرکز 

 ۲، چاپ  ۲ص د اســـلام په رکا کې دکورنی تنظیم د روغتیااي مراقبت، د علومو پروفیســـور په اســـلام آبادکی ، د جورج واشـــنټن په پوهنتون کې

UNDP .  
 .ش۲۴۴۳حسینی حاتم درآمدی بر جمعیت شناسی اقتصادی، اجتماعی و تنظیم خانواده انتشارت دانشگاه ابو علی سینا همدان  -2 
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 دنسل ډيرښت اود نسل تنظيم :دريم مطلب

والی او تکاثر هغه طبیعې سنت او الهي پیر زوینه ده چې د بشریت په تاریخ کې ژورې د نسل زیات

ي. دا سنت له انسانانو پرته په ټول طبیعت او طبیعي کیږریښې لري او د ژوند د پایښت ستر لامل ګڼل 

هڅونه  هموجوداتو کې په بېلابیلو شکلونو سره شتون لري او په عامه بڼه ټولو دینونو د نسل زیاتوالی ت

سپیڅلي دین کې هم د ازدواج یو هدف د نسل بقا ښودل شوې ده، لکه څرنګه چې  سلام په  کړې ده، د ا

ُ لكَُمْ )(فرمایې:  جل جلاله الله   (1)(.)فَالْْنََ بَاشِرُوهُن  وَابْتَغُوا مَا كَتَبَ الله 

نو اوس له خپلو ښررځو سررره یو ځای او د هغه څه هڅه وکړ  چې الله پاک سررتاسررې لپاره  :اړهبژ

ُ جَعَلَ لكَُم ((ټاکلي دي. اکثر مفسررررررین د )وابتغوا( له کلمې څخه مراد اولاد ګڼي. بل ځای فرمایې:  وَالله 

نْ أزَْوَاجِكُم بَنِینَ وَحَفَدَ  نْ أنَفسُِكُمْ أزَْوَاجًا وَجَعَلَ لكَُم مِّ  (2).))ةً مِّ

سې ته یې له تاسې نه ښځې پیدا کړي او له ښځونه یې بچې او او الله جل جلاله  ژباړه:  دی چې تا

جُوا الْوَدُودَ الْوَلوُدَ فَإنِِّى مُكَاثِرٌ بِكُمُ الأنَْبِیَاءَ (( :ېفرمای ) (اکرملمسرریان در کړل. او همداراز رسررول  تَزَو 

 (3).))یَوْمَ الْقِیَامَةِ 

ستاسو په ډیرښت باندې   ښځې، ځکه چې زه  ژباړه: په نکاړ کړ  مینه ناکې او اولاد راوړونکې 

 د قیامت په روځ ویاړم. 

سل تنظیم د نوموړو اهدافو او ار زښتونو خلاف عمل  له همدې کبله ځینې په دې باور دي چې د ن

په نعمتونو باندې باور او د هغه ښت په وړاندې خنډ پیدا شي، د الله جل جلاله دی، او نباید د نسل د ډیر

                                                           
 .  ۴۲۷البقره /  -1 

 . 14نحل / ال -2 

د. ثم قال: هذا حدیث صحیح الإسنا« مستدركه»والحاكم في « صحیحه»وأبو حاتم بن حبان في« سننیئما»رواه أبو داود والنسااي في -3 

شرح الكبیر وقال ابن الصلاح: حسن الإسناد. الدین أبو  : ابن الملقن سراج.تألیفالبدر المنیر في تخریج الأحادیث والأثار الواقعة في ال

ــــ(702ي بن أحمد الشافعي المصري )المتوفى: حفص عمر بن عل  المحقق: مصطفى أبو الغیط وعبد الله بن سلیمان ویاسر بن كمال.هـ

  ۷/495:م4002-هـ7242الطبعة: الاولى،  السعودیة-الریاض -الناشر: دار الئجرة للنشر والتوزیع 
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سټ جوړوي. سلمان متفکر ابن خلدون (1)مخلوق ته درناوی د دې نظریې بن هم په دې باور دی چې  2م

ک عامل و ګڼل شرري، د تولید د نسررل زیاتوالی سررتر بشررري توان دی، او مخکې له دې نه چې د اسررتهلا

  (3)ي.کیږختګ او آبادي لامل ګڼل پرماقتصاد، 

په دې کې شک نشته چې اولاد د ژوند ښکلې میوه ده، د نسل د دوام لامل او د ازدواج له مقاصدو 

ي. اما د نسل په ډیرښت کې یوازې کمیت نه بلکې کیفیت هم مطلوب دی، لکه څرنګه کیږل شمیرڅخه 

چې قرآن کریم له ابراهیم او ذکریا علیهما السلام څخه یادونه کوي چې هغوی به یوازې د نسل ډیرښت 

لِي مِنَ رَبِّ هَبْ ((نه بلکې د سرالم نسررل غوښرتنه کوله، قرآن کریم د ابراهیم علیه السررلام له قوله وایې: 

الحِِینَ    (4).))الص 

سلام وینا ژباړه: صالحانو وي. او همداراز د ذکریا علیه ال ای زما ربه ماته یو زوی راکړه چې له 

عَاءِ ((داوه:  بَةً إنِ كَ سَمِیعُ الدُّ ةً طَیِّ ی    (5).))رَبِّ هَبْ لِي مِنْ لدَُنْكَ ذُرِّ

ک اولاد راوبښرررره، بې شررررکه ته د دعاء ښرررره ای زما ربه! ماته سررررتا له لورې نیک او پا ه:ړژبا

 اوریدونکی یې. 

                                                           
 . 7877حسینی حاتم درآمدی بر جمعیت شناسی اقتصادی، اجتماعی و تنظیم خانواده انتشارت دانشگاه ابو علی سینا همدان  -1 

عبد الرحمن بن محمد بن محمد، ابن خلدون أبو زید، ولي الدین الحضرمي الإشبیلي، من ولد واال بن حجر: الفیلسوف المؤرخ، العالم 2 

صله م الاجتماعي البحاثة. ضته أ سان والاندلم، وتولى أعمالا، واعتر شأه بتونم.رحل إلى فاس وغرناطة وتلم شبیلیة، ومولده ومن ن إ

وتوفي فجأة في القاهرة.كان فصــیحا، جمیل الصــورة، عاقلا، صــادل اللئجة، عزوفا عن الضــیم،  دســاام ووشــایات، وعاد إلى تونم.

س صته لتلقیه، وأجلسه في مجلسه.اشتئر بكتابه )العبر ودیوان طامحا للمرات  العالیة.ولما رحل إلى الأندلم اهتز له  لطانئا، وأرك  خا

ط( في ســـبعة مجلدات، أولئا )المقدمة( وهي تعد من أصـــول علم الاجتماع، ترجمت  -المبتدأ والخبر في تاری  العرب والعجم والبربر 

 ۳/۳۳۱:هي وأجزام منه إلى الفرنسیة وغیرها.نقلا عن: الأعلام للزركلي

 .7878 اسلامی ترجمه محمود ابراهیمی نشر احسان زن در اندیشه -رسول محمد فقی جمال -3 

 .  ۴۱۱الصافات /  -4 

 .  ۳۲آل عمران/  -5 
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نَا هَبْ لَنَا مِنْ ((د عباد الرحمن صررررفتونه داسررررې بیانوي  )ج(په بل ځای کې خدای وَال ذِینَ یَقُولوُنَ رَب 

قِینَ إمَِامًا ةَ أعَْیُنٍ وَاجْعَلْنَا للِْمُت  اتِنَا قرُ  ی    (1).))أزَْوَاجِنَا وَذُرِّ

مومنان هماغه کسرران دي چې وایې: ای زموږ ربه! سررترګې یخوونکې ښررځې او اولادونه : ژباړه

 راوبښه او د پرهیز ګارانو مقتداء مو وګرځوه. 

د اسلام سپیڅلي دین کله چې د نسل په ډیرښت باندې تأکید کوي، اولاد د ژوند ښکلې میوه او ستر 

نْیَاالْمَالُ وَ ((فرمایې:  )ج(نعمت ګڼي لکه څرنګه چې خدای یوازې  مال او ځامن( 2).))الْبَنُونَ زِینَةُ الْحَیَاةِ الدُّ

 د دنیا ښایست او سینګار دي.

په صررالحو بندګانو کې ونه  )ج(هغه داسررې نسررل نه دی چې هیز ارزښررت او قیمت ونه لری، د الله 

شاکو او د ځګ حیثیت ولري، شمیر سیلاب د خا شوی وي، د  شي، بې فایدې او په ټولنه باندې تپل  ل 

یُوشِكُ الأمَُمُ أنَْ تَدَاعَى عَلَیْكُمْ كَمَا تَدَاعَى الأكََلَةُ إلَِى ((لکه څرنګه چې په حدیث کې ورته اشاره شوې ده: 

صْعَتِهَا فَقَالَ قَائِلٌ وَمِنْ قِل ةٍ نَحْنُ یَوْمَ  ُ مِنْ قَ یْلِ وَلَیَنْزِعَن  الله  س  كُمْ غُثَاءٌ كَغُثَاءِ ال ئِذٍ قَالَ بَلْ أنَْتُمْ یَوْمَئِذٍ كَثِیرٌ وَلكَِن 

ُ فِى قلُوُبِكُمُ الْوَهَنَ فَقَالَ قَائِلٌ یَا رَسُولَ الله ِ  كُمُ الْمَهَابَةَ مِنْكُمْ وَلَیَقْذِفَن  الله  نْیَا نُ قَالَ حُبُّ  وَمَا الْوَهَ صُدُورِ عَدُوِّ  الدُّ

 ( 3) ))وَكَرَاهِیَةُ الْمَوْتِ 

باندې به حمله کوي لکه څرنګه  چې وګی انسان په کاسه نږدې دی چې کفري ملتونه تاسو  ژباړه:

او بې له کوم مانع څخه ډوډی خوري، له ډلې څخه یو کس وویل: زمونږ د کمښت له کبله به  تیز راځي

 وویل: تاسو به په دې وخت کې ډېر یاست، اما د سیلاب د خاشاکو اود  ) (ي، رسول اکرمکیږداسې 

                                                           
 .  ۷۱الفرقان/  -1 

 . 21کئف / ال -2 

( من طرل عن عبد الرحمن 4/  21/  7في " تاری  دمشق " ) ( وابن عساكر4/  782/  42( والرویاني في " مسنده " )2421أخرجه أبو داود ) -3 

سناد لا بأس به في المتابعات، فإن ابن  بن یزید بن جابر حدثني سلم فذكره.قلت: وهذا إ صلى الله علیه و سول الله  سلام عن ثوبان قال: قال ر أبو عبد ال

ــمام الرحبي عن ثوبان به. أخرجه أحمد )" الصــحیحین ". وشــیخه أبو عبد الســلام مجئول لكنه لم یتفرد به، فقد تابعه أبو جابر ثقة من رجال /  2أس

ــما" ")7/  14( وابن أبي الدنیا في" العقوبات " )417 ( وأبو نعیم في " الحلیة " 778 - 774( ومحمد بن محمد بن مخلد البزار في " حدیث ابن الس

حبي.قلت: وهذا سند جید، رجاله ثقات والمبار" إنما یخشى مرزول أبو عبد الله الحمصي أنبأنا أبو أسمام الر ( عن المبار" بن فضالة حدثنا774/  7)

قهها سلسلة الأحادیث الصحیحة وشيء من ف منه التدلیم أما وقدصرح بالتحدیث فلا ضیر منه، فالحدیث بمجموع الطریقین صحیح عندي. والله أعلم.

ـــقودري الألباني )المتوفى:  تالیف::وفوائدها ـــر: مكتبة 7240أبو عبد الرحمن محمد ناصـــر الدین، بن الحاج نوح بن نجاتي بن آدم، الأش هــــــــ(الناش

 . 227 رقم الحدیث: ۹/121:الطبعة: الأولى، )لمكتبة المعارف( المعارف للنشر والتوزیع، الریاض
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ستئ او خدای شان به یا ستاسو د دښمنانو له زړونو څخه ستاسو رعب اوېره  )ج(اوبو د ځګ په  به 

سو په زړه نوکې به  ستا سي، او  ستازیه!  )ج(واچوي، یوه کس وویل: چې ای د الله بزدليوبا ه څ بزدليا

 وویل: له دنیا سره مینه او له مړینې څخه وېره.    ) (مته وایې: رسول اکر

سره د ځمکې پرمخ د الله ښتیا  سلام یې غواړي هغه باید په ر سل چې ا ستازیتوب )ج(بلکې هغه ن  ا

كَ للِْمَلَائِكَةِ إنِِّي جَاعِلٌ فِي ((تمثیل وکړي، او د دې آیت شررررریف په مقتضرررری به برابر وی:  وَإذِْ قَالَ رَبُّ

  (1).))خَلِیفَةً  الْأرَْضِ 

او هغه وخت را یاد کړه چې ستا رب پرښتو ته وویل: چې زه په ځمکه کې د یوه خلیفه پیدا  ژباړه:

کوونکی یم. چه عمل وکړي او په رښررتیني ډول د انسرراني رسررالت سررترو موخوته د لاس رسرري توان 

 ولري، ځکه چې د انسان د پیدایښت او انساني رسالت ستر اهداف لکه: 

 ې عمران او آبادی. د ځمک .1

 عبادت کول.  )ج(د خدای .2

 نیکیو ته بلنه او له بدیو څخه مخنوي.  .3

 پر ځمکه باندې د عدالت تأمینول.  .4

 له نورو سره د مینې او و رور ګلوۍ په فضاء کې ژوند کول. .5

 د ظلم مخه ډب کول. .6

سې نور هغه ستر اهداف دي چې په عقلي روحي او جسمي لحاظ له سالمو انسانانو څخه یې توقع  او دا

ممکنه ده، نه له داسرررې کسرررانو څخه چې هغوی پخپله په ټولنه باندې تحمیل شررروي وي، او د ژوند په 

 ورځنیو چاروکې نورو ته اړ وي. 

                                                           
 . ۳۱بقره / ال -1 
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 د نسل د تنظيم شرعی حکم :څلورم مطلب

 فقها نظر د نسل د تنظيم اړوند  لومړنيو لومړی د

د زیږون تنظیم د زیږون د مخ نیوي په تدابیرو تر سره کیږي، او په دې تدابیرو کې تر ټولو پخوانی 

تدبیر عزل دی، د عزل په هکله دوه ډوله احادیث وارد شوي، یو ډول ېې له عزل څخه منع کوي، بل 

ز ګڼلی. د طبي لارو چارو په واسطه د حمل ډول ېې د عزل اجازه ورکوي، جمهورو علماوو عزل جای

مخ نیوی په هغه صورت کې جایز دی چې د مسلک خاوندان )اطبا( ېې د مور، پلار او ماشوم صحت 

 ته په پام لرلو توصیه وکړي. 

ذَلكَِ الْوَأْدُ »سَألَوُهُ عَنِ الْعَزْلِ؟ فَقَالَ رَسُولُ اِلله صَل ى اللهُ عَلیَْهِ وَسَل مَ:  ((په صحیح حدیث کې راغلي

 ، زَادَ عُبَیْدُ اللهِ فِي حَدِیثِهِ: عَنِ الْمُقْرِِ ، وَهِيَ: )وَإذَِا الْمَوْءُودَةُ سُئِلتَْ(«الْخَفِيُّ 

صحابه وو له رسول الله صلی الله علیه وسلم څخه د عزل په هکله پوښتنه وکړه، هغه مبارک  -ژباړه  

په خپل حدیث کی دمقری روایت کي او عبیدالله  دي خښول ديدا د ماشومانو په پټه توګه ژون وفرمایل:

چه دپیامبر اشاره دی ایت ته ده .او کله چې له ژوندۍ خښې کړای شوې نجلې څخه پو ښتنه زیاتوي 

 .(1) وشي

رَسُولَ , عَنْ أبَِي سَعِیدٍ الْخُدْرِيِّ رَضِيَ اللهُ عَنْهُ , أنَ  )) -  لْثار کې راغليد طحاوي په شرړ مشکل ا

ُ عَلیَْهِ وَسَل مَ أتََاهُ رَجُلٌ فَقَالَ: یَا رَسُولَ اللهِ , إنِ  عِنْدِي جَارِیَةً , وَأنََا أعَْزِلُ   عَنْهَا , وَأنََا أكَْرَهُ أنَْ اِلله صَل ى الله 

جَالُ , وَإنِ  الْیَهُودَ یَقوُلوُنَ هِيَ الْمَ  غْرَى. فَقَالَ لَهُ رَسُولُ اِلله صَل ى تَحْمِلَ , وَأشَْتَهِي مَا یَشْتَهِي الرِّ وْءُودَةُ الصُّ

ُ عَلَیْهِ وَسَل مَ:   ((كَذَبَتْ یَهُودُ، لَوْ أنَ  اللهَ أرََادَ أنَْ یَخْلقَُهُ لمَْ تَسْتَطِعْ أنَْ تَصْرِفَهُ »الله 

                                                           
المسند الصحیح المختصر بنقل العدل عن العدل إلى رسول الله صلى الله  ، هـــ(417النیسابوري )المتوفى:  مسلم بن الحجاج أبو الحسن القشیري -  1

 . ۴۱۱۱رقم الحدیث ،۴۱۶۷،ص ۹ج  زلة العکتاب النکاح ،باب جواز الغیله وکراهی،علیه وسلم
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و سلم ته یابو سعید خدري رضي الله عنه څخه روایت کړي چې رسول الله صلی الله علیه و -ژباړه 

سړي وویل: زه مینځه لرم او عزل ورڅخه کووم، دا نه خوښووم چې حمل واخلي، خو د نورو سړیو په 

شان ورسره یو ځای کیدل خوښووم، او یهود وایي: دا د وړوکې اولاد ژوندي خښونه ده؟ نو هغه مبارک 

ته نشې کولی چې هغه ورته وفرمایل: یهود دروغ وایي، که الله تعالی وغواړي چې ماشوم پیدا کړي 

 (.1وګرځوې)

( چې لومړی حدیث د یهودو په اخبار 2امام طحاوي د دواړو روایتونو تر منځ توفیق داسې راوستلی)

بنا وو، او پخواني شریعتونه زموږ لپاره شریعت دی، وروسته رسول الله صلی الله علیه وسلم ته د وحي 

 اجازه ېې ورکړه. له لارې معلومه شوه چې دوی دروغ وایي، نو د عزل

د امام طحاوي له نظره عزل اولاد وژنه نه ده؛ بلکې وژنه له ژوندي کیدو وروسته رامنځ ته کیږي، 

او ژوندي کیدل له نطفې څخه وروسته د نورو مراحلو پوره کېدلو ته اړتیا لري، او همدا نظر ېې له 

 (.3دی) څخه هم روایت کړی –رضي الله عنهم  –حضرت عمر، علي او ابن عباس 

                                                           
ــــ847 توفی:– 487)ت:الطحاوي، أبو جعفر  1  صعید  أحمد بن محمد بن م(.288 توفی:– 724 (: )هـ سلامة أبو جعفر الطحاوي. من طحا، قریة ب

یه الشــافعي. ثم انتقل إلى مذه  أبي حنیفة فتفقه على الفق مصــر. محد، ، فقیه مشــئور بمؤلفه العقیدة الطحاویة. درس فقه الشــافعیة على خاله المزني

سمع الحدیث ببیت المقدس وغزة وعسقلا شام، ف ن ودمشق، ثم عاد إلى مصر. انتئت إلیه رااسة أصحاب أبي الحنفي أحمد بن أبي عمران. رحل إلى ال

قیدة عحنیفة بمصــر. مصــنفاته كثیرة، منئا: شــرح معاني امثار  مشــكل امثار  اختلاف الفقئام  المختصــر في الفقه  والعقیدة وهي مشــئورة باســم ال

صر. سجلات وغیرها. دفن بم ضر وال سوعة العربیة العالمیة  عننقلا  الطحاویة  أحكام القرآن  الوصایا  المحا   http://www.mawsoah.netالمو

 ۴۷۱، ص ۵ر، جشرح مشکل الاثا
ریعتئم شقد یجوز أن یكون رسول الله صلى الله علیه وسلم قال ما ذكرنا عنه في الفصل الأول من هذا الباب , لما كان علیه من اتباع الیئود على   -2

شریعته ما ینس  ذلك  ما لم یحد , إذ كانوا أهل كتاب مقتدین بالذي جامهم بكتابئم , وإذ كان الله عز وجل أنزل علیه فیما أنزل: }أولئك الذین   الله في 

[ إنما كان یصــــل إلى ذلك مما كان یجده في التوراة وفیما ســــواها من 20[ یعني من تقدم من أنبیااه }فبئداهم اقتده{ ]الأنعام: 20هدى الله{ ]الأنعام: 

التي كان أنزل على أنبیااه قبله , صـــلوات الله علیه وعلیئم , فجاز أن یكون لما كشـــفئم عن ذلك كیف هو في كتابئم , ذكروا له أنه  كت  الله عز وجل

ن ع لما سألئم المومودة الصغرى وكذبوه , فقال ما قال مما ترویه عنه جدامة , ثم أعلمه الله عز وجل بكذبئم , وأن الأمر في الحقیقة بخلاف ذلك , كما

ن ســـلام الله بحد الزنى في كتابئم ذكروا له أنه الجلد والفضـــیحة , وأنه لا رجم فیه , وأتوه بالتوراة فوضـــع أحدهم یده على آیة الرجم حتى أعلمه عبد 

ــول الله ــلم  صــلى الله علیه وأنئم قد كذبوه , وأمر ذلك الیئودي رفع یده عن آیة الرجم , فرفعئا فقامت علیئم الحجة بأن الرجم في كتابئم , فرجم رس س

ذبئم في لم  كعند ذلك من زنى منئم ممن أتوه به محكمین له فیه , فمثل ذلك ما كان منئم في العزل لما بین الله عز وجل لرسول الله صلى الله علیه وس

ستعمل الوأد فیه سان م ذلك بین لأمته صلى الله علیه وسلم كذبئم فیه , وأنزل علیه في كتابه ما أوضح له ما ی ن , وهو قوله عز وجل: }ولقد خلقنا الإن

[ , فأعلمه الله تعالى بذلك الوقت الذي 72إلى قوله: }ثم أنشــأناه خلقا آخر فتبار" الله أحســن الخالقین{ ]المؤمنون:  {74ســلالة من طین{ ]المؤمنون: 

 بل ذلك فلیم بحي , وإنما هي كسـاار الأشـیام التي لا حیاة فیئا , فمحالیكون المخلول من النطفة فیه الحیاة , فیجوز أن یوأد حینئذ فیكون میتا , وأما ق

 م (.718)شرح مشكل امثار پنځم ټوک  –أن یكون ما كان ذلك مومودا . 

سلم عند عمر بن الخطاب رضي الله عنه العزل , فاختلفوا فیه , فقال عمر رضي الله عنه: قد اختلفتم  - 3 صلى الله علیه و صحاب النبي  أنتم وتذاكر أ

ــي أهل بدر الخیار , فكیف بالناس بعدكم إذ تناجى رجلان؟ فقال عمر: ما هذه المناجاة؟ قال: إن الیئود تزعم أنئا المومودة الصــغرى , فق ال علي رض

سُلَالةٍَ مِنْ طِینٍ ) سَانَ مِنْ  نْ سبع }وَلقَدَْ خَلقَْناَ الْإِ ( ثمَُّ خَلقَْناَ 78( ثمَُّ جَعَلْناَهُ نطُْفةًَ فيِ قرََارٍ مَكِینٍ )74الله عنه: " إنئا لا تكون مومودة حتى تمر بالتارات ال

ضْغَةً فخََ  سَنُ الْ النُّطْفةََ عَلقَةًَ فخََلقَْناَ الْعَلقَةََ مُ ُ أحَْ شَأنْاَهُ خَلْقاً آخَرَ فتَبَاَرََ" اللهَّ سَوْناَ الْعِظاَمَ لحَْمًا ثمَُّ أنَْ ضْغَةَ عِظاَمًا فكََ [, 72 - 74خَالقِیِنَ { ]المؤمنون: لقَْناَ الْمُ

ا هذا الكلام أیضا. )شرح مشكل امثار فعج  عمر رضي الله عنه من قوله، وقال: جزا" الله خیرا... وقد روي عن عبد الله بن عباس رضي الله عنئم

 م (.712پنڅم ټوک 1

یث کې چې ترمذی دریم ټوک   حد بل  نا نعزل فزعمت الیئود أنئا 224په  نا ك ــــول الله ا إ یا رس نا  قال : قل جابر  یت کړي راغلي: عن  م  کې روا

 المومودة الصغرى فقال كذبت الیئود إن الله إذا أراد أن یخلقه فلم یمنعه.
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عَنْ جَابِرٍ، په بل حدیث کې چې بخاري له جابر رضی الله عنه څخه روایت کړی هغه مبارک ویلي: ))

بِيِّ صَل ى اللهُ عَلَیْهِ وَسَل مَ وَالقرُْآنُ یَنْزِلُ  ا نَعْزِلُ عَلىَ عَهْدِ الن   ((قَالَ: كُن 

( )موږ ېې له عزل څخه 1قرآن نازلیده) موږ به د نبي علیه السلام  په زمانه کې عزل کاوو او ژباړه:

 منعه نه کړو(.

عزل ځینو علماوو د لومړي حدیث له مخې مکروه ګڼلی، ځینو نورو ویلي: د ښځې او میړه په موافقه 

خو که د ښځې خوښه نه وه بیا دوه نظره دي: لومړی دا چې جواز نلري، دوهم دا چې جواز  ؛جواز لري

 .(2)لري

 په حنفي مذهب کې د دریو صورتونو حکم بیان شوی: 

 .(3)عزل د زوجینو په خوښه، جواز لري –لومړی 

رحمهم  –عزل د ښځې له خوښې پرته میړه ته، د مذهب د امامانو )ابو حنیفه، ابو یوسف او محمد  –دویم 

 ګڼلی دی.( په نزد جواز نلري. او وروستنیو علماوو د زمانې د فساد له کبله جایز  -الله 

عزل یوازې د ښځې په خوښه چې میړه ېې راضي نه وي، په داسې توګه چې ښځه د رحم خوله  –دریم 

 وتړي، ځینو ویلي: جواز نلري، ځینو نورو ویلي: په دې زمانه کې جواز لري.

 

 

 

 

                                                           
م (، په شــــرحه کې اې راغلي: ) نعزل ( من العزل وهو إخراج الذكر من فرج 7227.)صــــحیح البخاري د دار طول النجاة چاپ، پنځم ټوک  - 1

صلى الله علیه  سول الله  شئوة لینزل منیه خارج الفرج حتى لا تحبل الزوجة . ) والقرآن ینزل ( ینزل به الوحي على ر ضام ال سلم أي  والمرأة قبل ق

 ینئنا عن ذلك. ولم

ــــا إذا أذنت الحرة لزوجئا فیه فإن منعته من ذل - 2 بأس به  لك آخرون فلم یروا  لك وخالفئم في ذ هة ذ ئذا الأثر المروي في كرا م ك لفكره قوم العزل ل

ــــرح معاني امثار للطحا ــــامت أو أبت )ش وي د عالم الکت  چاپ یســــعه أن یعزل عنئا وقد خالفئم في هذا قوم آخرون فقالوا له أن یعزل عنئا إن ش

 م ( 80م، دریم ټوک ۴۲۲۱

م ( کې راغلي: رجل عزل عن امرأته بغیر إذنئا لما یخاف من الولد السوم في هذا الزمان فظاهر جواب الكتاب أن لا  821ټوک  2په هندیه فتاوا ) 

 یسعه وذكر هنا یسعه لسوم هذا الزمان. 

ما لدین ابن  ــــمرقند:»م ( کې راغلي: وفي  427ټوک 2زة الحنفي  )په المحیط البرهاني للإمام برهان ا أنه إذا عزل خوفاً من الولد « فتاوى أهل س

 السوم لفساد هذا الزمان فئو جااز من غیر رضا المرأة.

كذا المكاتبة نئر بحثا ) بإذنئا( لكن في الخانیة أنه یباح في427ټوک  70په رد المحتار ) -3 ــــاده  م ( کې راغلي:) ویعزل عن الحرة ( و زماننا لفس

سام ۴ا تفعله النقال الكمال : فلیعتبر عذرا مسقطا لإذنئا... أخذ في النئر من هذا ومما قدمه الشارح عن الخانیة والكمال أنه یجوز لئا سد فم رحمئا كم

 مخالفا لما بحثه في البحر من أنه ینبغي أن یكون حراما بغیر إذن الزوج قیاسا على عزله بغیر إذنئا .
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 يادونه:

د  په تفصیل سره بیان شوی چهکې  دعزل دحکم په اړه د څلورومذاهبو څر ګندونی دعزل په مبحث

 .ړومبنیو علماء نظر دنسل دتنظیم په حکم کې شمیرل کیږی

 دويم: د نسل د تنظيم د حکم په اړوند د معاصرو فقهاوو نظرونه

 اړونده موضوع کي مختلف نظریات شتون لری.

د حمل بندول تر یو مؤقت وخت پوری ددې لپاره  شیخ محمد شلتوت د ازهر مخکښ شیخ وایي: -1

اوپاکي شودې ورکړي ممکن دی او همدارنګه شریعت هم دوه کاله چې مور خپل بچی ته پوره 

 ( 1(()وَالْوالدِاتُ یُرْضِعْنَ أوَْلادَهُن  حَوْلیَْنِ كامِلیَْنِ د رضاع موده مقرره کړی ده، ))

ژباړه: نو میندی دې خپلوبچیانوته پوره دوه کاله تې  ورکړې ، د مؤقت وخت لپاره د حمل په 

د چې  وي او هغه ځواک بیرته ترلاسه کويکې  زیاته ارامه او په راحتبندولو سره مور ډیره 

ولادت پر مهال ضایع شوی وي. ښځه د خپل بچي د تربیت لپاره فارغه وي او په پاکو او صافو 

 پیو سره د بچي پالنه کوي. 

دکتور حسن شاذلي وایي : تر یوې مودې پوري د حمل بندول او منظم کول د ښځي اوخاوند  -2

ق دی، نوهمدوی یې د بندولو حق لري او همدوی یې د مصلحت په بناء تر هغه حده شخصي ح

 .(2)شریعت ورته اجازه ورکړې د زیږون فیصله کويچې  پورې

                                                           
 .م دارالزول، بیروت۴۲۲۳، سنة ۴۴، ط ۹۴۹( الاسلام عقیدة و شریعة ، لمحمد شلتوت ص ۹) ۹۳۳ة البقره آیه سور1 
 م الکویت۴۲۲۲، سنة ۴۳۵، ص  ۵مجمع الفقه الاسلامی الدورة الخامسة لمواتمر مجمع الفقه الاسلامی ، العدد  –مجله  -2 
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د الازهر مخکښ شیخ وایي: د نسل تنظیم شرعاً او عقلاً جایز دی،  1دکتور محمد سید طنطاوی -3

خوکله چې هلته څه اړین اسباب موجود وي، ښځه او خاوند به د هغو اسبابو ټاکنه پخپله د خپلو 

 .(2)احوالو او غوښتنو پر بنسټ  کوي 

شي د ضرورت پر مهال چې ښځه ښه صحت ونه لری او پرله پسي زیږون ن 3شیخ فوزان وایی: -4

کولي اویا تي خور ماشوم ته دغه حمل زیان رسوی نو د متخص  ډاکتر په  مشوره د حمل د 

 .(4)مخنیوي د ګولیو استعمال د لنډمهالي مودي لپاره شرعا هیز باک نلري.

لاتفاق مکروه دی. ځکه اد ښرررځې له اجازي پرته د ښرررځې نه عزل کول با 5دکتور وهبة الزحیلی وایی:

ښځې حق دی  او په عزل سره ښځه له خپل حق څخه محرومیږي خو د اجازې په صورت چې بچی د 

. نوموړی په دلیل کي د جابر رضررري الله عنه روایت وړاندې کوي چې 6کې د ښرررځي نه عزل روا دی

بِيِّ صَل ى اللهُ عَلَیْهِ وَسَل مَ وَالقرُْآنُ یَنْزِلُ )) ا نَعْزِلُ عَلَى عَهْدِ الن    7((كُن 

 

                                                           
 .4070إلى  7221شی  الجامع الأزهر من عام  (4070مارس  70هـ /  7287ل ربیع الأو 42 - 7247أكتوبر  47محمد سید طنطاوي ) 1 

ـــوهاج في  ـــرقیة مركز طما محافظة س ـــلیم الش ـــي بقریته وحفآ القرآن الكریم ثم التحق بمعئد  7247أكتوبر  47ولد بقریة س ـــاس م.تلقى تعلیمه الأس

م ثم حصل على تخصص التدریم سنة 7227بكلیة أصول الدین وتخرج منئا سنة م وبعد انتئام دراسته الثانویة التحق  7222الإسكندریة الدینى سنة 

ـــیر والحدیث بتقدیر ممتاز في  7222 ـــبتمبر  2م ثم حصـــل على الدكتوراه في التفس هـ  7287ربیع الأول  42م.توفي صـــباح یوم الأربعام 7211س

ناهز  4070مارس  70الموافق  بة قلبیة  77في الریاض عن عمر ی ما إثر نو تعرض لئا في مطار الملك خالد الدولي عند عودته من مؤتمر دولي عا

. وقد صليَّ علیه صلاة العشام في المسجد 4070عقده الملك عبد الله بن عبد العزیز لمنح جاازة الملك فیصل العالمیة لخدمة الإسلام للفاازین بئا عام 

 ع.النبوي الشریف في المدینة المنورة ووري الثرى في مقبرة البقی

 م الکویت۴۲۲۲، سنة ۴۳۵، ص  ۵مجمع الفقه الاسلامی ، الدورة الخامسة لامواتمر مجمع الفقه الاسلامی ، العدد -مجله -2 

سیة، من قبیلة الدواسر ولد عام 3  شما شی  د / صالح بن فوزان بن عبد الله الفوزان، من آل فوزان من أهل ال ــــ، وتوفي والده وهو  7818فضیلة ال هـ

یة عام ثم التحق بمدرسـة الحكومة في الشـماسـ ى في أسـرته، وتعلم القرآن الكریم، وتعلم مباد  القرامة والكتابة على ید إمام مسـجد البلد،صغیر، فترب

سته الابتداایة في المدرسة الفیصلیة ببریدة عام  7812 ــــ، وأكمل درا ــــ. بعد تخرجه من كلیة الشریعة عین مدرسا في المعئد العلمي في  7817هـ هـ

عضـــو اللجنة الداامة وعضـــو هیئة كبار العلمام. نقلا عن : موقع الإفتام التابع ولریاض، ثم عین عضـــوا في اللجنة الداامة للإفتام والبحو  العلمیة، ا

   http://www.alifta.com. بالمملكة العربیة السعودیة  للجنة الداامة

 م ، دارالفجر للترا  ، القاهرة۹۱۱۳، سنة  ۴، ط  ۱۷۴، ص  امنسلفتاوی ا ،والفوزان و ابن باز نییمثمحمد بن ع -4 

ــق عام 5  ــنة النبویة، مزارعاً تاجراً.حصــل 7284ولد في بلدة دیر عطیة من نواحي دمش م، وكان والده حافظاً للقرآن الكریم عاملاً بحزم به، محباً للس

بمرتبة الشـــرف الأولى مع توصــیة بتبادل الرســـالة مع الجامعات الأجنبیة، م 7218على شــئادة الدكتوراة في الحقول ))الشـــریعة الإســلامیة(( عام 

سة مقارنة بین المذاه  الثمانیة والقانون الدولي العام( عُیدن مدرساً بجامعة  ــــ درا دمشق عام وموضوع الأطروحة )آثار الحرب في الفقه الإسلامي ـ

سنة 7218 ساعداً  ستاذاً م ستاذاً عام 7212م ثم أ صة، وقد یعمل في م 7212م ثم أ ضرات العامة والخا وعمله التدریم والتألیف والتوجیه وإلقام المحا

 ( ساعة.71الیوم )
 ق.م دار الفکر د مش۹۱۱۵،سنه ۴،ط۳/۵۹الوجیز قی اصول الفقه الاسلامی ، وهبه الزحیلی 6 
 سبق تخریجه.  -7 
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عزل کاوه په داسررې حال کې چې کې  رسررول الله صررلی الله علیه وسررلم په زمانهژباړه: موږ د 

قران هم نازلیده. په یو بل روایت کې چې مسررررلم له جابر رضرررری الله عنه څخه نقل کړی دی فرمایي: 

سَل مَ وَهُوَ بَیْنَ أظَْهُ ) ُ عَلَیْهِ وَ صَل ى الله   ِ سُولِ الله  ا نَعْزِلُ عَلَى عَهْدِ رَ سَلمََةَ وَزَادَ فَیَبْلغُُ )كُن  سْلِمٌ عَنْ  رِنَا رَوَاهُ مُ

بِي  صَل ى الله عَلَیْهِ وَسلم فَلم ینهانا  1((. ذَلكَِ الن 

ژباړه: موږ د رسول الله صلی الله علیه وسلم په وخت کې عزل کاوه په داسې حال کې چې قرآن 

 ورسېده، موږ یې منع نه کړو.  هم نازلیده ، دغه موضوع رسول الله صلی الله علیه وسلم ته

او د کراهیت دلیل یې دا دی چې د پیغمبر صلی الله علیه وسلم نه پوښتنه وشوه او هغه وفرمایل  

 2(( ذَلكَِ الْوَأْدُ الْخَفِيُّ »))

 کله او –ژباړه  3((.وَإذَِا الْمَوْؤُدَةُ سُئِلتَْ دا په پټه د بچي خښول دي او بیا یې و فرمایل )) –ژباړه 

ِ صَل ى اللهُ عَلَیْهِ وَسَل مَ أنَْ ې کړای شوې نجلې څخه پو ښتنه وشي. ))له ژوندۍ خښچې  نَهَى رَسُولُ الله 

ةِ إلِا  بِإذِْنِهَا   4((یُعْزَلَ عَنِ الْحُر 

رسول الله صلی الله علیه وسلم د اصیلې ښځې نه د هغې د اجازې پرته عزل منع کړی  –ژباړه 

ې حق دی او په عزل کي د ښځې دا حق تلف کیږي نو عزل له اجازي پرته دی. ځکه بچی د ښځ

جایز نه دی او دغه منع په حدیث کي د عزل نه د تحریم لپاره ده البته د اجازي په صورت کي روا 

 ده.

                                                           
 . 4170رواه مسلم فی النکاح حدیث نمبر:  1 

 ۹/۵۱۱العزل  اهةواز الغیله وهي وطی المر ضع وکر صحیحه في کتاب النکاح ، باب ج اخرجه الامام مسلم في2 

 .۲سوره التکویر. الایة 3 

ــــــ(418وماجة اســـم أبیه یزید )المتوفى:   ابن ماجة أبو عبد الله محمد بن یزید القزویني، 4  . باب ســـنن ابن ماجه ،تحقیق: محمد فؤاد عبد الباقي، هـ

اده ابن في الزوااد في إســـن، تعلیق محمد فؤاد عبد الباقي، فیصـــل عیســـى البابي الحلبي -الناشـــر: دار إحیام الكت  العربیة  ، ۶۹۱، ص ۴العزل، ج 

 ه. ضعفایضاً ب حكم الألبانيولئیعة وهو ضعیف. 
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محمد سعید رمضان البوطی وایي: که عزل د ښځې په اجازه ترسره شي روا دی او که د ښځې  -5

خو په دې شرط چې د دغه وسایلو استعمال به ښځې یا خاوند ته ضرر اجازه نه وي روا نه دی 

 نه رسوي او نور وسایل چه حمل بندوی هغه وسایل دوی په عزل قیاس کوي.

 لنډيز

 د معاصرو فقهاو په نظر د نسل تنظیم په اړه لاندې مسایل لاسته راځي:

 د رضاعت په دوه کلنه موده کې د حمل بندول مباړ دي – ۴

لري. یا دا چې ل د تنظیم باعث باید شرعي وي هغه دا چې ښځه د متواتر حمل طاقت نه د نس – ۲

 حمل تي خوړونکي ماشوم ته زیان رسوي. د اقتصادي مسایلو له کبله نه وي ترسره شوی. 

رررررر د نسل تنظیم باید د ښځې او خاوند په اتفاق ترسره شي او د حمل د بندولو لپاره باید له جایزو  ۳

خه کار واخلي او باید دغه وسیله د شنډتوپ سبب و نه ګرځي او د موقت وخت لپاره تاثیر وسایلو څ

 وکړي 

 د لایل د تنظیم لپاره نور دلایل 

 د نسل تنظیم او د اصل اباحت قاعده - ۱

بیانوي چې اصررل په اشرریاوو کې اباحت او جواز دی، ترڅو چې د یو  قاعدهد اصررول فقه مشررهوره 

شي پر منعه صریح او قاطع ن  نه وي وارد شوی. له دې کبله د نسل په تنظیم کې هم حلیت او جواز 

ته لار هواریږي. ځکه چې په مخنیوي باندې یې صررریح او قاطع ن  شررتون نه لري. او همداراز بله 

 ستونزې باید په اسانتیا بدلې شي. نو  (1)«.المشقّه تجلب التیسّر»لري: اصولي قاعده داسې صراحت 

 

                                                           
 . 2، ص7السَّعْدي، عبد الرحمن، نظم القواعد الفقئیة، ج -1
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لازمه ده چې د کورنیو سررتونزو د رفع کولو او د میندو د صررحت په خاطر د ماشررومانو د زیږون 

 ترمنځ د فاصلې په مراعاتولو سره آسانتیا رامنځته شي. 

 د نسل تنظيم او د لاضرر و لاضرار قاعده  -۵

سې صراحت لري چې ځان او نورو ته ضرر رسول بله مشهور شرعی قاعده او نبوي حدیث دا ه 

لاَ ضَرَرَ »چې په هره بڼه وي د اسلام له نظره جواز نلري. لکه څرنګه چې رسول اکرم) ( فرمایې: 

ضِرَارَ  په اسلام کې ضرر او ضرر رسول نشته. نو هیڅکله باید میندې د ماشومانو له کبله او  .«1وَلاَ 

سطه متضرر نشي. په بل ځای کې قرآن په صراحت سره دې موضوع  شوم په وا شوم د بل ما یا یو ما

شاره کوي او فرمایې:  سْعَهَا لَا تُضَار  وَالدَِةٌ بِوَلدَِهَ »ته ا ( په 2«.)ا وَلَا مَوْلوُدٌ لَهُ بِوَلدَِهِ لَا تُكَل فُ نَفْسٌ إلِا  وُ

هیچا باندې د هغه له توان څخه پورته پیټې نه شرري ایښررودل کیدای، نه به مورته د هغې د بچي له کبله 

ي. له پورتني بحث څخه دا کیږي او نه به پلار ته د بچې له مخې کوم ضرر رسول کیږتاوان رسول 

 شومانو له کبله ضرر ونه ویني. ي چې هیڅکله باید میندې د ماکیږجوته 

علی وایي په قرآن کریم کې داسرررې ایات نشرررو پیدا کولی چې په روښرررانه توګه د  3شررریخ جاد الحق

د محدودولو د تحریم ښررودونکی وي. مګر له  شررمیرولادتونو ترمنځ د واټن ورکولو یا د ماشررومانو د 

شوي  سلم څخه بیلابیل روایتونه نقل  صلی الله علیه و دي چې د هغه پر جواز دلالت کوي او د پیغمبر 

شوي دي. سره له دې چې د پیغمبر صلی الله علیه وسلم په احادیثو کې  شایخو له لوري منل  سلامي م ا

                                                           
ارَقطُْنيِد بسَِندَ آخر وَله طرل، فئَوَُ حسن.  وَرَوَاهُ أحَْمد وَابْن ماجة وَغَیرهمَا 1  ، وَهوَُ ضَعِیف، وَأخرجه ابْن أبي شیبةَ وَالدَّ بسَِنَد فیِهِ جَابر الْجعْفِيد

ق: مصطفى یحقتهـ(7411الكتاب: أسنى المطال  في أحادیث مختلفة المرات  محمد بن محمد درویش، أبو عبد الرحمن الحوت الشافعي )المتوفى: 

 7178 رقم الحدیث: ۴/842، م7221-هـ  7277الطبعة: الأولى، . بیروت –ادر عطاالناشر: دار الكت  العلمیة عبد الق
 . 488بقره / ال -2
القاهر، مصر، بحو  و فتاوی اسلامیه فی قضایا  ۴۲۲۶مارس  ۴۵الشی  الازهر الاسبق المولود فی بطره فی محافظه الدقئلیه الوفات   3

  معاصره.
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داسې اقوال هم شته چې له عزل څخه یې منع کړې ده مګر د اسلامي مذهبونو جمهور فقهاء د عزل له 

 عمل سره موافق دي.

 د مجمع فقهي څرګندونې

سلامي شریعت لارښوونه کوي چې نسل باید د ضعف او ضرر نه وساتل شي. او کوم ضررونه ا – ۴

 چې انسان ته په ژوند کې رامنځته کیږي باید دفع شي، ترڅو د ښه او سالم ژوند څښتن شي.

د نسل تنظیم بچیانو ته د یوې بشپړې توجه تر څنګ د هغوی اجتماعي، صحي او نفسي ژوند ته  – ۲

 ه اسلامي روزنه د هغوی روزل دي.پاملرنه او پ

د موقت وخت لپاره د زیږون بندول هغه وخت جایز دي چې د بشري ضرورت پر بنسټ د ښځې  – ۳

او خاوند په مشوره ترسره شي. خو په دې شرط چې ضرر پورې مرتب نه وي او وسیله هم مشروع 

 1وي او د ښځې موجوده حمل ته زیان ونه رسوي. 

 :د څيړونکي نظر

شرط د  ښه لار ده خو په دې  ضمین لپاره یوه  شوم د صحت د ت ښځې او ما زیګون تر منځ واټن د 

شي کولی او یا دغه واټن او وروسته والی د  ښځه د جراحي عملیاتو څخه پرته عادي ولادت ونه  چې 

حمل د یوه مصلحت پر بنا ترسره شوی وي چې ښځه او خاوند پر خوښ وي نو په داسې وخت کې د 

سل د ت شته تردې چې پر صحیحو احادیثو عمل هم رامنځته کیږي لکه د عزل د جواز ن نظیم ممانعت ن

هغه حدیث چې له علي، سررعد بن ابي وقا ، ابو ایوب او زید بن ثابت، جابر، ابن عباس او حسررن بن 

 علی، خباب ابن الارت رضی الله عنهم اجمعین په څیر اصحابو څخه روایت شوی دی.

 

                                                           
ــــلامي المنعقد في دورة مؤتمر الخامم باالکویت من  1  ــــنة  ۴۵الی  ۴۱من قرارات مجلم مجمع الفقه الاس ــــمبر س م، مجلة مجمع الفقه ۴۲۲۲دس

 .و بعدها بتصرف ،۱۱۲الاسلامي ص
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 د تنظيم اسباب د نسل :پنځم مطلب

د نسل د تنظیم تر ټولو مهم سبب د مور د صحت ساتنه او پاملرنه ده. ځکه بیا بیا حمل اول سبب:  

او زیږون د مور لپاره ډیر سخت دی. د مور د ګیډی عضلات اړتیا لري چې په راحت او هوساینه کي 

 پاتې شي او دا خبره په تجربه او د طبیبانو په وینا ثابته شوې ده.

د تنظیم مسئله په ښځې او خاوند پوري خا  ده او بله دا چې مور د هغه ذهني او فزیکي فشار له 

 خت کار دی او یوه مورپه خیټه کې د بچي ګرځول هم ډیر سکبله ډیره زیاته په تکلیف کي وي. ځکه 

ول طبیعی ډپه طبیعي حالت ناسته ، ولاړه ، څملاستل او کار نشي ترسره کولی. همداراز ولادت که په 

ترسره شي او که د جراحی عملیاتو په مرسته ترسره شي، په دواړو صورتونو کي زیات مشکل دی. نو 

 .1شریعت د مور د صحت ډیر زیات خیال ساتلی دی

: له وقفې پرته په پرله پسې توګه زیږون د سوي تغذي، د طبیعي وزن کموالي او حتی د دویم سبب

ی شي، نو ددې لپاره چې بچی سالم صحت ولري، د زیږون تر منځ بچي د مړینې احتمال رامنځته کول

واټن خورا اړین دی او له بلې خوا دا کار به د بچي د ښې پالنې لپاره لار هواره کړي. د زیږون تر منځ 

ضاعَةَ  وَالْوالدِاتُ یُرْضِعْنَ أوَْلادَهُن  حَوْلیَْنِ كامِلیَْنِ لمَِنْ أرَادَ أنَْ واټن له قرآن نه ثابت دی: )   2(یُتِم  الر 

د رضاعت موده چې  میندی به پی ورکوي خپل اولاد ته دوه کاله پوره څوک چي اراده لري ژباړه:

د رضاعت مودې ته اشاره ده چي هغه دوه کاله ده. او دغه کار یوازې هغه کې  پوره کړي. په دي آیت

ونه مني او پلار یې هم د بلي وخت مستحب او یا واجب دی چې بچی د مور له تي څخه بغیر بل تی 

 .3ښځی له نکاړ کولو عاجز وي

                                                           
 .۶۲۲، ص۴ ، جو فتاوی المرأة المسلمة لمحمد بن ابراهیم آل الشی  ۱۷۴فتاوی النسام ص ، محمد عثیمین -1 

 (۹۳۳البقره آیة )سورة  -2 

 م ، مکتبة الایمان المنصوره.۹۱۱۷، سنة  ۴و ما بعدها، ط  ۴۱۱ص ، فتاوی المرأة الطبیه ،سید بن احمد بن سیف -3 
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او د رضاعت دغه موده به هغه وخت دوه کاله وي چې نوی حمل نه وي رامنځته شوی. نو دا شرعی 

شیدي فاسدوي، بچی ضعیفه کوي او ددې لامل ګرځي کې  امر دی. خکه چې حمل د رضاعت په موده

 . او رضاعت هم زیاتره وخت له دوه کلونو وروسته نه وي.چې د حمل په موده کي باید بچی جدا شي

د دوو کلونو واټن یوه ادنی اندازه ده چې مور او ماشوم دواړه ورته ضرورت لري. لکه چې په تیر 

آیت کې ورته اشاره وشوه دغه تنظیم شریعت ټاکلی دی خو که د بچي تربیت ورته مشکل وي ښځه او 

 .1ده نوره هم وغځويخاوند کولی شي چې د تنظیم دا مو

 دنسل تحديد :دويم مبحث

له وایي چې دا یوه ب ،د زیږون تنظیم د نسل له تحدید سره تقریبا مترادفه کلمه ده، البته جمهور علما

اصطلاړ ده چې په معاصره فقه کې مطرړ شوې ده. د نسل د تحدید اصطلاړ په دې معنی ده چې دولتونه 

پلان جوړ کړي، او عامو خلکو ته د هغه پلان پر بنسټ مشخصې  په مرکزي توګه د نفوسو په هکله یو

دندې ورکړي، او دا ورته ووایي چې هره جوړه باید له دوو، دریو یا څو... تنو څخه زیات ماشومان 

ونه زیږوي، لکه په چین کې چې همداسې شوي، او یا د نسل د انکشاف لپاره نور نورمونه کیږدي. د 

علماوو منع بللی دی، او هغه ېې د غربي هیوادونو دسیسه ګڼلې ده، خو څرنګه نسل تحدید زیاتو معاصرو 

چې موضوع اجتهادي ده، نو په هر وخت کې یوه غوڅه خبره ممکنه نه ده، موضوع باید د هرې سیمې 

او هرې زمانې له ظروفو سره سمه وڅیړل شي او د زمان او مکان او مصالحو او مفاسدو په رڼا کې 

 2امل وشي.باید ورسره تع

 

                                                           
سمی المتوفی ) -1  سم الحلال القا سعید بن قا ــــ(،  ۴۳۳۹محمد جمال الدین بن محمد  سمیهـ سیرالقا شر۴۵۱۱، ص ۹، ج تف دار الکت  العلمیة،  ، نا

 هجری قمری،  ۴۱۴۲لطبعة الاولی. تاری  الطبع بیروت، ا

 په رکا کې،   علمي مقاله.  تنظیم د حنفی  فقئی زیږوند  دکتور  ریفی، شیرعلي،  2 
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 د نسل دتحديد لغوی او اصطلاحي معنی :اول مطلب

 هره برخه یې ځانته تعریف لري.چې  دا باید ووایو چي د نسل تحدید یوه مرکبه اصطلاړ ده

د تحدید لغوي معنی: د دوو شیانو په منځ کې د جدایي حد ته وایي چي یو له بل سره  –لومړی  -

 . 1ته وايیوځای نه شي یا د یو شي انتها یا آخر 

د نسل لغوي معنی: د پیدایښت او بچي او اولادونو په معنی دی لکه عرب وایي )تناسل  –دویم  -

ي یو د بل نه زیږون وکړچې  بنوفلان( دا هلته وایي چي اولاد یي زیات شي او وایي )تناسلو( کله

 )فلان نسلاٌ ان کثر نسله(  او وایي

 .2یات شينسلاً هلته عرب وایي چي اولاد یي ز ژباړه:

  د نسل د تحديد اصطلاحي معنی:

پخوانیو علماوو د دي اصطلاړ کومه مستقله معنی نه ده بیان کړې، بلکي دا یوه نوې موضوع ده او 

 علماوو د دې اصطلاړ تعریف په لاندې ډول سره کړی دی:اوسنیو ځینو 

 4د نسل د تحدید تعریف دا ډول کړی دی: )الوقف بنسل الامة عند عدد معین( 3شلتوت شیخ محمود -1

 د نسل ودرول په یوه معلومه اندازه. ژباړه:

                                                           
ــــرح الکبیر، تاری  الطبع  المصــــباح المنیرهجری قمری( ،  ۷۷۱احمد بن محمد بن علی الفیومی ثم الحموی ابو العباس المتوفی ) 1  فی غری  ش

بیروت، الطبعة الثالثة، تاری  الطبع  -.  ناشــر:  دارصــادر۴۱۱، ص۳، جلســان العرب، ، و  المکتبة العملیة بیروت،  الناشــر ۱۲ص ، ۴، ج۴۱۴۲

 هجری قمری.  ۴۱۴۱
تاری  ، الدعوة دار: الناشــر ، ۲۴۲، ص۹ج .باب النون  ،المعجم الوســیط، نجار محمدعلی مصــطفی، ابراهیم عبدالقادر، حامد ،الزیاتحســن احمد2

 ،.۴۱۴۱الطبع 

م و کان اول حامل للق  الامام الکبر وولد الشی  محمود ۴۲۴۲نال اجازة العالمیه سنه  ۴۲۶۳-۴۲۲۳اسلامی مصری و شی  الجامع الازهر عالم  3 

  .۴۲۶۳/ ۹۳/۱توفی فی مصر عام  ۴۲۲۳شلتوت بمحافظه البحیره سنه 

 .۴۲۲ص ،Pdfکتاب الکترونیی. الاسلام عقیدة و شریعة، ، محمد شلتوت 4 
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د داسې وسایلو استعمال چې زیږون په دایمي توګه بند  –شیخ مولا علی داسی تعریف کړی  -2

راکمولو پریکړه  کړي، یعني په نسل کي د زیږون د درولو او یا د بچیانو د زیږون د شمیر د

 . 1وشي. په دې معنی چې په دایمي توګه درول د نسل تحدید دی او مؤقتي درول د نسل تنظیم دی

 نظر په پورته څرګندونو دغو علماوو د تحدید او تنظیم په منځ کي فرق کړی.

( وایي: د نسل تحدید یو سیاسي حرکت دی چي ترشا یې دولتونه ولاړ دي 2دکتور احمد جمال) -3

د استوګنو ځایونه کم دي اونسل ډیر دی همدارنګه غذایي مواد کم دي چې  دعوی لري او دا

اوبشر زیات دی نو دوی وایي چې قحط به راشي. له دې کبله دا یو استعماري، سیاسي او 

اقتصادي حرکت دی او د دې هدف اسلامي هیوادونه دي. اما د نسل تنظیم یو محدود او خا  

نه یې د بچي د سالمې تربیې یا د مور د صحت لپاره په کار اچوي، حرکت دی، چې ځینې فامیلو

د حمل موده لږه وځنډوی. د نسل د تحدید حرکت عام دی او دنسل د تنظیم حرکت چې  ترڅو

 خا  دی.

 :ځینې علما د تحدید او د تنظیم د اصطلاړ ګانو تر منځ فرق نه کوي

ل تحدید ، د نسل تحکیم او د ولادت دکتور مصطفی کمال الترزی وایي، د نسل تنظیم ، د نس -1

تنظیم دا نوي او معاصر اصطلاحات دي چې د عزل پر ځای استعمالیږي کوم عزل چي د عربو 

هغه د چې  په نزد او ړومبنیو فقهاوو په منځ کي مشهوره اصطلاړ وه، نو د ټولو معنی یوه ده

الیږي، ترڅو د هغو خلکو خو اوس د تحدید په ځای تنظیم استعم .ويتحدید تنظیم وي یا  نسل 

 (.3توجه جذب کړي چې دغه نظریه ردوي)

                                                           
، کتاب مجلة جامعة ام القری، مولف مجموعة من المؤلفین، الشـــی  مولا المصـــطفی العلوی رایم المجلم العلمی بمکناس و رایم العلما المغرب1 

 .۹۷۱، ۵م ، جزللمطبوع موافق غیر آلیا مرقم الكتاب، الإنترنت على المجلة موقع: الكتاب مصدر

 .  و مجلم الشوری و استاذ الثقافت الاسلامیه بجامعة أم القریاحمد جمال عض2 

 . م الکویت ۴۲۲۲، سنة ۳۱۵ص ،۵مجلة مجمع الفقه الاسلامی، الدورة الخامسة لمؤتمر مجمع الفقه الاسلامی، عدد 3 
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د نسل د تحدید او د نسل د تنطیم فکرونه دواړه په یوه معنی  –: 1بیوض التمیمی وایيشیخ رجب  -2

 دي.

وایي د نسل تحدید او د نسل تنظیم او د نسل ضبط دا مترادف الفاظ دي د دوی  2اونج بن باکل -3

مطلب د نسل کمښت دی. ځکه هغه خلک چي دغه په عملي توګه په مخ وړي مقصد یې همدا 

نسل د کمښت په اړه پریکړه کول دي، هغه داسي چي د څه  دی چې د نسل د تحدید نه مراد د

مطرړ وي یا خاوند ډیرو بچوته نفقه نشي تیارولی زیږون  اسبابو له کبله چې یا د ښځی صحت

محصولات کم دي او نسل زیات چې  بند کړي. ځکه تنګ لاسي وي او دولت دا فیصله وکړي

دی باید د نسل د محصولاتو مطابق وي او یا نورې څرګندونې چې د دې حرکت پلویان یې 

 (.3کوي)

 د څيړونکي نظر:

ایمي پلان ته تحدید وایي او مؤقت پلان ته تنظیم وایي دا راجح دی. د شیخ علی العلوی دا نظر چي د

ځکه چې نوموړی د دواړو اصطلاحاتو تر منځ فرق کوي او دا دواړه اصطلاړ ګاني یو بل سره توپیر 

 لري.

 ي سابقهتحديد تاريخ د نسل ددويم مطلب 

بندیز لپاره مختلفې طریقې دغه خوځښت له ډیر پخوا څخه شروع دی او پخوانیو قبایلو به د نسل د 

خه تر له میلاد څ. له مصر قدیم څخه ځینې آثار پاتې دي چې د نسل تحدید ثابتوي چې سابقه یې 4کارولې

پیړۍ ته رسیږي. له دې آثارو څخه یو هم اوبدل شوې ټوټه وه چې د نسل د بندیز لپاره په  مخه نولسمې

                                                           
 .الشی  رج  بیوض التمیمی عضو المجلم الوطن الفلسطینی و عضو مجمع الفقه الاسلامی1 

ده، ص عن برونی تنظیم النسل و تحدی مجمع الفقه الاسلامیاونج حاج عبدالحمید بن باکل کبیر القضاه باداره الشئون الاسلامیه ببرونی و عضو  2 

۹.  

 .م الکویت ۴۲۲۲، سنة ۱۲۳،ص۵مجلة مجمع الفقه الاسلامی، الدورة الخامسة لمؤتمر مجمع الفقه الاسلامی، عدد 3 
 . بیروت المرکز الثقافي العربي ۴۲۲۱ط .  ۹۲ابراهیم عبدالله، المسئلة السکانیة قضیة تنظیم الاسرة في بلدان العربي ص  4 
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و قسم بوټی او نبات دی چې په هغې به یې رنګوله او مهبل کې د پردې په توګه استعمالیدله. او اکسیا ی

د څیړنو نه وروسته دا څرګنده شوه چې دغه بوټی مخکې له دې چې مني د ښځې بویضې ته ورسیږي 

. د ټولنیزو علومو علماو څرګنده کړې ده چې د نسل د تحدید نظریه له پخوا 1منوي حیوانات مړه کوي

 .  2رسیږي رغوني یونان او چنایانو تر پیړۍل څخه مشهوره وه او سابقه یې د روم،

او همدارنګه د عربو په نزد هم د جاهلیت په زمانه کې په مختلفو طریقو سره د نسل د تحدید نظریه 

وَلا موجوده وه چې یو له هغې څخه د بچیانو قتلول وو چې په قرآن کریم کې هم ترې منع راغلې ده.)) 

اكُمْ إنِ  قَتْلهَُمْ كانَ خِطْأً كَبِیراً((تَقْتُلوُا أوَْلادَكُمْ خَشْیَةَ  إمِْلاقٍ نَحْنُ نَرْزُقهُُمْ وَإیِ 
3  

ژباړه : تاسو خپل بچی د ولږې له ویرې مه قتلو  او موږ دوی ته رزق ورکوو او همدا راز تاسو 

  4((ؤُدَةُ سُئِلتَْ وَإذَِا الْمَوْ ته او د دوی قتلول لویه ګناه ده. او بله طریقه یې د لوڼو ژوندي خښول وو. ))

 :ژباړه: او کله چې له ژوندۍ خښې کړای شوې جلۍ څخه پوښتنه وشي. او الله جل جلاله فرمایي

ا وَهُوَ كَظِیمٌ ) ( یَتَوارى مِنَ الْقَوْمِ مِنْ سُوءِ ما بُشِّرَ بِهِ أیَُمْسِكُهُ 58))وَإذِا بُشِّرَ أحََدُهُمْ بِالْأنُْثى ظَل  وَجْهُهُ مُسْوَدًّ

هُ فِي التُّرابِ ألَا ساءَ ما یَحْكُمُونَ عَ     5((لى هُونٍ أمَْ یَدُسُّ

ژباړه: کله چې له دوی څخه یو چا ته د لور د زیږیدو زیری ورکول کیږي، نو مخ تور اوړي او 

هغه د وینو غړپ تیروي. له خلکو څخه پټ ګرځي چې د دې ناکاره خبر له اوریدو وروسته به څنګه له 

شي. فکر کوي چې له شرم سره لور وساتي او که یې په خاوره کې ومنډي. وګور  چا سره مخامخ 

  .څومره ناوړه حکم دی چې دوی یې د الله په باب کوي

                                                           
 رسالة الماجستیر. .۴۳۴ – ۴۹۲سالم، تنظیم النسل و تحدیده و موقف الشریعة الاسلام منه، ص 1 

 .عبدالرحمان البسام عنوان تنظیم النسل و تحدیدهدار عبدالله ابن  ۹۴۲مجلة المجمع الفقه الاسلامي ص 2 

 .۳۴سوره الاسرام، الایه 3 

 .۲سوره التکویر، الایه 4 

 .۵۲-۵۲سوره النحل. الایه 5 
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د پیغمبر صلی الله علیه وسلم له بعثت څخه وړاندې د نسل د تحدید لپاره د بچیو قتل د عربو په نزد د دوه 

ر د  ۲مجبورتیا چې زموږ په رزق کې به اولاد شریک شي. اقتصادي  – ۴سببونو له کبله ترسره کیده. 

 . 1پیغور له کبله

کله چې اسلام راغی عرب یې له دې ناوړه عمل څخه منع کړل نو د مسلمانانو توجه د عزل لورته 

وګرځیدله عزل د تناسلې آلې ویستل دي د ښځې له فرج څخه، ترڅو چې مني بهر توی شي او حمل واقع 

 .و لپاره کوودرې وجوهات یې نشي، چې دا کار

 2دا چې ښځه بارداره نشي – ۴ 

وینځه د حریت مستحقه نشي یعني ددې د بچي مور ونه ګرځي، ځکه چې دا وینځه په دې کار  – ۲ 

 3آزادیدله او دې ته ام ولده وایي

 . 4ر تي خور بچي ته د رضاعت په موده کې څه تکلیف ونه رسیږي ۳ 

مه پیړۍ کې پیل شو چې ۴۱حکومت په کچه د نسل د تحدید خوځښت په په اروپا کې د ټولنې او یا 

مالتوس په نوم یواقتصاد پوه وو چي انګلترا ښار کي اوسیده او یوه مقاله  ددې نظریې ړومبنی شخ  د

کال کې د ټولنې پر پرمختګ باندې د هستوګنو کثرت اغیژ کوي، تر عنوان لاندې خپره  ۴۱۱۱یې په 

کې یې څرګندونه کړې ده چې د نسل تحدید ته ضرورت دی. ځکه د ځمکې  دې رساله چې په 5کړه

پیداوار او حاصلات محدود دي د هستوګنو شمیر په تیزۍ سره مخ ته ځي هر پنځلس کاله وروسته 

موجوده نفوس دو چنده کیږي. او د دې مقابل ته غذایي مواد نه زیاتیږي بلکې آفتونه او مصیبتونه د 

                                                           
 .۱۳۶ص  ،مجلة المجمع الفقه الاسلامي 1 

 .۴۹۵ص ،۹فقه السنة ج 2 

 .۵۶ – ۵۵ص  ،۹، الط  النبوي والعلم الحدیث ج النسیمي3 

 .۴۲۴ص  ،و الحرام في الاسلامالقرضاوي الحلال 4 

 .۳۲۱ص  ،الاسلام و تنظیم الاسرة5 
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وایي چې اقتصادي ستونزې د انسان لپاره ټول یو تهدید دی بیا یې له خلکو څخه رزق سرچینې کموي او 

د کار او کسب غوښتنه وکړه چې کار او کسب وکړ  تر دې چې د هستوګنو له زیاتوالي سره یې انډول 

. تر څو 1برابر شي او په محصولاتو کې زیادت راشي. او نفوس د ځمکې له پیداوار څخه زیات نه شي

و عواقبو وساتل شو او د هستوګنو شمیر زیات شي مالتوس وایي د خلاصون لپاره دوه لارې چې له بد

 دي:

وقایوي موانع ، هغهچې د هستوګنو پر زیادت باندې تاثیر لري، دا چې زیږون کم او جنسي علاقه  – ۴

و اکتفا بچ پریښودل شي، شهواني غیر منظم ارتباطات قطع شي، د نسل تحدید رامنځته او په دوه یا دریو

وشي او کوم هیواد چې زیات بچي زیږوي او بیا له فقر سره مخامخ کیږي او دین او ټولنه متاثره کوي 

 . 2باید توصیه ورته وشي چې د نسل تنظیم مراعات کړي

ایجابي موانع: دا ګڼ شمیر دي او هغه موانع دي چې د هستوګنو تعداد کموي چې عبارت دي له  – ۲

ګ څخه، چې په دې سره د مړو شمیره زیاتیږي او هستوګنو تعداد کمیږي. مالتوس مهلکو امراضو او جن

یو بل مانع هم زیات کړی دی چې اخلاقي مانع دی او دا مانع د انسان ارادې پورې تړاو لري. د بیلګې 

په توګه له شر او فحشاو څخه د انسان ځان ساتنه په دې اساس د انسان فکر دی چې خپلو ظروفو او 

 و او اقتصاد ته په پام سره د خپلو کورنیو د مشکلاتو د دفع کولو فکر کوي.شرایط

کله چې څوک کورني مشکلات پوره کولی شي نو هغه ته روا دی چې کوژده  وکړي اګر چه د هغه  –أ 

 په نزد د کوژدې وروسته والی غوره کار دی.

                                                           
 .م۴۲۲۴مکتبة فارابي سنة  ۹. ط ۳۲محمد سعید رمضان البوطي تحدید النسل وقایة و علاجا ص 1 

 .، مکتبة غری ۵۱علم الاجتماع السکاني ص ، عبدالرحیم عبدالمجید 2 
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چې څه موده وروسته کوژده وکړي ب ر خو کله چې کورني مشکلات پوره کولی نه شي نو بیا مناسبه ده 

 تر څو چې دغه امکانات برابر کړي. 

کله چې سړي ته د دغو کورنیو مشکلاتو پوره کول محال وي نو بیا دې ډیر وروسته کوژده وکړي  –ج 

 . 1تر څو شهواني قوت ختم شي او اولاد پیدا نکړي. ځکه چې هغه د اولاد د سرپرستۍ قدرت نه لري

حالت کې انسان باید له اخلاقي فساد او زنا څخه ځان وژغوري او باید ټول هغه  مالتوس وایي: په هر

کسان چې د واده توان نه لري، مجرد، متقي او پرهیزګار ژوند تیر کړي. مالتوس په آخري بیان کې دا 

 . 2په ډاګه کړه چې د هستوګنو زیادت غالبا کمیږي او د ژوند او معیشیت موارد ډیر دي

 نسل د تحديد فقهي حکم  د –يم مطلب رد

د پخوانیو فقهاوو نظر: د نسل تحدید د متقدمینو فقهاوو په نزد مستعمله اصطلاړ نه وه پخوانیو  -1

خلکو نورې اصطلاړ ګانې پیژندلې مثلاً تعقیم یا شنډتوب او خصي کول دا د دي کې  وختونو

 لپاره وه چي حمل د تل لپاره له منځه یوسي.

 (.3سړی لپاره منع ده چې خپل مني له منځه یوسي او خپل نسل کم کړي)مالکیان فرمایي: چې د  -أ

شوافع وایي د شهوت ماتول په ځینو وسایلو سره لکه کافور او د دې په څیر مکروه دي او هغه  -ب

وسایل چه سړی او ښځه له حمل څخه نا هیلي کوي، د داسې وسایلو کارول حرام دي. او کوم 

و دې ته د ورته دواګانو کارول جایز نه دي. ځکه دا صحت وسایل چه شهوت بالکل قطع کوي ا

                                                           
 م۴۲۷۶القاهرة مکتبة النئضت المصریة سنة  ۵۲ – ۵۶أسم علم السکان. ص  ، عبدالباقي زیدان 1 

 ۵۲عبدالباقي، أسم علم السکان ص  2 

صری الازهری،  3  سف الزرقانی الم شر مکتبة الثقافة الدینیة ۳۷۶، ص۳علی موطا الامام مالک، ج شرح الزرقانیمحمد بن عبدالباقی بن یو ، النا

 میلادی. ۹۱۱۳القاهرة، الطبعة الاولی 
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(. او شوافعو اتفاق کړی د تناسلي آلې پرې کول او یا خصي کول او 1ته هم ډیر زیان رسوي)

 (.2همدارنګه کومې دواګاني چه شهوت قطع کوي، ټول منع او نا جایز دي)

دې اړه د احنافو او حنابله وو نظر په ښځه او سړی دواړه یو حکم لري البته باحث په کې  په دې مسئله

  . دې مورد پیدا نکړو

 ( 3)))ذلكَِ أدَْنى ألَا  تَعُولوُا((د الله تعالی په دې قول 

د یوې سره نکاړ ځکه وکړی دوه او دری او څلورو تر څو چه ستاسو عیال کم شي او  –ژباړه 

ه ذکر دغه تفسیر یې د کنایې په طریق ستاسو عیال زیات نشي(، د امام شافعی یو تفسیر نقل شوی دی چې

. نو )تعولو( د عیال څخه عبارت 4کړی او هغه داسې چې )تعولو دعال الرجل عیاله ییعولهم( څخه دی

هم زیاته شي نو انفاق استعمال یې  دی اولاد ته وایي او وایي چه عیال زیات شي نو لازمه ده چې نفقه

 ال دی.شو او لازم  د معنا کې ده چې هغه زیات عی

 (5سفیان ابن عیینه ددې تفسیر په اړه فرمایي ))ألَا  تَعُولوُاْ ((ای لا تفتقرو()

ځان باندی سهولت وکړه د عیال له وجهې. او نور مفسرین وایي د دې آیت په تفسیر کي  –ژباړه  

اسو دوو او چه ظلم ونه کړي اوبلی ښځې ته مایله نشي یعنې که ت 6)ان لاتعولوا ای لا تجورو ولا تمیلو(

 عدل نه شئ کولا  نو یوه وکړ  چه عدل قایم شی.کې  دریو او څلورو ښځو

 

 

                                                           
، ناشر المکتبة التجاریة الکبری لمصر لصاحبئا ۳۶۴، ص ۷فی شرح المنئاج، کتاب النکاح جتحفة المحتاج ،  حجر الئیثمیاحمد بن علی بن  1 

 میلادی،  ۴۲۲۳مصطفی محمد، تاری  نشر، 

 .بتصرف ۳/۳۳۹البدرالتمام للعسقلانی2 

 .۳سورة النسام الایة3 

 .۵۲۴، ص۹، مخکنی، ج ،لسان العرب ،بن منظورا 4 

 .م، احیام الترا  العربی، بیروت ۴۲۲۵سنة  ۱، ط۱/۴۲۷محمود املوسیروح المعانی، 5 

 .۳/۵۲۳تفسیر الطبری6 
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 د څيړونکي نظر

د شوافعو قول صحیح دی چې  وایي که ښځه او خاوند هغه و سایل استعمال کړي چې نسل پري  

ارنګه قطعه کیږي او یا د هغه دواګانې استعمال کړي چې شهوت له منځه وړي دا کار نا روا دی. همد

 خصي کول د تناسلی آلې قطع کول یا نورې دواوې چه نسل  په دایمي توګي سره قطع کوي نا روادي.

 د نسل د تحديد په اړه د معاصرو فقهاوو نظر

شیخ عثیمین وایي: علماوود نسل قطع په نهایي ډول حرامه بللي دی، ځکه  رسول الله صلی الله علیه 

لري د هغې خلاف ده او د مسلمانانو د ذلت لامل ګرځي، چې وسلم چې د امت په اړه کومه اراده 

مسلمانانو ډله څومره زیاته شي هومره یې عزت او اوچتوالی ډیریږي. الله متعال دغه زیاتوالی د احسان 

 (1وَجَعَلْناكُمْ أكَْثَرَ نَفِیراً او انعام پر ځای استعمال کړی، الله جل جلاله فرمایي )

ژباړه: موږ ډیر کړ  د تعداد له اړخه. شعیب علیه السلام خپل قوم ته د همدې خبرې یادونه وکړه  

رَكُمْ ))او وې فرمایل:   ( 2)((وَاذْكُرُوا إذِْ كُنْتُمْ قَلیِلاً فَكَث 

ژباړه: )یاد کړ  هغه وخت چې کله لږ و  الله تاسو زیاد کړ (، دا حقیقت دی، چې ډیر امت د نورو 

پروا وي، د دښمن پروړاندی ډیر هیبت لري، نو که چیرې ډیر ضرورت وي او زیږون د مور څخه بې 

د مړینې سبب ګرځي نو بیا کوم باک نه لري، که چیرې مور د زیلانځ په ناروغۍ اخته وي، نو ددې 

 (.3اړتیا له مخې مور کولی شي چې د نسل له منځه وړلو لپاره لارې چارې چمتو کړي)

سعید رمضان البوطي وایي چې د نسل د له منځه وړلو لپاره هیز جواز نشته، که چیرې د کتور محمد  -۲

غالبا یا یقینا د مور لپاره د حمل خطر وي، نو کوم باک نشته، د نسل د له منځه وړلو هڅه د نکاړ له 

                                                           
 .۶م، الایة سوره الاسر1 

 .۲۶سورة الاعراف الایة 2 

 .۵/۹۲۱و ما بعدها و شرح الممتاع، لابن العثیمن  ۱۲۲فتاوی النسام، لمحمد بن عثیمن والفوزان و ابن باز، ص3 
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 يفلسفې څخه خلاف ده، ځکه نکاړ د نسل لپاره ترسره کیږي، نو د حمل درول تر یوې مودې یا یې بیخ

 (1له منځه وړل د مصلحت له اړخه چې د ښځې او خاوند پورې تړاو لري.)

شیخ محمد سعید طنطاوي وایي: د نسل تحدید په دایمي توګه د نسل د له منځه وړلو په مانا دی، او  -۳

شرعا ناروا دی، البته د ښځې او خاوند په اتفاق د نسل درول تر یوې معینې اندازې پورې چې موخه یې 

 .ې تربیې لپاره د غړو کموالی وي شرعا روا دید سالم

شیخ شلتوت وایي: د نسل د تحدید لپاره عام قانون صادرول روا نه دي، ځکه اسلامي شریعت ددې  -۱

منع کړې ده، او دا دلایل یې وړاندې کړي، چې اسلامي شریعت  قوت، ابادي، د کاریګرو ډیروالی، د 

 (.2خي ته ترغیب ورکوي)نکاړ ترسره کول او همدارنګه د نسل پرا

 لنډيز

په نهایي ډول د نسل  دوی د معاصرو فقهاوو له نظره د نسل د تحدید د حکم په اړه دا څرګنده شوه چې

وړلو په حراموالي متفق دي، خو د اړتیا له مخې چې مور ته یقیني او احتمالي ضرر موجود ه له منځد 

د نکاړ د موخې څخه مخالفه ده، خو رخصت یې د وي بیا روا بلل کیږي، د نسل د له منځه وړلو هڅه 

یې یوه بیلګه ده. بله دا چې کوم مشروع  د مور او ماشوم صحت ته پاملرنه چي یمصلحت په بنا د

رخصت چې په شریعت کې شتون لري هغه ځانګړو افرادو پورې تړاو لري، په امت باندې د نسل د 

 .تحدید لپاره عام قانون لازم کول ناروا بلل کیږي

  

                                                           
 .م الکویت ۴۲۲۲و ما بعدها، سنة  ۴/۴۷۲، ۵مجمع الفقه الاسلامی، الدورة الخامسة لمؤتمر مجمع الفقه الاسلامی، عدد مجلة 1 

  2- محمود شلتوت، الفتوی ۹۲۱ و بعدها بتصرف.
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 د څيړونکي نظر

د ښررځې او نارینه د شررهواني قوت له منځه وړل چې اړتیا ورته نه وي حرام دي، خو د نطفې له منځه 

 وړل د لنډ مهالې مودې لپاره د مصلحت پر بنا جایز ده. 

 د نسل د تنظيم او د نسل د تحديد فرق :م مطلبڅلور

همدې وجې اسلامي شریعت ټول هغه  د اسلامي شریعت له مقاصدو څخه یو هم د نسل ساتل دي له

اسباب غندلي او حرام ګرځولي چې نسل له منځه وړي. ځکه چې دا کار د شریعت د مقاصدو خلاف دی 

او الله پرې ناراضه کیږي څرنګه چه اسلام د جهالت هغه غلط رواج رد او حرام وګرځاوه چې لوڼې یې 

کړي چې دې دنیا ته یې سترګې غړولي ژوندۍ خښولې څو هغه خلک د عزت او د کرامت ژوند تیر 

دي او بشر چې کله زیږون زیات کړي نو امت هم زیاتیږي او د اسلامي امت عزت په ډیر نسل سره 

دی او د الله پیغمبر په دې هکله ډیر ترغیب ورکړی دی چې فرمایي )تزوجوالودود الولود فانی مکاثر 

 بکم الامم یوم القیامة( 

سره نکاړ وکړي چي ډیر بچي راوړونکي او مینه کوونکي وي ځکه زه تاسو د هغې ښځی  –ژباړه 

 د قیامت په ورځ ستاسو په ډیروالي افتخار کوم.

دلته د نسل د تنظیم او تحدید یوه موضوع ده چي په دې کې ډیر اختلاف او نظریات وجود لري 

خپل قوت د حصول  خصوصاً په موجوده حال کې، ځکه چې د ژوند مسئولیتونه ډیر شوي او انسانان د

لپاره مصروف دي او همدا رنګه په دې زمانه کې د تعداد نه لوړ کیفیت ډیر مهم بلل کیږي نو ځینې 

خلک د نسل د تحدید په فکر کې دي او ځینې د نسل د تنظیم په فکر کې دي نو دلته ضروري ده چه د 

 (.1) تنظیم او تحدید فرق وشي.

                                                           
  1 - مجلة مجمع الفقه الاسلامی، الدورة الخامسة لمؤتمر مجمع الفقه الاسلامی، عدد ۵، ۴/ ۴۵۴ و ما بعدها، سنة ۴۲۲۲ م الکویت.
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 د نسل تحديد 

مستقله او جدا موضوع ده او د نسل د تنظیم سره توپیر لري. د نسل تحدید په نهایي د نسل تحدید یوه 

توګه د حمل بندولو په معنی دی یا دا چې د یو او دوو بچیو نه وروسته په دایمي توګه د نسل بندولو ته 

 د نسل تحدید وایي.

 د نسل د تحديد حکم

دا مناسب دی چې همیشه د بچي او د نسل په  د نسل تحدید جایز نه دی بلکه د ښځې او خاوند لپاره 

طلب او فکر کې وي. ځکه اسلامي شریعت د نسل د زیادت لپاره ترغیب ورکړي تر څو په ځمکه د الله 

عبادت وکړي او د شریعت تابعداري وکړي او ښایی چې الله دوی نه داسې صالح اولاد پیدا کړي چې په 

او امت ته هم په دین او دنیا فایده ورسوي نو د نسل تحدید  دنیا ورته فایده ورسوي او دعا ورته وکړي

مناسب نه دی. البته که چیرې مور ته زیان وي مثلاً په زیلانځ ناروغۍ اخته وي او یا د کوم بل ضرر 

ویره وي او طبیب هم دا مشوره ورکړي وي چې د حمل د بندولو پرته بله لار نه لري، نو خلاصه دا 

ندول د حاجت اوضرورت له کبله هغه وخت جایز دی چې د مرض یا د اولاد شوه بعضی وخت د نسل ب

 (.1) د ډیروالي له کبله چې مور او پلار ته یي تربیه سخته وي.

 د نسل تنظيم

د یو حمل تر بل حمل یا د یو اولاد تر بل اولاد پورې د وقفې راوستلو ته د نسل تنظیم وایي او دغه 

کاله وي. نو تنظیم له تحدید سره توپیر لري. ځکه تحدید د په دایمی توګه  وقفه کله درې کاله او کله څلور

د حمل د بندولو په معنی دی. خو د نسل تنظیم یو مؤقت پلان دی او د اولاد د ښې تربیی په موخه ترسره 

                                                           
 - مجلة مجمع الفقه الاسلامی، الدورة الخامسة لمؤتمر مجمع الفقه الاسلامی، عدد ۵، ۱۹۱/۴ و۱۹۷/۴ و ۱۱۱/۴ ما بعدها، سنة ۴۲۲۲ م الکویت.

1  
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کیږي چې د اولاد ښه تربیه وشي نو په دې مورد کې پلانونه اودرسونه او اعلانات په کار اچول کیږی 

 1 فامیلونه د نسل د تنظیم لپاره هڅول کیږی.او

 د نسل د تنظيم حکم

د نسل تنظیمول جایز دي خو په دې شرط چې مشکلات وي لکه د بیلګې په توګه د مور صحت له 

 د پرله پسی زیږون توان ونه لري د بچي صحت له خطر سره مخامخ ويچې  خطر سره مخامخ وي

د سالمی تربیي لپاره هم جایز دی. ځکه پرله پسي حمل د مور هغه سوء تغذي ده. همدارنګه د بچي چې 

 لپاره ستومانونکی وي او مور یې د تربیی لپاره نه اوزګاریږي.

 لنډيز

د تحدید او تنظیم اصطلاړ ګانې بعضی علماء وایې ددې دواړو نه مقصد یو دی او بعضی علما  -1

 .عام حرکت دیوایې چې تنظیم خا  تر کورنۍ پورې ارتباط لري او تحدید یو 

 .تنظیم یو مؤقت پلان دی تر یوه وخته او تحدید دایمي پلان دی -2

 تنظیم تر کورنۍ پوري تعلق لري او تحدید کله د کورنۍ په سطحه او کله دولت په سطحه؛ -3

د تنظیم نسل په مشروعیت کې د چا اختلاف نشته او تحدید اکثره علماوو نا جایز بللی او د غرب  -4

  .دسیسه یې بللي ده

ه پدنسل تنظیم غالبا دمور، بچي ،دصحت په موخه وي البته دنسل تحدید غالبا دجنسي خواهشاتو.  -5

 بناءوي .

 

 

                                                           
1 WEZIWEZI.COM. 
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 څپرکۍم يدو

 يچاري د نسل د تنظيم لار

 عزل :لومړی مبحث

   :عزل او د نسل تنظيم -۷

رواج عزل د نسرررل د تنظیم یو پخوانی میتود دی، عزل د اسرررلام له څرکه را پدیخوا تر ننه پورې 

صله رعایت کول دي،  شومانو د زیږون ترمنځ فا سل تنظیم او د ما لري، په عزل کې یوازنی هدف د ن

سلام  ښودونکي ا سټ ای سل د تنظیم بن سره د ن شو چې د لومړي ځل لپاره د عزل په طریقه  نو ویلای 

ا نَعْزِلُ وَالْقرُْآنُ »وایې:  )رض(دی، د عزل په هکله جلیل القدر صحابی جابر   (1)«.یَنْزِلُ  كُن 

باړه: ېده. په دې معنی چې دوی د کورنۍ د تنظیم لپاره له عزل نه  ژ نازل کاوه او قرآن  موږ عزل 

ګټه اخسررررتله په داسررررې حال کې چې قرآن نازلیده او دوی یې منع نه کړل، که چېرې عزل ناروا او نا 

طْنَا »فرمایې:  )ج(یجایز کار وای نو هرو مرو به دوی منع شوي وای، په داسې حال کې چې خدا مَا فَر 

  (2)«.فِي الْكِتَابِ مِنْ شَيْءٍ 

 موږ په کتاب کې هیز شي نیمګړي نه دي پریښي.  ژباړه:

كَ نَسِیًّا»او همدارنګه فرمایې:    (3)«.وَمَا كَانَ رَبُّ

                                                           
 (. 8025)صحیح البخاری، باب العزل، د حدیث شمېره البخاری، محمد بن إسماعیل أبو عبدالله البخاري الجعفي،  -1 

 .  ۳۲الانعام/  -2 

 .  ۶۱مریم/  -3 
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کله هم د حق له بیان نه سررکوت نه دی  ) (او سررتا رب هېروونکی نه دي. او رسررول اکرم-ژباړه 

ه په حق کې درست ) (ځکه چې د حاجت په وقت کې د بیان تأخیر د اصولو له کبله د رسول اکرمکړي، 

 خبره نه ده. 

 لومړی مطلب د عزل معنی

په معنی د جداکول، منع کول او لری کول سره ده لکه عرب وایی کې  لغوی معنی: عزل په لغت -

یې  العمل ای نحاه( یعنی د کار نه)عزل الشئ( یعنی جدا شو دا څیز همدارنګه وایی )عزله عن 

مْعِ لمََعْزُولوُنَ . الله متعال فرمایی)(1)ګوښه کړ هُمْ عَنِ الس  یعنی دا شیاطین د وحیی د اوریدونه  (2)(إنِ 

منع دی همدارنګه د قدریو یوی فرقی ته معتزله وایی ځکه دوی د حسن بصری د ډلی نه جدا 

 شوي وو.

 د عزل اصطلاحی تعریف: -

 تویول د منیو د ښځی د شرمګاه نه بیرون. -3په نزد: )الانزال خارج الفرج( وو حنفیهد   -1

 نه تویول د منیو په شرمګاه کی. – 4په نزد: )عدم انزال الماء فیها(د مالکیه وو   -2

د کوروالی وروسته منی بیرون د  5په نزد: )بان ینزل بعدالجماع خارج الفرج( شافعیه وود  -3

 شرمګاه نه تویول.

آله تناسلی وباسی او چې  – 6په نزد: )ان ینزع قبل الانزال فینزل خارج الفرج( د حنبلیه وو  -4

 بیرون د شرمګاه منی تویه کړي.

 

                                                           
 ۱۱، ص  ۴۴لسان العرب، ماده عزل، ج ، ابن منظور -1 

 .۹۴۹، الایة الشعرا -2 

 .۴، ط  ۴۲۷الدرالمختار، ص   ،محمد بن علی بن محمد الحصفکی، تحقیق عبدالمنعم خلیل ابراهیم -3 

 .۳۲۲، ص۳ ، جشرح الزرقانی علی المؤطأ -4 

 م دارالکت  العلمیه بیروة  ۴۲۲۷سنة  ۴، ط  ۷/۱۷۱الغرر البئیه  ،بن محمد الانصاری ازکریامام  -5 

ــــی الحنبلی،  -6  قدس مة الم قدا لدین عبدالله احمد بن محمد بن  ــــر المغنیابو محمد موفق ا بة القاهرة، الطبعة بدون طبعه، تاری  نش ــــر مکت ناش ، ال

 . ۵/۱۱۵شرح الوجیز للبغدادی و فتح الملک العزیز ب  ۶۱۱، ص۲ میلادی، ج۴۲۶۲
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او په موسوعه فقهي کي راغلي چي یو سړی د خپلي ښځي سره کوروالي و کړي کله چه د منیو توییدل 

 .1قریب شي نو هغه بیرون توی کړي

 ډيز لن

د تعریفونو څخه څیړونکي ته څرګنده شوه چي دوی د عزل په اصطلاحي تعریف کي د څلورو مذاهبو 

متفق دي چي عزل عبارت دی د منیو تویول د شرمګاه څخه بیرون او د دي تعریفونو ارتباط او علاقه 

د معاصرو اسبابو کوم چي د نسل د تنظیم لپاره استعمالیږي هغه داده چې د حمل نیټه د یو )هدف( لپاره 

 نډول شي.و ځ

 دوهم مطلب: فقهی مذاهب د عزل په حکم کی

د نسل د تنظیم اصطلاړ دا یوه جدیده او نوي اصطلاړ ده لکه څرنګه چي ړومبنیو علماوو د حمل او 

واټن ته به د عزل اصطلاړ استعمالوله نو د عزل حکم باید په څلورو مذاهبو او د کې  زیږون په منځ

 په نزد بیان شی. ظاهیریه وو

 وایی د عزل لپاره دوه صورتونه دي.حنفیه  :فيه وو مذهبد حن -1

 ؛تنزیهي مکروه -

 .جایز -

د ښځي له اجازی څخه پرته وي دلیل ځکه وطي د انزال سره د بچی د چې  لومړی مکروه: هلته ده

 حصول سبب دی او دا بچی د ښځي حق دي نو باید عزل د ښځي په اجازه وي.

                                                           
 م ، وزارت الاوقاف و الشئون الاسلامیة  ۹۱۱۵، سنة  ۳ط  ۹۱/۲الموسوعة الفقئیة  -1 
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 .1ي ويضاجازه وي او ښځه د خپل حق په ضایعه کولو رادوهم جایز: هلته ده چي د ښځي په 

بِيِّ صَل ى اللهُ عَلیَْهِ وَسَل مَ وَالقرُْآنُ روایت ده ) )رض(د دوی دلیل د حدیث نه: د جابر ا نَعْزِلُ عَلَى عَهْدِ الن  كُن 

  2(«یَنْزِلُ 

ا نَعْزِلُ مونږ د پیغمبر په زمانه د ښځونه عزل کاوو او قرآن هم نازلیده. همدارنګه فرمایي ) ژباړه: كُن 

ُ عَلیَْهِ وَسَل مَ وَهُوَ بَیْنَ أظَْهُرِنَا رَوَاهُ مُسْلمٌِ عَنْ سَلمََةَ وَزَا ِ صَل ى الله  ى ل  دَ فَیَبْلغُُ ذَلكَِ الن بِي  صَ عَلىَ عَهْدِ رَسُولِ الله 

  34الله عَلَیْهِ وَسلم فَلم ینهانا((. 

مونږه د پیغمبر په زمانه کي عزل کاوو دا خبره پیغمبر ته ورسیدله خو مونږ یي د عزل څخه  –ژباړه

هم خبر وو او  ) (منع نه کړو. دا احادیث په جواز د عزل دلالت کوی صحابه وو عزل کاوو او پیغمبر

( یو اعْزِلْ عَنْهَا إنِْ شِئْتَ راځي )کې  نه شو او په یو حدیث وحیه هم نازلیدله خو د عزل حرمت نازل

 وایي چي عزل وکړه نو دغه احادیث د جواز دلیل دی.) ( صحابي ته پیغمبر

دوی عزل د ښځي په اجازه شرط ګڼی چي هغه د عوض په مقابل کي وي یا پرته  :مالکيه وايی -2

 .5له عوض څخه وي نو که عزل ته ضرورت وو جایز ده او که ضرورت نه وو نو مکروه ده

 او مباړ. تحریمي دوی په دي اړوند دوه قوله لري، مکروه :شافعيه وايی -3

                                                           
ــــ(271علام الدین، أبو بكر بن مسعود بن أحمد الكاساني الحنفي )المتوفى:  -1  الناشر: دار الكت    ،۶۴۱، ص ۳، ج ، للکاسانی عبدایع الصنای ، هـ

  ۳/۶۴۱ .م7271 -هـ 7201الثانیة،  الطبعة:، العلمیة

سماعیل بن محمد -2  ، کتاب امهوأی وسننه وسلم علیه الله صلى الله رسول أمور من المختصر الصحیح المسند الجامع ، الجعفي البخاري عبدالله أبو إ

 حمدم ترقیم ترقیم بإضافة السلطانیة عن مصورة) النجاة طول دار: الناصر، الناشر ناصر بن زهیر محمد: تحقیق۹۶۹، ص  ۳النکاح باب العزل ج 

 .  فؤاد

 سبق تخریجه 3 

 ۹/۵۱۹اخرجه الامام مسلم فی صحیحه ، فی کتاب النکاح ، باب حکم العزل  -4 

  ۳/۳۲۲شرح الزرقانی  -5 
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) ( جذامه بنت وهب وایي یو ځل پیغمبر لومړی مکروه: امام نووي وایي عزل مکروه ده نو ځکه

حاضر وو د عزل په مورد ترینه پوښتنه وشوه نو ویي فرمایل: دا د بچي ښښول دي په مخفي توګه او 

  (2) (ر1)(وَإذَِا الْمَوْءُودَةُ سُئلِتَْ بیا یي دا آیت و فرمایل)

یاد کړه هغه وخت چي کله د ښخ شوي بچي څخه پوښتنه وشي چي بیګناه ښخ شوي نو د یاد  ژباړه:

 حدیث نه د عزل کراهت معلومیږي.

بيِِّ صَل ى اللهُ دوهم مباړ: د عزل د اباحت لپاره د جابر)رض( روایت دلیل دی ) ا نَعْزِلُ عَلىَ عَهْدِ الن  كُن 

 ( عَلَیْهِ وَسَل مَ وَالقرُْآنُ یَنْزِلُ 

 مونږ د پیغمبر په زمانه د ښځونه عزل کاوو او قرآن هم نازلیده. -ژباړه 

د دي حدیث نه څرګنده شوه چې صحابه کرامو عزل کاوو قرآن هم نازلیده او عزل حرام ونه ګرځیده 

 او د ښځی اجازه هم پکی شرط ونه ګرځیده.

البته د ضرورت نه  دی عزل د ضرورت په  وخت کې جایزچې  حنابله وایی :حنبليه مذهب -4

 پرته مکروه دی ځکه چې د نسل او لذت انقطاع ده.

نْ سَوْدَاءُ وَلوُدٌ خَیْرٌ مِ پیغمبرعلیه السلام د بچي په پیدایښت ترغیب ورکړي او فرمایي )دليل:  

  3(حَسْنَاءَ لَا تَلدُِ 

                                                           
 ۲سورة التکویر، آیت  -1 

 .۵۱۴، ص۹حکم عزل جام مسلم فی صحیحه ، فی کتاب النکاح، باب ام اخرجه -2 

 -: مكتبة ابن تيمية الناشر۱۴۶/ ص،.۴۲(معجم الکبیر، جز هـ063سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي الشامي، القاسم أبو الطبراني )المتوفى: 3 
 القاهرة الطبعة: الثانية

 
الدین  لعلی بن ابی بکر الئیثمی،تحقیق حسامو قال الحافآ الئیثمی فی مجمع الزوااد رواه الطبرانی و فیه علی بن الربیع )هو ضعیف( مجمع الزوااد 

 میلادی، مکتبة القدس القاهرة.۴۲۲۱، سنه ۹۵۲/ ۱القدسی،
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م دی د ښځی له توره بچي زیږونکي بهتره ده د ښایسته شنډي نه. او دوی وایي چه عزل حرا –ژباړه 

ةِ إلِا  بِإذِْنِهَااجازي پرته ځکه حدیث دی) ِ صَل ى اللهُ عَلَیْهِ وَسَل مَ أنَْ یُعْزَلَ عَنِ الْحُر   –ژباړه  1(نَهَى رَسُولُ الله 

د الله رسول د اصیلی ښځي د عزل نه منع کړي مګر د اجازي په صورت کي ځکه د دي ښځي په بچي 

د ښځي ضرر دی نو عزل د اجازي پرته جایز نه دی او دغه منع په حدیث کي حق دی او په عزل کي 

 کي د عزل نه دا د تحریم لپاره ده البته د اجازي په صورت کي روا ده.

 مذهب: دوی وايی عزل حرام دي. ظاهيريه وود  -5

رَسُولُ اللهِ  سَألَوُهُ عَنِ الْعَزْلِ؟ فَقَالَ دلیل: د جزامه بنت وهب چې د عکاشة خور وه روایت کوي چې )

  2( ا(، اوبیایي وفرمائیل)وَإذَِا الْمَوْءُودَةُ سُئِلتَْ «ذَلكَِ الْوَأْدُ الْخَفِيُّ »صَل ى اللهُ عَلَیْهِ وَسَل مَ: 

پیغمبر علیه السلام په یو مجلس کي حاضر وو نو تري پوښتنه وشوه د عزل په مورد کي   -ژباړه 

و ا –د قرآن آیت و فرمایه، ژباړه یې  په پټه توګه او بیا دا د بچی ښخول ديچې  نو هغی ځواب ورکړ

کله چي له ژوندي ښخه کړي شوي جلي څخه پوښتنه وشي چه ته په څه ګناه ژوندي ښخه شوي ظواهر 

د جذامه حدیث ناسخ دی د ټولو هغو احادیثو لپاره چي ترینه د عزل اباحت معلومیږي ځکه د عزل  :وایي

عزل پټ ښخول نو هغه مخکینی اباحت په چې  خکي وه ځکه چي فرمایيد اباحت موضوع د بعثت نه م

یقین سره نسخ شوی او ظواهر وایي د ابن عمر څخه یو اثر نقل دی چي ابن عمر به عزل نه کاوو او 

زما بچی عزل کوي نو هغه ته به سزا ورکړم نو دغه اثر دلالت کوي چي چې  ویل یي که زه خبر شوم

غه دعوی د نسخ صحیح نه ده ځکه تاریخ معلوم ندی چه کوم روایت ړومبی عزل جایز نه دی البته د

 دی او کوم وروسته دی. 

                                                           
 سبق تخریجه  1

 سیق تخریجه. رواه مسلم 2 
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 د امام غزالی نظر 

سلامي و اینامام غزالي د احیاء علوم الدین په کتاب کې، چې په خپله د شافعي مذهب پیرو وو، د متقدم

 :نه شمارل کیږي هغه وایېمشایخو 

 سره عزل روا دی. ( د میرمنې رضایت،۴

 عزل روا دی. وینځې سره د جماع په صورت کېد ( ۲ 

 .نه عزل کول روا ندی يلیامام غزالی لومړی دا نظر درلوده چې پرته د څه شرط څخه د اص( ۳ 

امام غزالي وروسته څرګنده کړه چې عزل زمونږ له نظره )په شافعي مذهب کې( مشروعیت  بیا (۱ 

 څخه د مخنیوي لپاره پنځه دلیلونه په دې توګه ځانګړي کوي: لري. بیا هغه له امیدوارۍ

 د میرمنې د ښایست ساتنه؛ 

 د میرمنې روغتیا ساتل؛ 

 د زیږون له خطرونو څخه ساتنه؛ 

 د خپلو ماشومانو د ملاتړ لپاره د ډیر کار فزیکي ستونزې؛ 

  .د اقتصادي ستونزو د رامنځته کېدو د مخنیوي لپاره 
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له  امام غزالي«. اقتصادي ستونزو له کمېدو سره تقوا او پرهیزګاري تقویه کیږيد »امام غزالي وایي: 

امیداورۍ څخه د مخنیوي او سقط ترمنځ توپیر روښانه کړی دی،عزل یې روا او سقط یې ناروا بللی 

 1دی.

حنفي مذهب عزل د میرمنې په تفاهم روا ګڼې مګر وروستي علما حکم کوي چې په خرابو حالاتو 

له لرلو څخه د ډډې لپاره د میرمنې تفاهم نا لیدلی نیول « ي انحطاطمذهب»کې  نا صرررررالح اولاد  او د 

کېدای شررري. مالکي او حنبلي مذهبونه د شررریعه زیدیه د تګلارې په شررران، عزل د میرمنې د رضرررایت 

شیعه امامیه غوره بولي چې د عزل لپاره د میرمنې رضایت باید د  ورکولو په صورت کې روا بولي. 

پر مهال واخیسررتل شرري. امام شرروکاني له پورته دلیلونو څخه برسررېره، د ماشرروم سرراتل د امیدوارې  عقد

میرمنې د بدل شرروي شرري له خوړلو څخه او د ډیرو اولادونو له لرلو څخه د مخنیوي لپاره د عزل نور 

 د موقتي دلیلونه بولي. اسررلامي نظرونو ته له لنډې کتنې څخه داسررې څرګنده ده چې له امیدوارۍ څخه

وقایې په موخه عزل جایز دی. د حضرت جابر رضی الله عنه په روایت چې د صحیح مسلم په کتاب 

سې حال کې چې قرآن کریم د نازلیدو په حال کې وو )د صحیح مسلم په  شوی دی او په دا کې روایت 

ه غمبر   د هغروایت(، صحابه کرامو د اسلام د پیغمبر   په زمانه کې له عزل څخه استفاده کوله پی

په اړه اطلاع تر لاسه کړه مګر له هغه څخه یې منع و نه کړه. له دې امله هغه ډول چې مخکې و ویل 

 2. دعزل په واسطه جواز لري شول له امیدوارۍ څخه مخنیوی او د ولادتونو ترمنځ واټن ورکول

 

 

                                                           
ـــ(202أبو حامد محمد بن محمد الغزالي الطوسي )المتوفى:   1 ، بیروت –الناشر: دار المعرفة ، ۵۹، ص ۹جلد  ،، آداب النکاحإحیام علوم الدین ،هـ

 . 2عدد الأجزام: 

  هـ ل.۴۱۳۳، هر غزهزالنسل حفظه و تنظیمه رسالة الماجستیر جامعة الا سعد جمیل سلیم الریم، 2 
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 لنډيز 

 هیو قول د شافعی او مالکیه وو وود حنفیه د قول څخه معلومیږی چي  ظاهیریه وود څلورو مذاهبو او 

 عیه ووفشاد  حاجت یې ويخو کله چي د ښځي اجازه وي او  وو د قول په څیر دی چې عزل جایز ګڼي

په نزد  ظاهیریه ووپه یو قول عزل مکروه دی کله چي حاجت نه وي او د  بلیه ووپه یو قول او د حن

 حرام دی.

 ورته تګ کړی دا صحیح ده بنا د جابر په حدیث. احنافوچې  زما په آند کوم د څیړونکي نظر:

 د نسل د تنظيم معاصری لاری چاری :دوهم مبحث

لومړنیو علماوو په مینځ کې رواج نه وه البته پخوا به د نسل نتظیم اصطلاړ دا یوه نوي اصطلاړ ده د 

په خوله کې ټوټه د حمل په مېنځ کې د واټن لپاره د عزل کلمه استفاده کېدله او همدارنګه  به د رحم 

ښودل کېده او داسي نورې طریقي، خو په حاضر وخت کې د حمل د بندیدو لپاره معاصرې لارې چارې 

 وجود لري چې په لاندې ډول دې؛ 

 لومړی مطلب: د معاصرو لارو چارو پيژندنه

 ر معاصر او جدید۲تقلیدي  -۴د نسل د تنظیم وسایل یا لارې چارې دوه قسمه دي. 

 وسايلـ تقليدي ۷

عزل: هغه ته وایي چې د انزال د نږدیوالي پر مهال تناسلي آله د شرمګاه ویستل شي او مني بهر -أ

 توی شي چې حکم یې وړاندې تیر شوی دی.
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طبعی رضاعت: د حمل د بندولو لپاره دا یوه کامیابه وسیله ده ځکه چې زیاتره ښځې د رضاعت  -ب

یله د حمل د بندولو ضمانت نه شي ورکولی ځکه چې په موده کې حمل یا بار نه اخلي. خو دا وس

 1ځینې ښځې دا عادت لري او ځینې یې نه لري.

د امان موده: د میاشت په اوږدو کې داسې وختونه شته چې ښځې حمل نه په کې اخلي، خو دغه  -ج

وخت ته متوجه کیدل او ددې التزام مشکل کار دی چې په دغه وخت کې ښځه او خاوند د جماع نه 

 2.ان وساتيځ

 وسائل. معاصر او جدید -۲

 .وسایل په دوه قسمه سره دی عصری اوغیر عصری یا عنعنوی

 او جديد وسايل معاصر -۲

یا پوقانه د زنانه او مردانه یې دواړه استعمالوي په افغانستان کې یوازی نارینه استعمالوي او   کنډم .1

  ي.کیږد هرې اجماع په وخت کې استفاده ترې 

یعنی پروجسترون دا  POPقسمه سره دي  دا په منظم شکل هره ورځ استعمالیږي او دا دوه ګولی .2

یعنی ایترپروجسترون دا  COC، چه دما شوم په شیدو تاثیر ګذار نوي تي ورکونکو میدنو لپاره 

 لپاره چې تي ورکونکي نه وي دا ګولي تناسلی سیستم کنترولوي. هغو میندو 

ه پ دوومیاشتو لپاره ددریو میا شتو لپاره او او دا په دری قسمه سره دیو میاشت لپاره د پيچکاري .3

  .دغه اخر قسم استعمالیږیکې  افغانستان

                                                           
 .۱۱امکان وساال منع الحمل، دراسة طبیه فقئیة رسالة الماجستر للعباسی مجدوب محمد. ص1 

 الاوقاف الکویتم، وزارة ۹۱۱۲، سنة ۶۱، ص  ۹۵۳ ، الموسوعة الفقئیة الکویتیة 2 
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کې  کلن او افغا نستان۴۱کلن ۳کلن ۵اله داخل رحمي داپه دری قسمه سره دی یعنی  iudلوپ يا .4

، درې کلن وړه میله ده چې د قابیلې په واسطه په رحم کې ځای پرځای دغه اخری قسم استعما لیږي

 يکیږي او په خپله خوښه بیرته لیرې کیږ

 مؤثریت لري.ي پنځه کاله کیږچپ بازو کې دو میله شکله راډونه ایښودل  Implantجدل يا  .5

کنډم یا لیږي چې ساعته کار کوي دا هغه وخت استعما ۰۱یا ایمرجنسی دا دوه گولی  پوسټی ټوپ .6

نور وسایل نه وي. نو فوري توګې سره سپرم له منځه وړي ددې استعمال په نوره دنیا کې غیر 

 1مشروع ده.

 او ښځينه د سپرم او تخمی په هکله معلومات هد نارين

 ښځې تخمه د

 

 

 

 

 

 شکل(۲-۴)

                                                           
 په کابل کې د کورني تنظیم د عمومی مرکز د ډاکټرانو معلومات.  1



51 

یوه تخمه دا د انسان د بدن تر ټولو لویه حجره ده چې د ویښته د څوکې هومره جسامت لري. د ښځې 

تخمې جوړوي او د  ۱۱۱ – ۳۱۱سپرمونو هومره جسامت لري.  یوه ښځه په ټول عمر کې  ۴۵۱۱۱د 

 1هرې تخمې پخیدل یو کال وخت نیسي.

 د نارينه تخمه )سپرم(

 

 

 

 

 

 شکل( ۲-۲)

ورځې بر  ۰۱سررپرمونه جوړیږي. د هر یوه سررپرم جوړیدل  ۴۵۱۱د یو نارینه په وجود کې هر ثانیه 

  2 میلیونه سپرمونه خارجیږي. ۱۱هر انزال کې  نیسي او په

  د تخمې او سپرم القاح

 

 

 

 

                                                           
 . مینځ واټن راوستل د ط  له نظره د زیږون تر ،ډاکټر عبدالملک فیضی 1 

 .مینځ واټن راوستل د ط  له نظره د زیږون تر ،ډاکټر عبدالملک فیضی2 

 شکل( ۹-۳)
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 د حمل د مخنیوی طریقی

 

 

 

 

 

 شکل( ۲-۱)

 د حمل د مخنيوی طريقی 

  طبعی طریقی 

  کمیاوی طریقه 

  میخانیکی طریقه 

  جراحی طریقه 

 طريقه  يطبع

 طبعي طریقه په درې ډوله سره ده؛

 موضوع مخکې په تفصیل سره بیان شوی ده.: چې یاده عزل .1

 طریقه  ورکولود شیدو  .2

کې  د مور شیدی وخوری او حد اقل په ورځ باید ماشوم یوازیچې  میاشتو پوری مفید دی هغه هم ۶د 

  ځله. ۳هم کې  او شپه ځله ۱
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 د جنتری طریقه .3

  

 

 

 

 طريقه  يکيمياو

 قه په درې ډوله سره دي؛کیمیاوي طری

 ګولی  .1

نا مساعده  رد بدن د هورمونو په شکل کار کوی او د تخمی د آزادیدلو نه مخنیوی کوی او د رحم جدا

موثریت  ۱۱.۰۹تخمی ته ورسیږی او که سم استعمال شی چې  سپرم شه حرکت نشی کولیچې  کوی

 شي.او هر شپه باید یوه ګولی وخوړل لری  

 الخصــية غرسی هورمونی کپسولونه  .2

02  + 02   +02      

 ورځې 28- 30  هدور

 (شکل ۲-۵)

 (شکل ۲-۶) 
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و ا کیږي ځایاو یا ځای پر  غرسد جلد لاندی چې  د ګوګړو د لرګی په اندازه کپسولونه دی ۵دوه تر 

  .فیصدی موثریت لری ۱۱.۱

 

 

 

 

 

 

 

 شکل( ۲-۰)

 پیچکاری  .3

د بدن نارمل هرومونو په شان کار کوی او د تخمی د آزادیدو نه مخنیوی کوی او همچنان د رحم 

او هر دری میاشت یو تخمی ته ورسیږی چې  شه حرکت نشی کولیاو دیوار مساعده کوی او سپرم 

 واری کیږي.
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 شکل( ۲-۱)

 العوازل  -ميخانيکی طريقه 

 میخانیکي طریقه په دوه ډوله سره ده؛

 پوقاني استعمالد  .1

یو نازک رابری عشا ده او د سپرم  او تخمی له رسیدو نه مخنیوی کوی او که په سمه طریقه چې 

 موثره ده  ۱۶۹استعمال شی 

 

 

 شکل( ۲-۱)

 لوپ یا در حم داخلې وسیله .2
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سیله دهلوپ   د سپرم  د مرور نه رحم او ټیوب ته چې  په مسی سیم پوښل  شویچې  یوه پلاستیک  و

فیصررده  ۱۱.۲کاله کار ورکوی او  ۵-۱مخنوی کوی او د تخمی او سررپرم د القاړ نه مخنیوی کوی او 

 موثر دی 

 

 

 

 

 شکل( ۲-۴۱)

 جراحي طريقه

 جراحي طریقه چې په لاندې تصویر کې معلومېږي؛

 د منوی رګونو قطع کول.    د فالوپین ټیوب قطع کول
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 جانبی عوارضيلو وی کونکو وسايحمل د مخند 

 د وینې د کمښت او خونریزی لامل ګرځي.کې  میاشتو ۶په اولو  کې  په ډیرو کمو ښځو .1

 . سر دردیخفیفه کې  په دیرو کمو ښخو .2

 کې. ښځووینی فشار لوړوالی په دیرو کمو  ممکن د چاغوالی سبب شی او د .3

 .بندیدلدت بی نظمی او یا کله کله د میاشتنی عا .4

 نوری ګټی 

  .له بعضی سرطانونو نه مخنیوی کوی لکه د ثدیو سرطان .1

 .د میاشتنی عادت د بندیدو له وجی د کم خونی خطر کموی  .2

ړه ته او یا د میړه نه ښځی ضی طریقی د امراضو د انتقال لکه سوزاک د مرض د اتنقال  میعب .3

 . ته مخنیوی کوی

 دوهم مطلب د معاصرو لارو چارو حکم

څرنګه چې پخوا د عزل طریقه مشررهوره وه نو علماوو هم پکې مختلف نظریات وړاندې کړي لکه 

وه البته د د حمل د مخنیوي په خاطر د معاصرررو لارو چارو حکم څرګند نه وه نو په لاندې مطلب کې 

 1ددې اسبابو د استعمال حکم په تفصیل سره بیان شوی ده.

 

 

                                                           
 ۹/۳۲۱تار لابن عابدین حو ما بعده، ردالم ۹/۵۲۷الحقایق للزیلعی تبین  ۳/۴۷۶، عمدة الرعایة لکنئوي سبق تخریجه 1 
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 لومړی: د لومړنيو فقهاو څرګندونه

: د ښځې لپاره جایز دی چې د رحم خوله بنده کړي څو د خاوند مني ورته حنفیه وو مذهبد  -أ

داخل نشي. البته سړی به عزل کوي ځکه دا عزل د بچي د پیدایښت څخه منع کوي چې دغه 

 .مني د شرمګاه څخه بیرون توی کړي

 ګاه نه بیرون: د نتظیم وسیله په نسبت سره سړی ته عزل دی چې مني د شرمدمالکیه وو مذهب -ب

توی نه کړي په نسبت سره ښځې ته چې ټوټه د رحم په خوله کې کیږدي یا بل څیز چې مني 

 . 1منع کړي له رحم څخه او دا باید د ښځې په اجازه وي

: داسې دوا چې شهوت په سکون راولي استعمالول یې جایز دي او که شهوت د شافعیه وو مذهب -ت

 2.ځکه چې کله حاجت ورته پیدا کیږي بیا به پښیمانه شيبیخي له منځه وړي نو نا جایز دي 

 لنډيز

د ړومبنیو علماو نظر د په وسایلو د حمل کې څیړونکي ته دا معلومیږي چې وسایل په نسبت سره 

سړي ته عزل دی او په نسبت سره ښځې ته د احنافو او موالکو په نزد هغه دا ده چې ښځه خپل رحم بند 

مشابه دده په یوه بل څیز چې تر څو د سړي مني ورته  ونه رسیږي. او د شوافعو کړي په یوه ټوټه او یا 

په نزد استعمالول د دوا دي ترڅو د ښځې شهوت آرامه شي لکه سړی چې خپل شهوت آراموي په دوا 

سره. البته حنابلوو په خپلو کتابونو کې د ښځې په اړه هیز څه نه دي ویلي چې ښځه کومه وسیله استعمال 

 بلکې د سړي لپاره یې صرف د عزل لاره نیولې ده.کړي 

 

                                                           
 ۳/۳۲۲شرح الزرقانی  1 

 ، بتصرف۳/۳۳۹البدر التمام، لابن حجر العسقلانی  2 
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 دويم: د معاصرو فقهاو څرګندونې

 د ګوليو استعمال د حمل د بنديدلو لپاره - (1

د شیخ ابن باز نه د ګولیو د استعمالولو د حکم په اړه پوښتنه وشوه لپاره  د هغې ښځې چې خاوند 

د خاوند نه. نو ځواب یې ورکړ )په تا واجب ولري او بچي هم ولري لپاره د دوه کلونو بدون د اجازې 

دی د خاوند اطاعت او ګولۍ به د اجازې پرته نه استعمالوې حتی که خاوند اجازه هم درکړي تا لپاره د 

بچي طلب مناسب دی ځکه بچي کې تا لپاره لوی خیر دی. تاسو دواړه د بچې غوښتنه وکړ  او صبر 

ه نیکان اولاد درکړي چې په دنیا او آخرت کې به فایده در وکړه او زیری واوره ښایي چې الله تاسو ت

ورسوي او نا امیدي مه کوه او په الله نیک ګومان وکړه او دوا او ګولۍ مه استعمالوه که چیرې ستاسو 

لس اولادونه وي نو تاسو لپاره د خیر او برکت زیری دی او ښایي چې الله متعال دوی نیکان وګرځوي 

 1ورسیږي هم په دنیا او هم آخرت کې( او تاسو ته پکې فاید

او شیخ فوزان نه د حمل د بندیدلو د ګولیو د استعمال په اړه پوښتنه وشوه. دې لپاره چې د وړو 

ماشومانو تربیه په ښه توګه سرته ورسیږي. نو هغه ځواب ورکړ ) د حمل د بندیدلو لپاره د ګولیو 

دا هغه وخت چې ډاکتر ورته ویلي وي چې استعمال صحیح نه دی مګر د ضرورت په حالت کې او 

دغه حمل ستا د مرګ سبب ګرځي او د ګولیو د استعمال لپاره د تاخیر د حمل هیز ګناه نه لري خو کله 

چې د ښځې صحت خراب وي او پرله پسې زیږون نشی کولی او یا یې حمل تي خور ماشوم ته ضرر 

نه کړي نو د حاجت له وجهې نه د ګولیو  رسوي. او بله دا چې دغه ګولۍ د همیش لپاره نسل قطع

 دوکتور علی شاذلی وایي2استعمال ګناه نه لري خو چې د متخص  ډاکتر په مشوره وي(.

                                                           
 ۱۷۴فتاوی النسام، ص   ،محمد بن عثیمین و الفوزان وابن باز1

 سبق تخریجه.  2 
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د حمل د بندیدلو وسایل چې د مني حیوانات د بویضې سره منع کوي هغه که عزل وي کوم چې په 

قها وایي چې استعمالول یې نصوصو کې راغلی دی او یا دې ته ورته نور صورتونه وي نو جمهور ف

 صحیح دي خو چې کله د ښځې او خاوند رضا وي او شرعي باعث وي. 

خو کله چې منوي حیوانات له بویضې سره یو ځای شي بیا د حمل د منع وسیلې استعمالو شرعا جایز 

 . 1نه دي

 د لولب استعمال –۲

 .لولب ویل کیږي د یوې وسیلې ایښودلو ته په رحم کې د حمل د بندیدلو لپاره 

وایي د  2دوکتور محمد خالد منصور ددې وظیفه داده چې منوي حیوانات د رحم قنات ته نه پریږدي. 

حمل د منع جدید وسایل د موقت وخت لپاره په عزل قیاس دي د جواز او حرمت له نګاه نه. ځکه دوی 

عزل ته ورته عملیه سرته رسوي چې هغه د حمل منع ده د موقت وخت لپاره او هغه دا چې د سړي 

ه وسایل د حمل مني د ښځې رحم ته نه پریږدي اګر که دغه لارې چارې یو د بل سره توپیر لري. نو دغ

 د بندیدلو لپاره جایز دي ځکه چې مسلمان به حرج کې واقع نه شي. 

 :د ټابلټ او پيچکاري او... کارولو په مرسته له مېندوارۍ څخه د مخنيوي حکم

که څه هم اسلامي شریعت انسانان د نسل زیاتېدو ته هڅولي دي، خو په ځینې حالتونو کې ښځه او 

مېړه یا د هغوی یوه خوا لېوالتیا لري چې د ښځې د کمزورتیا، مرض، د مېندوارۍ فشار، د ماشوم پالنې 

رسته لابېلو لارو په ماو تعلیم ته د نه رسېدو وېرې، اقتصادي  ستونزو او داسې نورو عواملو له امله د بې

                                                           
 م الکویت ۴۲۲۲، سنة ۴۳۷۵، ص ۵مجلة المجمع الفقه الاسلامي، الدورة الخامسة المؤتمر مجمع الفقه الاسلامي، عدد 1 

 دکتور محمد خالد عبدالعزیز منصور متخصص فی الفقه و اصوله رایم قسم الفقه و اصوله بکلیه شریعه بالجامعه الاردنیه.  2 
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له مېندوارۍ څخه مخنیوی وکړي، چې دا شان مخنیوی د ځانګړي شرایطو په پام کې نیولو سره جواز 

 لري. 

یو د نسل تنظیم دی او بل هم د نسل محدودول دی، چې د نسل محدودول د علماوو په اتفاق حرام دی 

د ځانګړي شرایطو په رعایت سره او د نسل تنظیم په هغه صورت کې چې شرعي اړتیا شتون ولري 

 جواز لري. 

زیږدیز کال کې د کویټ په دولت کې منعقد  ۴۱۱۱د اسلامي فقهې ټولنه په پنځمه دوره کې چې په 

 شوی و، په دې تړاو داسې پایلې ته رسیدلي دي: 

لومړی: د عام حکم صادرول چې د مېندواري او زیږونې په برخو کې د دواړو خواوو اختیارات 

 دوي، جواز نه لري.محدو

دویم: د ښځې یا سړي عقیم کول په داسې توګه چې ښځه اصلاً مېندواره نه شي، حرام دی، خو په هغه 

 1 صورت کې چې شرعي اړتیا شتون ولري.

درېم: اوکه شرعي اړتیا شتون ولري، له مېندوارۍ څخه مخنیوی په لنډمهاله توګه د دواړو خواوو په 

رسته او یو بل ته د زیان نه رسولو په شرط صورت مومي، چې دغه خوښې د مشروع وسایلو په م

 ي. کیږمخنیوی د علوق د القاړ مخکې ترسره 

د نسل تنظیم په عمومي توګه او داسې چې په دې برخه کې کمپاین په لاره واچول شي، جواز نه 

دښمنانو په ګټې  لري، ځکه چې په دې کار سره اسلامي امت کمیږي او د اسلام په زیان او د اسلام د

 پرې وځي، خو که دا چې اړتیا ولیدل شي د نسل تنظیم په انفرادي توګه جواز لري.

                                                           
 ، دارالنفایم، الاردن۴۲۲۲و ما بعدها سنة  ۴۹۲المتعلقة باالنسام في الفقه الاسلامي، ص الاحکام الطبیة ، د محمد خالد منصر 1 
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 مجمع فقهي نظر 

یو موقت پلان د حمل د  ،د مجمع فقه الاسلامي نظر په خپل پنځم مجلس کې داسې څرګندونه کړې

تاخیر لپاره او د حمل بندول د یو معلوم وخت لپاره کله چې ورته حاجت وي شرعا جایز دی خو چې د 

ښځې او خاوند په خوښه او مشوره وشي خو په دې شرط ضرر پرې مرتب نه وي او وسیله هم جایزه 

 1او په موجوده حمل تجاوز او زیاتی نه وي.

 لنډيز

څرګنده شوه چې د معاصرو فقهاو په نزد د وسایلو حکم ارتباط لري د نسل د تنظیم له  د پورته بیان نه

حکم سره څوک چې د نسل تنظیم جایز ګڼي نو د وسایلو استعمال هم جایز ګڼي او څوک چې د نسل 

تنظیم جایز نه ګڼي نو د وسایلو استعمال هم جایز نه ګني ځکه دا تنظیم سبب دی او څوک چې د نسل 

د عذر او ضرورت له وجې جایز ګڼي نو د وسایلو استعمال هم دارنګه جایز ګڼي. هغه وسایل  تنظیم

 . چې د حمل منع راولي ددې حکم د نسل د تنظیم حکم دی

 د څيړونکي نظر

دغه  .کوم چې د شیخ فوزان څرګندوني دي چې د وسایلو استعمال د ضرورت له وجهې صحیح ده

بل دحمل . له ښځه ورته محتاجه وي هم صحیح ده دا نظر راجح دیوسایل د حمل د تاخیر لپاره چې ک

 .بیان شییې  دبندیدلودوسایلو څخه چه مشهور دی هغه تعقیم دی اړینه ده معنی اوحکم

 

 

 

                                                           
 م الکویت ۴۲۲۲، سنة ۷۱۲، ص ۵مجلة المجمع الفقه الاسلامي، الدورة الخامسة المؤتمر مجمع الفقه الاسلامي، عدد 1 
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 درېيم مطلب: تعقيم او د هغه حکم

یو امت د امتونو څخه نشي کولی چې خپل ځان نابود کړي او دا هم نشي کولی چې څه قوانین او احکام 

جوړ کړي او ټولو خلکو ته دا ووایي چې تاسو نسل له منځه یوسئ. البته په انفرادي شکل سره په خاصو 

. څخه کار واخليحالاتو کې په یوه خاصه طریقه کولی شي چې د حمل د بندیدلو لپاره له یوې وسیلې 

ځکه اسلامي فقهې دا جواز په فرضي شکل ورکړی دی اګر که دغه جواز د اصل خلاف دی ځکه نکاړ 

د نسل د حفاظت او ساتنې لپاره روا ګڼل شوې ده او د نکاړ ثمره او نتیحه نسل دی. ځکه چې الله متعال 

ماواتِ وَالْأرَْضِ یَخْلقُُ ما یَ فرمایي:  ِ مُلْكُ الس  كُورَ(())لِله   1شاءُ یَهَبُ لمَِنْ یَشاءُ إنِاثاً وَیَهَبُ لمَِنْ یَشاءُ الذُّ

چاته انجونې ورکوي او  خا  الله لره د اسمانونو او ځمکې بادشاهي ده څه چې وغواړي هغه :ترجمه

چې وغواړي هلکان ورکوي. الله په پورته آیتونو کې خلک څلور ډلې ګرځولي دي بعضې خلکو ته الله 

ي او بعضو ته ځامن ورکوي او بعضو ته لوڼې او ځامن ورکوي او بعضي خلک شنډ ګرځوي لوڼې ورکو

 او هیز نسل یې نه وي. نو د نسل د ختمیدلو یوې وسیلې ته تعقیم یا شنډتوب وایي.

 د تعقيم يا شنډتوب لغوي معنی

ي صیرها تعقیم په لغت کې مصدر دی د عقم یعقم تعقیما څخه دی لکه عرب وایي عقم الله مرأة ا

 (2عقیما ژباړه: الله ښځه شنډه وګرځوله او دا هلته وایي چې زیږون نه کوي)

 

 

 

                                                           
 .۱۲سورة الشوری ایت 1 

 .معجم المعانی الجامع، معجم عربي مادة تعقیم2 
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 د تعقيم اصطلاحي معنی 

تعقیم عبارت دی د یو عملیې څخه د ښځې او یا خاوند او یا د دواړو لپاره منع کول د حمل په دایمي توګه 

 : تعقیم په دوه ډوله دی  1کول.سره. د ښځې تعقیم د زیلانځ ختمول دي او د سړي لپاره خصي 

 دایمي چې مخکې بیان شو – ۴ 

لکه عزل او د نورو مسایلو استعمالول ددې لپاره چې په موقته توګه زیګون بند کړي نو تعقیم  – ۲ 

سړي او ښځې دواړو ته استعمالیږي او خصي کول یوازې سړي ته استعمالیږي. چې د خصیتینو چیرول 

سړیو شنډتوب په جراحي عملیاتو سره منځه ته راځي هغه داسې چې د سړي دي له بیخه ایستل دي. د 

د مني رګونه قطع کړي. د ښځې شنډتوب هم په جراحي عملیاتو سره منځ ته راځي. هغه داسې چې 

بندول یا قطع کول د هغه کانال یا رګ چې د هغې څخه بویضې رحم ته راځي. دغه کانال بندیږي او د 

پریږدي او دغه بویضې د ښځې جسد کې جذبیږي او بیا د دایم لپاره دغه ښځه سړي منوي حیوانات نه 

  2حمل یا بار نه اخلي خو دغه عملیه جانبي ضررونه لري.

 حمل اسقاط د :دريم مبحث

انسان څه مسلمان وي که غیر مسلمان، ښځه وي که سړی، لوی وي که کوچنی، مړ وي که ژوندی 

هره مرحله کې د کرامت خاوند دی. د اسلام له لیده انسان د خپل  په اسلام کې د یو انسان په صفت په

نفس او غړو خاوند کېدای نشي بلکې دا ټول د الله )ج( پورې تړلي دي، له همدې امله انسان نشي کولی 

چې په خپل نفس او غړو باندې داسې واک او تصرف ولري چې د زیان او ورانۍ سبب وګرځي، یا خپل 

                                                           
 ۱۶۱الفقه الواضح ص ، محمد بکر اسماعیل 1 

 ۴۲/ ۵مواه  الجلیل للخطاب  2 



65 

ري یا یې وبخښي. د دې ترڅنګ انسان نشي کولی او د دې صلاحیت نه لري چې نفس او یا غړي وپلو

 خپل ماشوم د جنین په هره مرحله کې چې وي د شرعي جواز پرته له منځه یوسي.

اړخیز او بشپړ دین دی چې د بشري ژوند ټولې چارې په ځان کې رانغاړي، د هر حالت  اسلام یو هر

او پیښې لپاره خپل اصول، مقررې او قواعد لري چې د هغه په رعایتولو سره بشریت او انسانیت د 

 سعادت او نیکبختۍ په لور ګام ږدي. 

ه په بشپړه توګه حق او حقونه په او انسانانو لپارټول روړ لرونکي موجوداتو، بوټو  په اسلام کې د

پام کې نیول شوي دي او انسانان د اسلام په سپیڅلي دین کې د ځانګړي مقام خاوندان دي او د القاړ 

مرحلې نه د روړ دپوکي مرحلې پورې، او د پیدایښت مرحلې تر بالاخره د مړینې مرحلې پورې د هغه 

او هېز څوک حق نه لري چې پرته له کوم دلیل د ي کیږد خوندیتوب او روغتیا په تړاو جدي پاملرنه 

انسان وژنې ته لاس پورې کړي ،او د عمدي او تېری کوونکي وژونکي لپاره جزاګانې تعیین شوي دي، 

څو د دغو مجازاتو په عملي کولو سره نور عبرت واخلي او د نورو انسانانو وژنې ته له لاس  پورې 

 نکړي، هغه که د جنین په شکل هم وي،. 

انسان دنطفي دبر قراري وروسته او له پیدایښت او د روړ دپوکي مخکې او له هغه وروسته له 

ي او د بېلو حالتونو پرته د هغوی سقط کیږځانګړي حقونو او ګټو څخه برخمن دي او د درناوۍ وړ ګڼل 

د جنین پر او له منځه وړل جواز نه لري او بېل حالتونه هم ځانته شرطونه او قیودات لري او څوک چې 

ې ي، چې دا ټول د دکیږي او دیت او کفاره پرې اړین ګڼل کیږسقط باندې مرتکب شي ګناه کار بلل 

څرګندوونکي دي چې د جنین سقط او پرې تېری د اسلامي فقهې له لیده یو عام عمل نه دی بلکې ډیر 

 1خطرناکه دی. 

                                                           
 .۴۴۹، ۴۴۱جامعة الازهر : ص -احکام الشریعة الإسلامیة فی مساال طبیة عن الأرض النساایة والصحة الانجابنیة/ ، جادالحق علی جادالحق  1 
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حالتونو کې حرام او په کوم حالتونو نو پکاره ده چې د جنین د سقط تعریف او حکمونه دا چې په کوم 

کې جایز دی او دا چې جایز حالتونه یې څه شرطونه او قیودات لري او دا چې که څوک له اړتیا پرته 

 پرې مرتکب شي څه جزاګانې ورته په پام کې نیول شوي دي، تر بحث او کتنې لاندې نیسو:

 طب له لیده تعریف کړو: مخکې له دې چې اصلي موخې ته ولاړ شو، باید د جنین سقط د

د جنين سقط عبارت دی: د مېندوارۍ او جنين له منځه وړل مخکې له دې چې پکې روح 

 رامنځته او ټول غړي يې د خلقت له پلوه بشپړ شي. 

 دحمل داسقاط معنی :لومړی مطلب

قهې د اسلامي ف ي. کیږد حمل سقط په لغت کې د جنین د بشپړېدو د مخه د هغه پرځولو )سقوط( ته ویل 

په اصطلاړ کې د جنین سقط د مېندوارۍ دورې تر بشپړېدو وړاندې د جنین غورځولو ته وایي چې فرق 

نه کوي که جنین ژوندی وي او که مړ، او یا د جنین ځینې غړي ښکاره شوي وي او یا هم نه وي ښکاره 

 رسره شوي وي. شوي دغه غورځول د دوا په واسطه شوي وي او یا د کوم بل سبب له مخې ت

 د حمل د اسقاط ډولونه دوهم مطلب:

په لومړي ګام کې د جنین سقط په دوه ډوله دي: لومړی: تلقائی یا خپلسره، دویم: مفتعل یا د غیر په 

 واسطه. مفتعل په دوه ډوله دی: لومړی طبي، دویم غیرطبي.

د  ي او د جنینکیږرامنځته  تلقائی )خپلسره(: دا ډول سقط دننه په رحم کې د جنین د مړینې له امله

  1مړینې دلایل په لاندې ډول دي:

 . په جنین کې ارثي او خلقي نیمګړتیاوې.۴

                                                           
  1جاد الحق علی جا دالحق ، احکام الشریعه الاسلامیه فی مسا یل الاتحادیه ص ۴۴۳-۴۴۹. 
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 . د مېندوارۍ لپاره د رحم د بیئې او جوف ناسم جوړښت. ۲

 . له ځینو درملو څخه کار اخیستل او په ځینو مکروبونو باندې د جنین اخته کېدل.۳

 و شتون.. د مور په رحم کې د ځینو مرضون۱

 د جنین مفتعل سقط )د غیر په واسطه( په دوه ډوله دی، طبي او غیرطبي:

 د جنين مفتعل طبي سقط  لومړي:

هغه سقط دی چې د یو ډاکټر له لوري او یا د ځینو اړینو طبي دلایلو له مخې ترسره شي. د بیلګې په 

 توګه د پښتورګي او دماغ او یا نورو غړو د نشتوالي له کبله.

 د جنين مفتعل غيرطبي سقط : دوهم 

ي چې د مور لخوا د ځینو نا خوندي طریقو په کارولو سره صورت مومي، لکه کیږهغه سقط ته ویل 

د ځینو مضرو بوټو خوړل، د رحم د جدار سوری کېدل، د جنین د ځینو وژونکو درملو خوړل، په رحم 

پله مور یا بل وګړي لخوا چې د دې کې د سموم او نور وژونکو توکو دننه کول، چې دا ډول کړنه د خ

 کار د ترسره کولو اهلیت نه لري، صورت مومي.

 مرحلي: الف :د جنين  مختلف قسمونه او

مخکې له دې چې د جنین د سقط حکم په اړه چې په کوم حالتونو کې جایز او په کوم حالتونو کې 

په قرانکریم کې ورته اشاره ناجایز دی، خبرې وکړم، غواړم د جنین مرحلې او دورې لکه څنګه چې 

 شوې ده، تاسو ته وړاندې کړم: 
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بْتَلیِهِ  ))په دې اړه الله )ج( فرمایي:  طْفَةٍ أمَْشَاجٍ ن  ا خَلقَْنَا الْْنِسَانَ مِن نُّ  ، 1 ((فَجَعَلْنَاهُ سَمِیعًا بَصِیرًاإنِ 

همدې لپاره( هغه مو شنوا ژباړه: موږ انسان له مختلطې نطفې څخه رامنځته کړ، او هغه آزمایوِ؛ )د 

 او بینا واقع کړ!

 ( د امشاج د نطفې مرحله )مخلوطه نطفه(:۷)

د جنین لومړنی طبیعي مرحله عبارت دی د ښځې په رحم کې د سړي له اسپرم سره د ښځې د تخمې 

القاړ کېدل او کله کله دغه القاړ له رحم بهر هم صورت موندلی شي. د دې لقیحې د تلقیح کېدو وروسته 

ي. کیږ ي او په رحم کې ځای پر ځایکیږخلاء ګانو وېشل  ۴۶په شپږو ورځو کې د هغه هره خلاء په 

ژباړه: وروسته بیا هغه مو د نطفې په ، 2.((ثُم  جَعَلْناهُ نُطْفَةً فِي قَرارٍ مَكِینٍ )) الله )ج( په دې اړه فرمایي:

 توګه په ثابته ځای کې واقع کړ. 

دغه مرحله د القاړ له اجرا څخه په رحم کې تر استقرار پورې شاوخوا اته ورځې وخت نیسي تر څو 

 یل شي. چې د علقې مرحله پ

 ( د علقې مرحله:۲)

طْفَةَ عَلَقَةً ))الله )ج( له دې مرحلې څخه خلق ته تعبیر کړی دی او فرمایلي:   ، 3((ثُم  خَلقَْنَا النُّ

 ژباړه: وروسته بیا مو نطفه د علقې )تړلي وینې( په بڼه واړاوه. 

دلته د علقې هدف علقې ته د امشاج نطفې اوښتون دی چې د رحم جدار پورې اړه لري او د خلا ګانو 

ې ي چې لومړی مرحله داسکیږڅخه نشات کوي چې د ملقحې بیضې د بېلېدنې )انقسام( له لارې رامنځته 

دغه مرحله  انسان جوړوي چې په اساسي توګه له یوې دانې )نواة( او سیتوپلازما څخه جوړ شوی وي او

                                                           
 . 4آیه :  النسامسوره  -1
 آیه .  78سورة المؤمنون:  2

 آیه 72سورة المؤمنون :    3 
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د ممیزه غړو څخه تشه ده او په رحم کې د انساجو له لارې له هغو وینو څخه غذا او اکسیجن ترلاسه 

 1کوي چې هغه یې احاطه کړی دی. 

مرحله  مضغةورځو وروسته د  ۲۱تر  ۲۳ي او د کیږپه دې مرحله کې علقه د دوو اوونیو لپاره پاتې 

 پیلیږي. 

 مرحله:  مضغة( د ۹) 

 ، 2.((فَخَلَقْنَا الْعَلَقَةَ مُضْغَةً ))په دې اړه الله )ج( فرمایي: 

 )څه چې ژوول شوي غوښې ته ورته دی( ته واړاوه.  مضغةژباړه: وروسته مو علقه )تړلي وینه( 

ي لکه چې انسان غوښه ژوولي وي او لږ لږ د جنین کیږپه دې حالت کې د جنین بڼه داسې ښکاره 

هوا کیسه له ټولو اړخونو څخه جنین احاطه کوي او د انګور د وږې په بڼه ي او د کیږغړي ښکاره 

یسه ي او دغه ککیږي چې په عمودي توګه وده کوي او ورته د نوم پړی )حبل سری( ویل کیږکیسه پاتې 

 د همدې پړي په مرسته له مور څخه جنین ته اکسیجن لېږدوي او تغذیه کوي. 

حلې شاوخوا څلویښت تر دوه څلویښت ورځو پورې وخت د مضغة مرحلې پورې ټولې مخکیني مر

ه ي چې وروستکیږورځو وروسته بل نشات پیلیږي او د جنین وده د انسان په بڼه پیل  ۱۲نیسي او له 

 . يکیږي چې ورته د هډوکو د خلق کېدو او پر غوښې د هغه پوښېدو مرحله ویل کیږبله مرحله پیل 

 د هغه پوښېدو مرحله:( د هډوکي د خلق کېدو او پر غوښې ۳)

 الله )ج( د هډوکو د خلق کېد او پر غوښې د هغه پوښېدو د مرحلې په هکله داسي فرمایي:

                                                           
 . 12بدایة الحیاة الإنسانیة /: ص ، دکتور مختار المئدی 1 

 آیه 72سورة المؤمنون :    2 
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طْفَةَ عَلقََةً فَخَلقَْنَا الْعَلَقَةَ مُضْغَةً فَخَلَقْنَا الْمُضْغَةَ عِظَامًا فَكَسَوْنَا الْعِظَامَ )) لْقًا أنَْاهُ خَ لحَْمًا ثُم  أنَشَ  ثُم  خَلَقْنَا النُّ

ُ أحَْسَنُ الْخَالقِِینَ   .((آخَرََۚ فَتَبَارَكَ الله 

وروسته مو نطفه د علقې )تړلي وینې( په بڼه، او علقه د مضغه په بڼه )څه چې د ژوولي غوښې ته 

ورته دی( او مضغه مو د هډوکو په بڼه واړاوه؛ او پر هډوکو مو غوښه وپوښله؛ وروسته مو ورته یو 

 خدای )ج( لوی دی چې د ټولو خلقوونکو څخه غوره دی. تازه خلقت ورکړ؛ نو 

د هډوکو د خلق کېدو مرحله د مضغه مرحلې پورې تړلی دی، چې جنین پر ودې او لوېدو باندې پیل 

په دې مرحله کې هډوکي د څلویښتو  کوي تر څو چې په بشپړه توګه او ژوندی وزیږیږي إنشاء الله.

ي. الله )ج( دا ټول حالتونه داسې کیږبرخو کې نمو او وده پیل  ي او د ودې وړکیږورځو وروسته ښکاره 

 او موږ انسان د خټې له عصارې څخه رامنځته کړ؛ .((وَلقََدْ خَلقَْنَا الِْْنسَانَ مِن سُلَالةٍَ مِّن طِینٍ )) بیانوي

كِینٍ ))  )رحم( کې واقع کړ؛وروسته مو نطفه په یو ډاډمن ځای  ((ثُم  جَعَلْنَاهُ نُطْفَةً فِي قَرَارٍ م 

لكَِ لمََیِّتُونَ ))   ؛کیږبیا تاسې له هغې وروسته مړ ؛ 1((ثُم  إنِ كُم بَعْدَ ذََٰ

كُمْ یَوْمَ الْقِیَامَةِ تُبْعَثُونَ ))    .! کیږوروسته بیا تاسې د قیامت په ورځ بېرته ژوندی . 2((ثُم  إنِ 

 ي؟کيږب :څه وخت په جنين کې روح رامنځته 

د ویل شوي خبرو په رڼا کې علماء او د طب او اجنه کارپوهان وایي چې د نطفې مرحلې څخه د 

خلق کېدو وروستي مرحلې پورې او د انسان د بڼې جوړېدل او د غړو رامنځته کېدل له څلویښت تر دوه 

 هي او په دې اړه ځینې روایتونکیږڅلویښتو ورځو پورې صورت مومي چې ورته د مضغه مرحله ویل 

شتون لري چې دغه ادعا ثابتوي چې: د حضرت عبدالله بن مسعود رضي الله عنه څخه روایت دی چې 

                                                           
 .۴۵سوره المؤمنون، الایة 1 

 .۴۶سوره المؤمنون، الایة 2 
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رسول الله صلی الله علیه وسلم وفرمایل:" تاسو څخه یو د نطفې په توګه د خپل مور په بطن کې د څلویښت 

ي، یږکبڼه پاتې  ورځو لپاره راټولیږي، وروسته بیا د څلویښتو ورځو لپاره د علقې )تړلي وینې( په

وروسته بیا د څلویښتو ورځو لپاره د ژوول شوي غوښې په بڼه بدلون مومي، وروسته پکې روړ رامنځته 

ي: "د عمل، رزق، احل او دا چې کیږي او د څلورو شیانو لیکلو ته امر کیږي او فرشته استول کیږکول 

 1شقي )بدبخت( دی که نیکبخت". 

 میاشتو وروسته صورت مومي.  ۱ورځو یعنې  ۴۲۱روړ نفخ د  له یاد روایت څخه څرګندېږي چې د

امام ابن قیم رحمه الله فرمایي: د جنین په تړاو دوه ډوله حیات شتون لري: د بوټي حیات د روړ د نفخ 

دمخه، په دې معنا چې جنین د القاړ وروسته د طب له لیده یو ژوندی موجود دی او د ودې او نمو وړتیا 

اطباء د دا شان حیات او د هغه د حقیقت په اړه وینا کولی شي، دوېم انساني حیات دی لري او علماء او 

میاشتو  ۱ورځو یا  ۴۲۱چې د روړ د نفخ وروسته چې د ملک د استولو په واسطه صورت مومي او د 

ي. د هغه پر حقیقت باندې یوازې الله )ج( پوهېږي او هر څوک چې د دا شان روړ کیږوروسته رامنځته 

اړه خبرې او بحث کوي هېز پایلې ته نه رسېږي او د وخت د ضایع کولو پرته کومه ګټه نه ترلاسه په 

نَ الْعِلْمِ إلِا  ))کوي. په دې اړه الله )ج( فرمایي:  وړُ مِنْ أمَْرِ رَبِّي وَمَا أوُتِیتُم مِّ قلُِ الرُّ وحِِۖ وَیَسْألَوُنَكَ عَنِ الرُّ

 2. ((قَلِیلًا 

وړ په اړه پوښتنه کوي، ووایه: روړ زما د ستر څښتن فرمان څخه دی؛ او تاسو او له تاسو څخه د ر

 ته پدې اړه ترټولو لږه پوهه هم نه ده ورکړل شوې!.
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 د حمل د اسقاط حکم )د حمل مختلفو مرحلو مختلف حکمونه(:  :درېيم مطلب

له وجې وی لکه  جایز او مشروع چې انسان دغه د ضرورت -۴د حمل او اسقاط دوه عام حکمونه لري 

حرام او نامشروع سقط هغه چې بغیر د  -۲دغه جنین د مور ژوند د جدي ګواښ سره مخ کیږې. 

 ضرورت وي لکه چې د دی وژل د یوی لوې ګناه سره مخ کوي.

 د جنین سقط دوه عام حکمونه لري:

 حرام او مشروع

 الف :د جنين نامشروع او حرام سقط: 

علوق وروسته په هره مرحله کې نفس دی او د نفس وژل او له منځه  د دې لپاره چې جنین د القاړ او

مَن قَتَلَ ))آیه کې فرمایي:  ۳۲وړل د قرآنکریم له لیده حرام دی، الله )ج( د قرآنکریم د مایده سورې په 

مَا قَتَلَ الن اسَ جَمِیعًا وَمَنْ أَ  اسَ جَمِیعًانَفْسًا بغَِیْرِ نَفْسٍ أوَْ فَسَادٍ فِي الْأرَْضِ فَكَأنَ  مَا أحَْیَا الن   1  ((حْیَاهَا فَكَأنَ 

ژباړه: هر څوک چې بل انسان د قتل د ارتکاب یا فساد پرته د ځمکې پرمخ ووژني، داسې ده لکه 

چې ټول انسانان یې وژلي وي؛ هرڅوک چې یو انسان له مرګ څخه وژغوري، داسې ده لکه چې ټول 

 انسانان یې ژغورلي وي.

ُ إلِا  بِالْحَقِّ  الن فْسَ ) وَلَا تَقْتُلوُا )د دې څنګ فرمایي:  مَ الله    .2((ال تِي حَر 

 ژباړه: او څوک مه وژنئ چې الله )ج( وژنه حرام ګڼلې ده، خو که حق وي. 
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 په دې اړه د فقه پوهو رايې او نظرونه:

 وخت له پلوه د جنين سقط: د

د وخت له پلوه د جنین سقط د تخلق مخکې او وروسته په درېو برخو کې تر بحث او کتنې لاندې نیول 

 ي:کیږ

 ورځو مخکې. ۱۱لومړی: د 

 ورځو مخکې. ۴۲۱ورځو وروسته او د  ۱۱دویم: د 

 ورځو وروسته. ۴۲۱درېم: د 

 ورځ مخکې د حمل داسقاطحکم: ۳۴د  :لومړی

سقط په اړه اختلاف لري، د احناف، حنابله او شوافع علماء سقط  ورځ مخکې د جنین د ۱۱فقه پوهان د 

  2خو د مالیکه علماء بیا وایي چې په رحم کې د نطفې په استقرار سره سقط جواز نه لري. 1جایز ګڼي،

 ورځ وروسته:  ۷۲۴د روح د نفخ وروسته مرحله يعني د دوهم: 

ین سقط حرام دی خو یوازې په هغه حالت په دې مرحله کې ټول فقهي مذهبونه یو نظر لري چې د جن

کې جواز لري چې د جنین د نه سقط کولو سره د مور مړینه حتمي وي او که د جنین په ژوندی پاتې 

کېدو سره د مور مړینه موهومي وي بیا هم جواز نه لري. علامه ابن عابدین فرمایي: )اوکه جنین ژوندی 

پاره ګواښ وګڼل شي، په دې حالت کې بیا هم سقط جواز وي او د هغه ژوندی پاتې کېدل د مور ژوند ل

                                                           
الطبعة: ، دار الفكر، الناشر: ۱۲۵، ص ۹، ج فتح القدیر، هـ(717كمال الدین محمد بن عبد الواحد السیواسي المعروف بابن الئمام )المتوفى:  1
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نه لري ځکه چې د جنین حیات یقیني او د مور مړینه موهومي ده او د موهومي حالت له کبله باید پر 

 1جنایت مرتکب نشو چې هماغه د جنین سقط کول دي(. 

ن جواز لري چې جنی اوکه د مور مړینه د جنین په ژوندی پاتې کېدو سره یقیني وي، په دې حالت کې

د درلودونکي زیانونو له امله سقط کړل شي او د مور ژوند د جنین ژوند په وړاندې په لومړیتوب کې 

 واقع دی. 

 ورځ مخکې:  ۷۲۴د روح د نفخ مخکې مرحله يعنی د  :۹

د احناف، مالکیه، شوافع، حنابله ظاهریه او اباضیه فقه پوهان په دې نظر دي چې د روړ د نفخ 

د جنین سقط جواز نه لري خو پرته له دې چې د جنین په ژوندی پاتې کېدو سره د مور ژوند په  مخکې

د احناف، شوافع، مالکیه او زیدیه ځینې علماء د روړ د نفخ مخکې  یقیني توګه له ګواښ سره مخ شي. 

 2د جنین سقط کول جایز ګڼي په هغه صورت کې چې مورپلار یو نظر ولري. 

علامه ابن عابدین شامي د ردالمحتار په کتاب کې وایي: )د جنین سقط د څلورو میاشتو مخکې مباړ 

دی، که څه د مېړه د اجازې پرته هم وي خو دلته د حل او مباړ موخه دا نه ده چې جایز وي بلکې 

ي، نو ږکیي، مواخذه کیږمکروه ده، ځکه کله چې محرم د مرغۍ هګۍ د له منځه وړلو لپاره چې ښکار 

 3ځکه د جنین د سقط لپاره باید په لومړي طریقې مواخذه شي(. 

                                                           
ــــ(7424ابن عابدین، محمد أمین بن عمر بن عبد العزیز عابدین الدمشقي الحنفي )المتوفى:   1  . ۶۱۹، ص ۴، ج المحتار على الدر المختاررد ، هـ

 .م7224 -هـ 7274الطبعة: الثانیة، ، بیروت-الناشر: دار الفكر
 

الطبعة: ، ، دار الحدیث، مصر الناشر. 40ص  2ج  ، نیل الاوطار، هـ(7420محمد بن علي بن محمد بن عبد الله الشوكاني الیمني )المتوفى:  2 

 م7228 -هـ 7278الأولى، 
 .222ص  4، فتح القدیر/ ابن همام: ج277ص  4ردالمحتار/ ابن عابدین: ج  حاشیه 3 
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ورځ مخکې د  ۱۱د مالکي ځینې فقهه پوهان لکه خمي او د شافعي ځینې فقه پوهان لکه مروزي د 

 1ورځ وروسته جواز نه لري.  ۱۱جنین سقط جایز ګڼي خو د 

جنین سقط ته د درنښت په تړاو د هډوکو د علماوو دلیل: پرته له بېلو حالتونو په ټولو مراحلو کې د 

فقه پوهانو دلیل هغه مبارکه آیات دي چې په روښانه توګه اشاره کوي چې د انسان وژنه او تیری حرام 

 دی. 

فْسَ ال تِي ))الله )ج( فرمایي:  ُ إلِا  بِالْحَقِّ وَلَا تَقْتُلوُا الن  مَ الله   ، 2((حَر 

 وینه یې حرام ګڼلې وي، مه وژنئ، خو که حق وي!ژباړه: او هغه څوک چې خدای )ج( 

 د عذر پرته د جنين سقط کول

کله چې اسلام رامنځته شو د جنین سقط په اوسني شکل شتون نه درلود، بلکې د جاهلیت په وخت کې 

د صغارت په مهال او د زیږونې وروسته د اولاد وژل موجود و، چې ورته د ژوندي ښخولو وؤد ویل 

ي، چې د شرم او سپکوالي له امله یا د وېرې او بی وزلۍ له امله خپل اولاد واژه او ځینو خپل کیږ

 لورګانې له دې امله وژل چې څوک یې د غلامۍ لپاره تر لاس لاندې ونه نیسي یا یې بندي نه کړي. 

 3((بِأيَِّ ذَنبٍ قُتِلتَْ  (۱) ئِلتَْ وَإذَِا الْمَوْءُودَةُ سُ ))الله تعالی د دې شان خلکو څخه د پوښتنې په اړه فرمایي: 

کله چې اسلام راغی د جاهلیت او وحشت دغه دود او رسم یې منع کړ او د اولاد وژنه یې د کبیره ګناهو 

اكُمْ إنِ  قَتْلَ ))په ډله کې واقع کړه او وفرمایل:  انَ خِطْأً هُمْ كوَ لا تَقْتُلوُا أوَْلادَكُمْ خَشْیَةَ إمِْلاقٍ نَحْنُ نَرْزُقهُُمْ وَ إیِ 

 4((كَبِیراً 

                                                           
شئاب الدین الرملي )المتوفى:   1  ــــ(7002شمم الدین محمد بن أبي العباس أحمد بن حمزة  الناشر: دار الفكر، ،  271ص  7نئایة المحتاج: ج ، هـ

 م7272هـ/7202 -الطبعة: ط أخیرة ، بیروت
 .۳۳سوره الاسره، الایة 2 

 .۲-۲سوره التکویر، الایة 3 

 .۳۴سوره الاسرام، الایة 4 
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ژباړه: خپل اولاد د ورځني خواړه او روزي ورکولو له وېرې مه وژنئ، ځکه چې موږ هغوی او تاسو 

 ته روزي درکوو، او د هغوی وژنه لویه ګناه ده. 

 له رسول الله صلی الله علیه وسلم څخه پوښتنه وشوه چې د خدای )ج( لپاره کومه ګناه لویه ده؟ 

دا چې خدای )ج( سره چې ته یې پیدا کړی یې، بل شریک )رسول الله صلی الله علیه وسلم وفرمایل: 

دا چې خپل اولاد له دې :) وپوښتل شو چې له دې وروسته کومه ګناه لویه ده؟ هغه وفرمایل (.وټاکې

 1(. وېرې چې ورسره ډوډۍ خوري، ووژني

له ژوندي ښخونې څخه په کلکه مخنیوی کړی دی، خو همدا رنګه اسلام د اولاد له وژنې او د نجونو 

په وروسته دورو او په اوسني دوره کې د اولاد وژنه په نورو بڼو واوښتو چې د جنین د سقط په توګه 

په نامشروع لارو صورت مومي او د هر چا لاس ته وسایل او امکانات ورغلل چې په مرسته یې په 

پټه د  د یا پهؤرې کوي، چې ځینې علماء د جنین سقط ته خفي وډېره اسانۍ سره د جنین سقط ته لاس پو

 اولاد ژوندی ښخول وایي.

 

 

 

 

 

 

                                                           
 . 1822رواه البخاری شماره حدیث:  1



77 

 ب: د جنين جايز او مشروع سقط 

 ::د عذر له مخې د جنين سقط کول۷

اوکه د جنین سقط کولو ته کلکه شرعي اړتیا ولیدل شي، لکه چې د جنین ژوندی پاتې کېدل د مور ژوند 

مخ کړي، په داسې حالت کې د جنین سقط د اړتیا له مخې یا د ګواښ له منځه  په جدي توګه ګواښ سره

 وړلو لپاره، څه د روړ د نفخ مخکې یا وروسته وي، جواز لري. 

هر.ق  ۴۱۱۰ې د جمادي الثاني په شمیر ۴۱۱د په بنا د فتوا د سعودي عربستان د سترو علماوو کمیټې 

 نېټه کې داسې راغلي دي: 

د جنین سقط په ټولو مرحلو کې جواز نه لري، خو دا چې د شرعي اړتیا له مخې او په ټینګه محدوده  -

 کې واقع وي. 

ورځو کې واقع وي او د هغه د سقط لپاره شرعي  ۱۱اوکه مېندواري په لومړي مرحله یعني په  -

از نو کې د جنین سقط جومصلحت وشي یا د احتمالي زیان د دفع کولو اړتیا ولیدل شي، په داسې حالتو

 لري.

اوکه د اعتبار وړ طبي کمیسیون داسې پرېکړه وکړي او نظر ورکړي چې د مور په رحم کې د جنین،  -

ي، لومړی باید په کیږڅه د علقه په بڼه څه د مضغه په بڼه،  ژوندی پاتې کېدنه د مور د مړینې لامل 

د نور مشروع لارو په مرسته وژغورل شي،  داسې حالتونو کې هڅه وشي چې مور او جنین د سقط پرته

اوکه د مور ژغورنه یوازې د جنین سقط پورې تړلی وي او بله لاره چاره شتون ونلري نو په دې حالت 

 کې د جنین سقط جواز لري. 

د درېمې مرحلې او د څلور میاشتو بشپړولو وروسته د جنین سقط جواز نه لري، خو دا چې د  -

انو یوه ډله داسې نظر ورکړي چې له دې مرحلې وروسته د جنین ژوندی پاتې اعتبار وړ طبي کارپوه
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کېدنه په قطعي توګه د مور د مړینې سبب ګرځي، بیا هم د جنین سقط په دې شرط جواز لري چې د مور 

ژغورنې او د جنین بقاء لپاره ټول وسایل او امکانات وکارول شي، له دې وروسته که د مور ژوندی 

 1جنین سقط پورې تړلی وي، نو د جنین سقط جواز لري.  پاتې کېدنه د

 ::د شرعي اړتيا له مخې د جنين د سقط طبي شرايط۲

. دوه اړخیز )د ښځه او مېړه( هوکړه، چې دغه هوکړه باید په لیکلې بڼه وي، او دغه هوکړه باید دواړه ۴

 اړخونه یا د ښځې مېړه ولیکي او د ناروغ په دوسیه کې ځای پرځای شي. 

ي، سقط جواز کیږ. په هغه صورت کې چې مېندواره ښځه په سقط سره د لا خطرناکه حالت سره مخ ۲

 نه لري.

. د دوه عادله طبي کارپوهانو تضمین چې دواړه داسې نظر ورکړي چې د جنین سقط اړینه ده او د ۳

 2جنین په سقط کولو سره د مور روغتیا ته جدي ګواښ نه پیښیږي. 

 :او د تعليم او ژوندانه فشارونو او تکليفونو د وېرې له امله د جنين د سقط حکم:اقتصادي ستونزې ۹

د څلویښتو ورځو په مرحله کې د تعلیمي، معیشتي، پالنې تکلیفونو او د زیاتو اولادونو شتون یا پر 

د سعودي عربستان د سترو علماوو کمیټې شته اولادونو بسیاینې لپاره د جنین سقط کول جواز نه لري، 

ه فتوا کې داسې ویل شوي دي: )د څلویښتو ورځو په مرحله کې یا له هغه شمیر ۴۱۱په د فتوا په بنا 

وروسته د تعلیمي، معیشتي او پالنې تکلیفونو او فشارونو له وېرې یا پر شته اولادونو د بسیاینې له امله 

 ي(. کیږحرام عمل ګڼل د جنین سقط کول جواز نه لري او د 

                                                           
 .827م ص 7278المنظمة الإسلامیة للعلوم الطبیة: الإنجاب فی ضوم الإسلام، الکویت  1 
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سي اړيکې )زنا( چې د دواړو خواوو په خوښې صورت موندلی وي، په اړه د ۳ :هغه غيرمشروع جن

 :جنين د سقط حکم

ي، سره له دې چې هغه پر کبیره کیږاوکه کومه ښځه د غیرمشروع جنسي اړیکې له لارې مېندواره 

او ماشوم څخه سمه ساتنه وشي، او د شرعي  ګناه باندې مرتکب شوې ده خو پکاره ده چې د هغه له جنین

اړتیا پرته د هغه د جنین سقط په هېز صورت جواز نه لري، ځکه چې جنین هېز ګناه نه لري او د هغه 

 حیات په ټولو دورو او مرحلو کې خوندي او د درناوی وړ دی. 

ڼل شي نو اوکه د جنین سقط چې د غیرمشروع جنسي اړیکې له لارې رامنځته شوی وي جایز وګ

ي، ځکه چې ډاډمن وي چې د هغه سقط جواز کیږفحشاء ته لاره هواریږي او هر څوک پرې مرتکب 

لري. له همدې امله د غیرمشروع جنسي اړیکې له کبله د جنین سقط په هېز صورت او د شرعي اړتیا 

 1پرته جواز نه لري. 

پرته صورت موندلی وي په :هغه غيرمشروع جنسي اړيکې چې په جبري توګه او د ښځې د خوښې ۵

 :اړه د جنين د سقط حکم 

اوکه غیرمشروع اړیکه داسې وي چې له ښځې سره په زوره جنسي عمل ترسره شوی وي، په دې اړه 

علماء وایي چې له ښځې څخه د مفسدې د دفع کولو لپاره د دغه شان جنین سقط جواز لري په دې شرط 

 2ورځ مخکې وي.  ۴۲۱چې دغه سقط د روړ د نفخ مخکې یعني د 
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:د جنين د سقط حکم په هغه صورت کې چې په جنين کې جدي نيمګړتياوې او معلوليتونه شتون ۶

 ولري

زیږدیز کال د فبروري له  ۴۱۱۱د اسلامي نړۍ د اسلامي فقهې ناسته په دولسمه دوره کې چې د 

نیټې پورې په مکه مکرمه کې منقعد شوې وه، د جنین د سقط او په جنین کې د شته نیمګړتیاوو  ۴۰تر  ۴۱

ې ټولو په ګډ په اړه د فقهې د علماوو او د طبي کارپوهانو په ګډون خبرې اترې وکړې او په پای کې د

ورځې ته رسېدلي وي او طب ثابته  ۴۲۱رایې سره په دې تصویب ورسېدل چې: )کله چې مېندواري 

کړې وي چې پکې جدي نیمګړتیا شتون لري، په دې صورت کې بیا هم سقط جواز نه لري بلکې یوازې 

ه بقاء د هغ هغه وخت جواز لري چې د تکړه طبي کارپوهانو په تشخی  سره دا ثابته شي چې د جنین

 د مور د مړینې سبب ګرځي، څه دا چې په جنین کې نیمګړتیا شتون ولري که ونلري. 

ورځې مخکې دا ثابته شي چې په جنین کې جدي نیمګړتیا  ۴۲۱که د تکړه طبي کارپوهانو له لوري د 

او معلولیت چې د علاج وړ نه وي شتون ولري، او د پرېښودو په صورت کې وزیږیږي نو د هغه 

ستونزو سره مخ شي، په دې صورت کې د هغه سقط له ستونزو څخه د ژغورنې  شمیرورنۍ به له ګڼ ک

 1په موخه جایز دی. 

 ::د ټابلټ او پيچکاري او... کارولو په مرسته له مېندوارۍ څخه د مخنيوي حکم۱

و ځه اکه څه هم اسلامي شریعت انسانان د نسل زیاتېدو ته هڅولي دي، خو په ځینې حالتونو کې ښ

مېړه یا د هغوی یوه خوا لېوالتیا لري چې د ښځې د کمزورتیا، مرض، د مېندوارۍ فشار، د ماشوم پالنې 

او تعلیم ته د نه رسېدو وېرې، اقتصادي  ستونزو او داسې نورو عواملو له امله د بېلابېلو لارو په مرسته 
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طو په پام کې نیولو سره جواز له مېندوارۍ څخه مخنیوی وکړي، چې دا شان مخنیوی د ځانګړي شرای

 لري. 

یو د نسل تنظیم دی او بل هم د نسل محدودل دی، چې د نسل محدودول د علماوو په اتفاق حرام دی 

او د نسل تنظیم په هغه صورت کې چې شرعي اړتیا شتون ولري د ځانګړي شرایطو په رعایت سره 

 جواز لري. 

زیږدیز کال کې د کویټ په دولت کې منعقد  ۴۱۱۱د اسلامي فقهې ټولنه په پنځمه دوره کې چې په 

 شوی و، په دې تړاو داسې پایلې ته رسیدلي دي: 

لومړی: د عام حکم صادرول چې د مېندواري او زیږونې په برخو کې د دواړو خواوو اختیارات 

 محدودوي، جواز نه لري.

م کول په داسې توګه چې ښځه اصلاً مېندواره نه شي، حرام دی، خو په هغه دویم: د ښځې یا سړي عقی

 صورت کې چې شرعي اړتیا شتون ولري.

درېم: اوکه شرعي اړتیا شتون ولري، له مېندوارۍ څخه مخنیوی په لنډمهاله توګه د دواړو خواوو په 

رت مومي، چې دغه خوښې د مشروع وسایلو په مرسته او یو بل ته د زیان نه رسولو په شرط صو

 ي. کیږمخنیوی د علوق د القاړ مخکې ترسره 

د نسل تنظیم په عمومي توګه او داسې چې په دې برخه کې کمپاین په لاره واچول شي، جواز نه 

لري، ځکه چې په دې کار سره اسلامي امت کمیږي او د اسلام په زیان او د اسلام د دښمنانو په ګټې 

 1 ولیدل شي د نسل تنظیم په انفرادي توګه جواز لري. پرې وځي، خو که دا چې اړتیا

                                                           
 .2112ص  1الفقه الإسلامی و ادلته:ج  1 
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 د جنين پورې اړوند فقهي احکام:

اوکه څوک پر جنین باندې تېری وکړي او هغه سقط کړي، یو لړ حکمونه او مسوولیتونه هغه ته متوجه 

 ي چې په لاندې ډول دي:کیږ

ځې اوکه پر ښلومړی: ديت او کفاره په هغه صورت کې چې سقط پرته له شديد اړتيا ترسره شوی وي: 

ي، په دې کیږباندې د ګوزار، د جنین وژونکي درملو خوړلو یا د وېرولو له امله جنین مړ او سقط 

ده  ي او هغه عبارت دی غرهکیږصورت کې پر فاعل باندې چې که خپله مور هم وي، دیت اړین ګڼل 

 ۵ګرامه سره زر یا  ۲۴۲.۵دیناره چې  ۵۱او غره د دیت د عشر نیمایي جوړوي چې په دینار کې 

 ي. کیږاوښان یا د هغه معادل بیه 

په صحیح بخاري ومسلم کې راغلي دي چې د رسول الله صلی الله علیه وسلم په دوره کې د هذیل دليل: 

چې یوې ښځې پر بلې باندې تیږه ګوزاره کړه  قوم څخه دوه ښځو خپل منځ کې جګړه او لانجه کوله،

چې په پایله کې د ښځې په ګېډه کې چې څه و له منځه ولاړل، د دغې پیښې خبر رسول الله صلی الله 

علیه وسلم ته ورسېده نو پر عاقلې او د قاتلې ښځې قوم باندې د مقتولې ښځې د دیت او د جنین غره )د 

 1عشر نیمایي( فیصله کړه. 

 2. يکیږپه هغه صورت کې چې جنین مړ او سقط شي، پر ضارب باندې کفاره مستحب اره: دويم: کف

اوکه جنین د ګوزار، د ناوړه درمل په درېم: د جنين د سقط حکم چې ژوندی سقط شي او بيا مړ شي: 

ي ږکیخوړلو ژوندی سقط شي او بیا مړ شي، په دې صورت کې دا کار نږدې عمدي وژنې ته ورته ګڼل 

 ي. کیږوژونکي او ضارب باندې بشپړ دیت او کفاره هم وضع او پر 

                                                           
 . 12ص  1متفق علیه، نیل الاوطار: ج 1 

الناشر: المطبعة الكبرى  ،727ص  1الحقایق :ج  تبیین، هـ( 128عثمان بن علي بن محجن البارعي، فخر الدین الزیلعي الحنفي )المتوفى:  تالیف 2 

  هـ 7878بولال، القاهرالطبعة: الأولى،  -الأمیریة 
 .841ص  1بدایع الصنایع:ج 
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یعني که څوک جنین سقط کړي، له دې کار سره که ښځه په عدت څلورم: د مطلقه ښځې د عدت انتهاء: 

 کې طلاق وي د هغه عدت سر ته رسیږي. 
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 څپرکۍيم ېدر

 په نړئ کې تنظيمد نسل 

 لومړی مبحث: د نړۍ نفوس

م کې د نړ   1851ي، په کال کیږل شمیرډېروالی د ننئ زماني له انقلابي واقیعتونو څخه د نفوسو 

میلیارد کسرره اټکل شرروی وو د درېمي میلادي زریزي په پیل کې  د نړ  د  171/1  شررمیرد نفوسررو 

شپږ میلیارد کسو ته ورسېدو. په اټکل شوي توګه د شلمي پیړ  په دوهمه نیمایې کې په  شمیرنفوسو 

 په ډېروالي کې یو میلیارد کسه زیاتوالی راځي.  شمیرهر دیارلس کلونو کې د نړ  د نفوسو د 

په اکثریت ډول دنفوسو دا زیاتوالی د نړ  په هغو سېمو کې راځي چې د مخکینیو خلکو د معاش او 

سل د تنظیم او کورنیو  سیزو کې د ن ستیو دوو ل سره لدي چې په ورو اړتیاوو د پوره کول وړتېا نلري. 

م کال  2151ي چې په کیږکنترول په موخه ډېری هلي ځلي ترسره شوي ولي بیا هم داسې وړاندوینه 

په سررلو کې به د  41/12/ میلیارده کسرو څخه لوړ شري چې 2نه  6/7د  شرمیرکې به د نړ  د نفوسرو 

پرمختللیو او صنعني هیوادونو کې او نور به د پراختیا په حال کې هیوادونو کې پاتي شي. دا بې ساري 

 1پدیده په ظاهري ډول اسانه ښکاري ولې مونږ یو نا معلوم لوري ته رهبري کوي.

د نفوسو دا تېز زیاتوالی د نړ  په ټولو برخو کې دټولو مهمو اړخونو له لوري په اقتصادي، ټولنیز 

او کلتوري برخو کې د پاملرني او تمرکز وړ موضرروع باندي تبدیل شرروی. او د نفوسررو  کمي او کیفي 

سره مستق سره د هر هیواد پراختیا د هغه هیواد له نفوسو  هغه  یم تړاو لري.ځانګړتیاوو ته ته په کتني 

                                                           
1 Urdal, H. (2012). A clash of generation? Youth bulge    



85 

سیاستونو کې د نفوسو ونډه ستر رول لري او اقتصادي  سې چې په ننئ نړ  کې په داخلي او بهرني  دا

 ي. یږکاو کیفیت په کتو سره تطبیق  شمیراو ټولنیز پراختیایې پلانونه په ډیریو برخو کې نفوسو 

سرری، د فقر پراختیا او په نړ  کې د خلکو لپاره د مسررکن نشررتون، د انرژي سرررچینو ته نه لاسررر

 ي او دا ستونزه مخ په زېاتیدو ده. دکیږاوسیدني د چاپیریال ککړتیا عمده عوامل د نفوسو ډیروالی بلل 

نه کې د زېږون کچه، د مرګ کچه، د مهاجرت  په یوه ټول ندي دادي چې  ندونکو عمومي د عت پیژ جمی

یل او تجزیه کې چې دهی چه او ... کچې تحل چه، د واده کولو ک واد اقتصرررررادي او ټولنیزي پراختیا ته ک

څومره زمنیه برابروي. په نفوسررو کې د سررن، جنس، تحصرریل او د اګاهي کچي معلومول یوه بله مهمه 

وسو ي. د نفکیږپروسه دی. چې عموماْ ټولي پراختیایې پروګرامونه  همدي کچي ته په کتو سره عملي 

منځ کې د بمونو د پټاو په ډول ارزوي او همدا  د ډیروالي مخالفین هم شررته داسررې چې دا پدیده د بشررر

مثبته ارزوي او د نسرررل د ډیروالي پیغامونه  ألهراز د نفوسرررو د ډیروالي موافقین هم شرررته چې دا مسررر

 ورکوي.

 ېش او وده سو وود نف  اول مطلب:

ېمه رچین او هند ېوازیني هیوادونه دي چې تر یو میلیارد ډېر نفوس لري، چې په ټولیز ډول د نړ  د

 1برخه تشکیلوي. 

کسررانو ته چې د ځمکې په سررر د زمان په یوه واحد کې ژوند کوي جمعیت  شررمیرد نړ  ټول جمعيت: 

سرکیږوېل  سټ د شمیري. د آمریکا د  م کال د نوامبر په میاشت کې د  2112ني اداري د راپور په بن

م کې چې کله د وبا  1351میلیونه کسرررره اټکل شرررروی وو. په کال  46میلیارده او  7نړ  ټول نفوس 

                                                           
1 Urdal, H. (2012). A clash of generation? Youth bulge.    
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سو  سو د مرګ کچه لوړه وه د نړ  د نفو شوی  371 شمیرناروغي له آمله د نړ  د نفو میلیونه آټکل 

په ډول  شمیرپه بې ساري ډول نمو وکړه داسې چې اوسني  شمیرړ  نفوسو وو له هغه را وروسته د ن

م کال په لسرریزه کې د یو لنډ وخت لپاره د نفوسررو د نمو سررطحي ته چارواکي  1951را څرګند شررو. 

م لیسررررریزو کې په کلني ډول د نفوسرررررو د نمو  1971او  1961متوجه کړل بیا په لوړ وخت لپاره په 

م کې  1963وه، کوم کچه چې دبشریت په تاریخ کې بي ساري وه. په کال سلني ته جګه ش 1.8سطحه 

 سلني ته ورسېدو.  2.3د نفوسو د سطحه 

د نړ  د نفوسررو دا تیزي نمو دولتونه او کورنئ پلانونو او سرریاسررتونو ته مجبور کړل ددي هڅو په 

م کال کې په  2111 سلني ته را ټیټ شو. په 1.1م کال کې د نفوسو د نمو سطحه  2111نتیجو کې په 

سه دنیا ته راغلي او  134تقریبي ډول   ي چې په کیږمیلیونه کسه مړي شوي. وړاندوینه  51میلیون ک

راتلونکي کلونو کې به د پیدایښت کچه به همدي حالت کې ثابته پاتې شي. مګر د مړېني کچه به تر کال 

 1میلونو کسو ته ورسېږي. 81پوري په کلني ډول  2141

 کال سرشمیرنه: م 2116د  

 د ټولي نړ  نفوس( 22۹میلیونه کسه )تقریباْ  321چین: یو میلیارد و  .1

 د تولي نړ  نفوس( 17۹میلیونه کسه )تقریباْ  321هند: یو میلیارد و  .2

 د ټولي نړ  نفوس( 6.4۹میلیون کسه )په حدود د  311آمریکا:  .3

 (5.3۹میلیون کسه )په حدود  225آندونیزیا:  .4

 ( 8.2۹ونه کسه )په حدود میلی 186برازیل:  .5

                                                           
1 UN population division. (2013). world population prospect; the 2012 revision. New York. 
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 ( 5.2۹میلیونه کسه )په حدود  165پاکستان:  .6

 (3.2۹میلیونه کسه )په حدود  147بنګلدیش:  .7

 ( 1.2۹میلیونه کسه )په حدود  143روسیه:  .8

 (1.2۹میلیونه کسه ) 135نایجریا:  .9

 د ټولي نړ  د نفوسو تشکیلوي(. 1.2۹میلیونه کسه )په حدود  128جاپان:  .11

 همدارنګه په ترتیب مکسیکو، ویتنام، فیلپین، المان او نور هیوادونه راځي.  .11

 د نسل تنظيم په په پرمخ تللو هيوادونو کې: دويم مطلب

 د نفوسو تغیرات په لویو وچو کې

 2125په سررلو کې د نړ  نفوس لري او تر  5/11( اوس محال -2/1کې دی ) هده واروپا: تر ټولو لږ

 1 په سلو کې ورسېږي. 2/7پوري   2151به په کال  شمیري دا کیږې اټکل په سلو کې چ 1/9به 

ي یږکآفریقا: تر ټولو ډېره وده کې قرار لري. که چېرته لنډ وخت کې د رشد دا کچه را ټیټه نشي هېله 

په سرررلو کې یې  14سرررلنه نفوس ولري پداسرررې حال کې چې  21پوري به د نړ   2151چې تر کال 

 اوسنی ګراف دی.

سلنه خلک په اسیا کې اوسي( چې ېوازي  61آسیا: د نړ  تر ټولو ډېر تعداد وګړي په آسیا کې اوسي. )

سررلنه وګړي د نړ  په سررطحه په هند کې  28سررلنه د نړ  نفوس ځان کې ځای کړي. او  34چېن یې  

سیا  2151اوسي تر  ی له سلني ته را ټیټ شي او هند به خپل ځا 58سلنه رول  61کاله پوري به د آ

                                                           
1 UNFPA. (2012). towards realizing the full potential of adolescents and youth. New York. 
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میلیارد( د 1/ 69په سررلو کې ) 31میلیارد( او هند 39/1په سررلو کې ) 26چین سررره تبادله کړي. چین 

 آسیا لویې وچي نفوس به په ځان کې ځای کړي. 

آمریکا او اقیانوسررریه: ددي دوو لویو وچو ډیری نفوس د مهاجرینو څخه تشرررکیل شررروی خصررروصررراْ د 

ټولو کم دجمیعت رشد د زیږون په واسطه لري. زمونږ هیواد اروپایانو مهاجرت او بعد له اروپا نه تر 

 میلیونه نفوس افغانستان لري. 36نه تر  31نه نده ترسره شوي په تقریبي ډول له شمیرکې دقیقه سر 

 1د نړ  د وکړو شمیر په تېر کې او دراتلونکي کلونو وړاندوینه )ارقام په میلیون(.

 ۲۴۵۴ ۷۳۳۳ ۷۳۵۴ ۷۳۴۴ ۷۰۵۴ ۷۰۴۴ ۷۱۵۴ سيمه
۲۷۵

۴ 

 ۱۰۱۶ ۱۱۱۱ ۵۱۰۱ ۲۵۲۴ ۴۶۵۱ ۴۲۶۲ ۱۰۱ ۰۱۴ نړئ

 ۲۳۱۱ ۴۰۶۶ ۰۶۰ ۲۲۴ ۴۳۳ ۴۴۴ ۴۱۰ ۴۱۶ آفريقا

 ۵۵۶۴ ۵۲۶۱ ۳۶۳۱ ۴۱۱۲ ۱۱۰ ۱۱۱ ۶۳۵ ۵۱۲ آسيا

 ۵۴۰ ۶۲۱ ۰۲۱ ۵۱۰ ۱۱۱ ۲۰۶ ۲۱۳ ۴۶۳ اروپا

 ۱۴۲ ۱۱۱ ۵۴۴ ۴۶۰ ۰۱ ۳۱ ۲۱ ۴۶ لاتينه آمريکا

 ۳۱۱ ۳۱۲ ۳۱۰ ۴۰۲ ۱۲ ۲۶ ۰ ۲ شمالي آمريکا

 ۵۴ ۱۶ ۳۱ ۴۳ ۶ ۲ ۲ ۲ اقيانوسيه

 . جدول د نړ  د نفوسو وړاندوینه.3-1

                                                           

 ۲۲ - ۲۷اطلم گیتاشناسی 1
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 1د نړ  په لویو وچو کې د نفوسو ویش په تېرو کلونو کې او دراتلونکي کلونو لپاره آټکل.

 ۵۰/۴ ۵۱/۴ ۶۱/۱ ۵۵/۶ ۵۰/۱ ۶۱/۴ ۶۱/۱ ۶۳/۵ آسيا

 ۵/۳ ۰/۱ ۴۲/۲ ۲۴/۰ ۲۱/۰ ۲۴/۱ ۲۱/۱ ۲۱/۶ اروپا

 ۱/۱ ۱/۴ ۱/۵ ۶/۶ ۱/۵ ۳/۱ ۲/۵ ۲/۱ آمريکالاتينه 

 ۱/۴ ۱/۱ ۵/۴ ۶/۱ ۵/۱ ۲/۴ ۱/۰ ۱/۳ آمريکا 

 ۱/۵ ۱/۵ ۱/۵ ۱/۵ ۱/۱ ۱/۲ ۱/۲ ۱/۳ اقيانوسيه

 . جدول د نړ  د نفوسو وېش په لویو وچو کې.3-2

 : د نسل تنظيم په اسلامي هيوادونو کېدويم مبحث

 تنظيم احصايهپه اسلامي هېوادونو کې د نسل د مطلب:  لومړی

علماء د رایو په اکثریت سره توافق ته رسېدلي، چې له اقتصادي پلوه  شمیرد اسلامي هېوادونو ډېر 

په  شرررررمیرد کورنۍ تنظیم او د اولادونو د  په دې اړه د نړۍ  جایز دی، چې  پاره  مخنیوی د افرادو ل

اسررلامي هېوادونو کې علماوو د دې موضرروع په اړه خپلې فتواګانې هم صررادرې کړي، چې د همدغو 

فتواګانو په رڼا کې اسررلامي هېوادونه د کورنیو د تنظیم په اړه پرېکړې کړي او د اسررلامي نظریاتو په 

دلته به د بېلګې په ډول د هغو هېوادونو نومونه ذکر کړو چې په کې تر  چوکاټ کې دغه لاره تعقیبوي.

 سلنه زیات مسلمان وګړي ژوند کوي او د کورنۍ د تنظیم لپاره خپل پلانونه لري:۵۱

 

                                                           
 ۲۲ - ۲۷اطلم گیتاشناسی 1
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 جدول .3-1

ــځو  اسلامي هېوادونه هشمير ــميرد هغو ښ کلنۍ پورې( چې د کورنۍ د  ۳۳-۷۵)له  ش

 څخه استفاده کويتنظيم لپاره له بېلابېلو ميتودونو 

 ۶۱،۳۹ آلبانیا ۴

 ۵۴،۴۹ آذربایجان ۲

 ۵۱۹ اردن ۳

 ۶۶،۱۹ ازبکستان ۱

 ۲۳۹ افغانستان ۵

 ۶۴،۱۹ الجزایر ۶

 ۳۵،۳۹ عربي متحده امارات ۰

 ۶۴،۱۹ اندونیزیا ۱

 ۰۱،۱۹ ایران ۱

 ۰۱،۲۹ بحرین ۴۱

 ۵۵،۱۹ بنګله دېش ۴۴

 ۵۲،۳۹ بورنډي ۴۲

 ۳۱،۲۹ تاجکستان ۴۳
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 ۶۱،۳۹ ترکمنستان ۴۱

 ۰۳،۱۹ ترکیه ۴۵

 ۶۲،۱۹ تونس ۴۶

 ۲۱،۶۹ پاکستان ۴۰

 ۱،۱۹ سودان ۴۱

 ۵۱،۳۹ سوریه ۴۱

 ۴۲،۵۹ سنیګال ۲۱

 ۴۱،۶۹ سومالیا ۲۴

 ۱۱،۱۹ عراق ۲۲

 ۲۱،۱۹ سعودي عربستان ۲۳

 ۳۱،۴۹ عمان ۲۱

 ۱۰،۱۹ قرغزستان ۲۵

 ۵۱،۰۹ قزاقستان ۲۶

 ۱۱۹ قطر ۲۰

 ۵۱،۱۹ کویت ۲۱
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 ۴۰،۵۹ ګامبیا ۲۱

 ۴۴،۱۹ لایبیریا ۳۱

 ۶۱۹ لبنان ۳۴

 ۵۱،۵۹ لیبیا ۳۲

 ۱،۲۹ مالی ۳۳

 ۶۱،۱۹ مالیزیا ۳۱

 ۶۵،۱۹ مراکش )المغرب( ۳۵

 ۶۱،۳۹ مصر ۳۶

 ۱،۳۹ موریتانیا ۳۰

 ۴۱،۰۹ نایجیریا ۳۱

 ۲۰،۰۹ یمن ۳۱

سلامي علماوو په کې په انفرادي  شاره وکړو چې ا توګه او یا هم د هېواد په اوس به هغو هېوادونو ته ا

 کچه سیمینارونو کې د کورنۍ د تنظیم په اړه خپلې فتواګانې صادرې کړي دي:

 دوهم مطلب:  په اسلامي هيوادونو کې د نسل د تنظيم په اړوند د علماوو فتواګاني

 . مصر۷

جادالحق علي د الازهر پوهنتون یو پخوانی امام چې په  ې میلادي کلونو کې ی۴۱۱۱-۴۱۰۱شررررریخ 

صادره کړې، وایي چې د حضرت پیغمبر په اړه بېلابېل روایتونه شته او زیاتوي چې په  ) (خپله فتوا 
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نډ مهال لپاره د مېرمنو د  په دې معنی چې د ل ته اشررررراره شررررروې،  ډېرو روایتونو کې د کورنۍ تنظیم 

او یا امیدوارۍ امیدوارۍ د مخنیوي روایتونه په کې شررته. د یادونې وړ ده چې هغه مهال به یې د حمل 

ته عزل ویل، چې ډېرو صرررررحابه کرامو هم له عزل او یا هم د امیدوارۍ د مخنیوي له میتود  مخنیوي 

ستفاده کوله او رسول الله هم په دې کار خبر و، خو سره له دې یې هم د هغوی دا کار تحریم نه  څخه ا

  1کړ او نه یې هم ورته د منع کېدلو توصیه وکړه.

رګندونو څخه جوتېږي چې په اوسرررنیو عصرررري میتودونو د امیدوارۍ مخنیوی یو نو له پورتنیو  څ

شنډتوب لامل ونه ګرځي. د دې ترڅنګ شریخ  شرط چې د عقامت او یا  شروع عمل دی، خو په دې  م

میلادي کال کې هغه مهال چې د خپلې دوکتورا )د ۴۱۳۶احمد ابراهیم او همکار یې مصطفی السعید په 

 یا( دفاع یې کوله، دوو ټکو ته یې اشاره وکړه:کورنۍ د حقوقو پراخت

( د شررنډتوب یا عقیم کولو پر غیرمشررروعیت باندې ۲( د امیدوارۍ یا حمل د مخنیوي اجازه ورکول ۴

 ټینګار.

 . سعودي عربستان۲

میلادي کال کې په )دایرة المعارف فقه السرررنة( نومي ۴۱۶۱د عربسرررتان یو نامتو شررریخ سرررعید په 

کنفرانس کې د ولادتونو ترمنځ د واټن مراعاتولو په اړه فتوا ورکړه او زیاته یې کړه چې که چېرې یوه 

سمه پالنه نه شي کولای، نو په دې صورت ک  ې ښځه اوکورنۍ ډېر اولادونه ولري او په دې توګه یې 

مېړه کولای شي د لا زیاتو ستونزو د مخنیوي په موخه د اولاد مخه ونیسي. پر دې سربېره، که چېرې 

ښرځه د پرله پسررې زېږونونو له امله کمزورې او مریضرره شرروې وي، نو په دې صررورت کې هم اجازه 

د مخنیوي  ورکړل شرروې ترڅو د اولاد له زېږولو څخه ډډه وکړي. نوموړی شرریخ زیاتوي چې د اولاد

لپاره له اوسنیو عصري میتودونو څخه په مؤقت ډول باید کار واخیستل شي او دا کار هم باید د اړتیا په 

                                                           
mid 2013,  -Afghanistan national development strategy plan mind 2010 Islamic republic of Afghanistan. (2010). 1

volume l. Kabul; ministry of finance Department of policy 
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صورت کې ترسره شي او نیت باید دا نه وي چې د اولاد مخنیوی د رزق او روزۍ د کموالي په موخه 

مریضۍ او یا هم نورو شرعي  ترسره شي، ځکه رزاق الله دی او نیت باید دا وي چې د اولاد مخنیوی د

 1ي.کیږعذرونو له مخې ترسره 

 . ترکيه۹

په ترکیې کې د ډاکټر حسررررین عطایی په نوم عالم چې په یو اسررررلامي پوهنتون کې اسررررتاد دی، په 

شروعیت په اړه یو ۴۱۰۱ سره کړې، چې د څیړ شمیرمیلادي کال کې یې د کورنۍ د تنظیم د م نې تر

 وښوده:نو پایله یې داسې څیړخپلو 

اسررلام کیفیت ته پر کمیت باندې ترجېح ورکوي، ځکه اوس مهال اسررلامي نړۍ د افرادو د کمبود له 

ښنه د افرادو د استعدادونو او کاري انرژۍ  ستونزه او اندې سلامي نړۍ ټوله  امله نه ځورېږي، بلکې د ا

 په اړه ده. 

 . ماليزيا۳

شورا په  صادره کړه چې په هغې کې د اولاد د  میلادي کال کې۴۱۱۴د دې هېواد د فتوا ملي  یوه فتوا 

 مخنیوي لپاره لاندېني شرایط په پام کې نیول شوي وو:

 په هغه صورت کې چې ښځه ناروغه او یا ډېره ضعیفه وي؛ 

  په هغه صررورت کې چې مېړه او یا هم مېرمن یې یوه داسررې ارثي ناروغي ولري چې اولاد ته

 یې انتقال حتمي وي؛

  چې یوې مېرمنې ډېر اولادونه زېږولي وي؛په هغه صورت کې 

                                                           
1 UNFPA. (2012). towards realizing the full potential of adolescents and youth. New York. 
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 دلایلو پر بنسررټ د اولاد د مخنیوي په اړه  شررمیرپه هغه صررورت کې چې مېړه او مېرمن د یو

 پرېکړه وکړي، د بېلګې په توګه روغتیایي، تعلیمي او داسې نورې ستونزې.

شورا په  صادر کړ چې هغه  میلادي کال کې یو بل حکم هم۴۱۱۴د دې ترڅنګ، د مالیزیا د فتوا ملي 

 په دې ډول دی:

نه او یا هم مېرمنې شرررررنډول یو حرام عمل دی، دا ځکه چې شرررررنډول په دایمي توګه د حمل او  ناری د 

شروع عمل ګڼل  سي، چې دا یو نام ستثنایي حالتونو کې دغه عمل هم د کیږزېږون مخه نی ي، البته په ا

سټ ترسره کېدای شي، د مثال په ډول که چېرې یوه مېرمن د ځینو روغتیایي دلایلو له امله  اړتیا پر بن

ونه کولای شرري د زېږون د مخنیوي لپاره هغه میتودونه پر ځان باندې تطبیق کړي چې د زېږون مخه 

نیسرري او یا هم په عمومي ډول زېږون د مېرمنې ژوند ته خطر پېښرروي، نو په داسررې یو حالت کې په 

 دایمي توګه د ښځې شنډول یو جایز عمل دی.

 د داکار سيمينار .۵

میلادي کال کې د کورنۍ د تنظیم په اړه د نظریاتو او افکارو د تبادلې په موخه د سینیګال ۴۱۱۲په 

زیاتو نامتو اسررلامي  ۲۱۱په پلازمېنه داکار ښررار کې یو اسررلامي سرریمینار جوړ شررو، چې په کې تر 

کړی و، په دې سررریمینار کې یې علماوو او همدارنګه د سرررینیګال لوړرتبه چارواکو او رهبرانو ګډون 

 1لاندېنۍ موضوعات تصویب او ومنل:

  حد ګڼل ي، چې کورنۍ د واده کولو په پایله کې رامنځته کیږپه اسرررررلام کې کورنۍ د ټولنې وا

ي، نو له همدې امله د هر مسرررلمان نارینه او مسرررلمانې ښرررځې لپاره واده یو پاک او مقدس کیږ

سلمان ورته په شتون سره  تړون دی او باید هر م جدي توګه پاملرنه وکړي، ځکه د واده په نه 

 ي؛کیږاسلامي وګړي د کمیت او کیفیت له مخې له زوال سره مخ 

                                                           
1 Simon, J. (1977). The economics of population growth 
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  د اسررررلام له نظره د کورنۍ تنظیم او د اولادونو د زېږون ترمنځ د فاصررررلې مراعاتول یو منل

 شوی او ګټور اصل دی؛

 عاتو ل ډېر ګټور اړخونه لري، د مثال په توګه د کورنۍ تنظیم او د اولادونو ترمنځ د وقفې مرا

که چېرې د اولادونو ترمنځ لازمه واقفه مراعات شرري، نو په دې صررورت کې د هغوی حقوقو 

ته لازمه پاملرنه کېدای شررري او د دې ترڅنګ د هغوی تغذیې او په پایله کې یې د ناروغیو په 

پام ک په  مدې ټولو لاملونو  یت هم لوړېږي، چې د ه عاف ندې م له وړا کار  غه  ې نیولو سرررررره د

 اسلامي اړخه ډېر ګټور او د قدر وړ دی؛

سې پرېکړه وشوه چې د زېږون مخنیوی باید په لاندېنیو شرایطو او حالاتو  په نوموړي کنفرانس کې دا

 کې په پام کې ونیول شي:

 کله چې مېرمن نه شي کولای د امیدوارۍ دوره په روغتیا کې تېره کړي؛ 

  ناروغۍ ولري چې اولاد ته یې د انتقال وېره موجوده وي؛کله چې مېرمن داسې 

  کله چې د اولاد مور او پلار د هغه د سرراتلو په اړه وېره ولري او په دې ډاډه وي چې د تغذیې

 1او نورو اړتیاوو د پوره کولو توان یې نه لري؛

 په دې باوري او ډاډه وي چې خپل اولاد ته شررررریدې نه شررررري ورکولای او له چې مېرمن  له  ک

اقتصادي پلوه دا توان هم نه لري چې یوې بلې مېرمنې ته پیسې ورکړي، ترڅو اولاد یې ورته 

 2د روزنې لپاره وسپاري.

                                                           
1   Simon, J. (1977). The economics of population growth. 

2 UNFPA country office for Afghanistan. (2012). Population situation analysis. Kabul 
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اختلافات هم موجود وو، د مثال په ډول  شررمیرپه هرحال، په دې سرریمینار کې د ګډونوالو ترمنځ یو

 خو د دې ترڅنګ یې څرګنده کړه چېګډونوالو د کورنۍ د تنظیم پروګرام یو ګټور کار وباله،  شمیریو

ل چې نورو ګډونوالو بیا ووی شمیرپه ملي کچه دغه پروګرام باید پر ټولو وګړو باندې تطبیق نه شي. یو

ستر مسؤلیت لري، ځکه نو باید دا کار په ملي کچه پر ټولو  ساینې په برخه کې یو  دولت د وګړو د هو

ولو ګډونوالو په ګډه ومنله چې دغه پروګرام باید د ټولو باندې تطبیق کړي. خو په عام ډول د سیمینار ټ

 اسلامي اړخونو په پام کې نیولو سره تطبیق او د هېواد ټولو برخو ته وغځول شي.

 . اردن۶

په «میلادي کال کې په خپل یوه اثر کې چې ۴۱۱۵په اردن کې شررررریخ ډاکټر عبدالعزیز الکایات په 

سلام کې همکاره ټولنه شوی، ویل شوي چې په اسلام کې نومېږي او د ک« ا ورنۍ د تنظیم په اړه لیکل 

د مېرمنې د انتخاب ترڅنګ د اولادونو په زېږولو کې هم انتخاب د مېړه او ښررځې حق دی او دا کار د 

دې لپاره ارزښررررت لري چې په اسررررلام کې کیفیت تر کمیت غوره دی او له بلې خوا د کورنۍ تنظیم د 

 جسمي معنوي او نورو اړخونو باندې مثبته اغېزه لري.ماشومانو پر فزیکي، تعلیمي، 

 . ايران۱

سلامي هېوادونو په څېر د کورنۍ د تنظیم په اړه فتواګانې صادرې شوي.  په ایران کې هم د نورو ا

په دغه هېواد کې دوه ډوله فتواګانې صادرې شوي، چې یو ډول د اهل سنت او جماعت په مسلمانانو او 

په ډله پورې اړه لري. اوس نو کله چې په ایران کې د کورنۍ د تنظیم په اړه  بل ډول یې د اهل تشررریع

فتواګانې دوو ډلو ته راجع شوې، نو مجبوره یو چې هم د اهل سنت او هم د اهل تشیع فتواګانې راواخلو 

 1او په لاندې ډول یې تشرېح کړو:

 

                                                           
1 Urdal, H. (2012). A clash of generation? Youth bulge     
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 الف( د اهل سنت او جماعت فتوا: 

سئله د اسلام په مقاصدو او اهدافو کې نه د دې ډلې په وینا د زېږون  مخنیوی او د کورنۍ د تنظیم م

شررراملېږي، ځکه نو نه شرررو کولای چې د کورنۍ د تنظیم او زېږون موضررروع په یو عام او کلي قانون 

باندې بدله کړو او بیا یې په ټولنه کې تطبیق کړو، دا ځکه که چېرې دغه ډول قانون تطبیق شي، نو دا 

و په اړه د کورنیو په شخصي چارو کې ښکاره لاسوهنه او همداراز به د هغوی د شخصي به د اولادون

صلاحیت د سلب په معنی وي، بلکې برعکس؛ دا انتخاب او ټاکنه باید یوازې په کورنیو پورې محدوده 

وي. د یادونې وړ ده چې د کورنۍ د تنظیم او زېږون په اړه د اهل سنت او جماعت فتوا ځینې ځانګړې 

 ادې تصویب کړي چې په لاندې ډول دي:م

  کرره چېرې یوه کورنۍ وغواړي چې د ځینو ملحوظرراتو لرره املرره د اولاد لرره زېږون څخرره مخنیوی

سره جایز نه ګڼل  صورت  شنډتوب یا عقامت(، په هېز  وکړي، نو دا کار که موقتي وي او دایمي )

: د اداري کار او یا دندې له ي، البته ملحوظات چې مخکې یاد شول، کېدای شي په دې ډول ويکیږ

ښکلا باندې بده اغېزه رامنځته نه شي،  امله د اولاد مخنیوی، د دې لپاره چې د مېرمنې پر ظاهري 

د دې لپاره چې مېرمنه په تجارت بوخته وي او د شررتمنۍ د لاسررته راوړلو لپاره د اولاد روزنې ته 

خه د اولاد مخه ونیول شرري او دې ته وخت ونه لري او یا دا چې له مسررؤلیت څخه د تېښررتې په مو

په دې صرررررورت کې د اولاد  ظات موجود وي،  غه ډول ملحو که چېرې د چارې. نو  ته نورې  ور

 مخنیوی یو نامشروع عمل دی.

  ي چې د پرله پسې زېږونونو ترمنځ لازمه زماني کیږخو که چېرې د اولاد مخنیوی په دې نیت

صله مراعات شي او په دې توګه مېرمن وکولا ی شي د خپل اولاد روزنې، تغذیې او روغتیا فا

ته خورا ښره پاملرنه وکولای شري، نو په دې صرورت کې د اولاد مخنیوی د ځینو عصرري او 

ي، د مثال په ډول له ټابلېټونو، قرصونو او یا هم هغه کیږمروجو میتودونو په وسیله جایز ګڼل 
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سایلو څخه استفاده چې د زېږون د مخنیوي لپاره د ډاکټ رانو تر لازمو مشورو وروسته بازار و

ته عرضرررره شرررروي دي. د یادونې وړ ده چې په دې کار کې باید د زوجینو )مېړه او مېرمنې( 

 رضایت موجود وي او دواړه پرې توافق ته رسېدلي وي.

  په دایمي ډول د نارینه او یا مېرمنې شنډول )عقامت( په هېز صورت کې جایز نه دی. البته یو

ت موجود دی چې په هغه حالت کې مېرمن کولای شرري په دایمي ډول ځان شررنډ اسررتثنایي حال

ص  ډاکټر د ښرځې تر لومړي زېږون وروسرته دا  سې کله چې یو مسرلمان متخ کړي، هغه دا

تشخی  کړي، چې په دوهم ځل زېږون سره به د مېرمنې د بدن غړي ته زیان ورسېږي، یا به 

س شي او یا به هم دا سره مخ  شي چې د درملنې وړ نه د مرګ له خطر  ښه  ې ناروغي ورته پې

وي، نو په دې صورت کې ښځې ته جایزه ده چې ځان د تل لپاره له زېږون څخه خلا  کړي 

او دا کار د دې لپاره جایز دی چې د مور یا مېرمنې ژوند ته خطر پېښ نه شرررري او دا کار هم 

 ایت هم باید واخیستل شي.باید د زوجینو په رضایت ترسره شي، یعني د مېرمنې د مېړه رض

  یوه مېرمن کولای شي په موقتي ډول یوازې په لاندېنیو حالاتو کې له طبي وسایلو څخه په ګټې

 اخیستنې د زېږون مخه ونیسي:

الف( په هغه صورت کې چې مېرمن ډېره ضعیفه وي او د امیدوارۍ دوره ورته د زغملو وړ 

ه شرررروې وي چې زېږون ورته ډېر ګواښ نه وي او د ډاکټرانو تر تشررررخی  وروسررررته په ډاګ

 پېښولای شي.

ب( کله چې ډاکټران په دې سرررلا شررروي وي چې د مېرمنې لپاره زېږون سرررتر ګواښ رامنځته 

 کوي.
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او پورتني حالتونه، چې مېرمنې ته په کې د زېږون د مخنیوي اجازه ورکول شوې، په هغه صورت 

ګټه اخیسررتنه جانبي عوارض ونه لري او دا کار کې جایز دي چې له طبي وسررایلو او یا داروګانو څخه 

 هم باید د مېړه او مېرمنې دواړه په ګډه مشوره او سلا ترسره شي.

 ب( د اهل تشيع فتوا:

د اهل تشیع د فتوا مهمه برخه د امام خمیني ویناوې جوړوي. د دې پوښتنې په ځواب کې چې آیا د  

جایز  په برخه کې د زېږون مخنیوی  دی او که نه، امام خمیني ځواب ورکړی چې که کورنۍ د تنظیم 

چېرې د مېړه او مېرمنې ترمنځ توافق موجود وي او دوی دواړه په دې سررلا شرروي وي چې د زېږون 

مخه ونیسرري، نو په دې صررورت کې که چېرې له روغتیایي پلوه د مېرمنې روغتیا ته ګواښ متوجه نه 

 ز دی. وي، نو په دې صورت کې د زېږون مخنیوی شرعاْ جای

هر ۴۳۱۳د دې ترڅنګ د اهل تشیع یو بل دیني عالم ارواښاد آیت الله حاجي شیخ بهاء الدین محلاتی په 

 کال کې د کورنۍ د تنظیم د مسئلې په اړه داسې وایي:

د اولاد د مخنیوي لارې چارې او میتودونه، په هغه صورت کې چې دایمي عقامت یا شنډتوب رامنځته 

 نه کړي، جواز لري. 

 . ګامبيا۳

شو، دغه ۴۱۰۱پر  سلامي کنفرانس جوړ  سیمه کې یو ا میلادي کال د ګامبیا هېواد په بنجول نومې 

نوم ورکړل شررروی و، البته په یاد کنفرانس کې یوازې هغه « اسرررلام او د کورنۍ تنظیم»کنفرانس ته د 

صادي چارو سره یې ل شول چې تر افریقا محدود وو او د دې لویې وچې له ټولنیزو او اقتڅیړمسایل و

شوه چې د کورنۍ تنظیم  سته څرګنده  ستقیمه اړیکه درلوده. په کنفرانس کې تر ډېرو خبرو اترو ورو م

په افریقا کې یوه نوې موضوع نه ده، بلکې دې موضوع ته پېړۍ پېړۍ مخکې هم اشاره شوې، د مثال 

ده. په کنفرانس کې ټول ګډونوال  په ډول قرآن اولاد ته د شررریدو ورکولو لپاره د دوو کلونو موده ټاکلې
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په دې سلا وو چې افریقا له پېړیو پېړیو راهیسې د اسلام په رڼا کې خپلې چارې پر مخ وړي، ځکه نو 

شته او د کورنۍ د تنظیم موضوع هم همداسې  سلامي قوانینو ترمنځ اختلاف نه  د افریقایي دودونو او ا

زه نه لري او نه هم د خلکو په منځ کې په دې اړه یوه مسررئله ده چې هم اسررلامي قوانین ورسررره سررتون

کومه ستونزه او حساسیت موجود دی. اسلام یو مترقي او پرمختللی دین دی چې تل د کورنۍ او ټولنې 

 ښېګڼه غواړي.

سلامتیا په موخه د اولادونو د  سلامي قوانین د مور د  شو چې ا لنډه دا چې په کنفرانس کې ټینګار و

زمه وقفه ستایي او په دې توګه میندې دې کار ته هڅوي. هغه دلایل چې د کورنۍ زېږون په منځ کې لا

د تنظیم په اړه په کنفرانس کې وړاندې شول، ډېره برخه یې د قرآن او احادیثو پر بنسټ ولاړ وو، ځکه 

نو د کنفرانس په پایله کې پرېکړه وشوه چې د کورنۍ د تنظیم موضوع باید په ولسونو کې عامه شي او 

کورنیو ته په دې اړه د اسلامي زده کړو زمینه هم برابره شي، ترڅو دغه کار په ټولنه کې ترویج او په 

 دې توګه د یوې سالمې کورنۍ او پایله کې د ټولنې بنسټ کښېښودل شي.

 . کويت۷۴

د اسررررلامي فقهې مجمع، چې په دغه هېواد کې مهمې اسرررررلامي پرېکړې او فتواګانې صرررررادروي، په 

 میلادي کال کې یې د کورنۍ د تنظیم په اړه لاندېنۍ پرېکړې صادرې کړې:۴۱۱۱

  ،نډې مودې لپاره د اولاد مخنیوی هېز ډول شررررررعي مانع نه لري یا هم د ل د کورنۍ تنظیم او 

البته په هغه صرررورت کې چې دغه کار د زوجینو او یا هم مېړه او مېرمنې په موافقه ترسرررره 

داسې قانون وضع کول چې هغه په ټولنه کې عام شي او په دې توګه  شي. خو له بلې خوا، د یو

 د مېړه او مېرمنې آزادي سلب کړي، نو دا ډول قانون شرعي جواز نه لري.

  صورت سي قوې له منځه وړل یو غیرمجاز عمل دی، خو په هغه  ښځه کې د جن په نارینه او 

 کې چې اړتیا یې ډېره شدیده وي.
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 . د رباط کنفرانس۷۷

میلادي کال په رباط کې جوړ شررررو چې موضرررروع یې د کورنۍ تنظیم او د ۴۱۰۴کنفرانس پر دغه 

دیني علماوو، سررراینس پوهانو، د اسرررلامي  شرررمیرزېږون اړوند موضررروع وه. په دې کنفرانس کې یو

پوهنتونونو اسرتادانو ګډون کړی و، چې دغه ګډونوال د اسرلامي نړۍ له بېلابېلو هېوادونو څخه راغلي 

 اسلامي علماوو پر دې شمیرال په ډول له منځني ختیځ، آسیایي او افریقایي هېوادونو څخه ګڼ وو، د مث

موضوع باندې په تفصیل سره بحث وکړ. په دې کنفرانس کې پرېکړه داسې وشوه چې په اسلام کې د 

یوه  کورنۍ لپاره دا جواز موجود دی چې د خپلو اولادونو د روزنې په اړه مهمې پرېکړې وکړي، مثلاْ 

کورنۍ کولای شررررري د اولادونو د زېږون په اړه داسرررررې پرېکړه وکړي چې هم د مېړه او هم مېرمنې 

دواړو په ګټه وي او د دې کار لپاره له مشررروع او مهمو میتودونو څخه باید ګټه واخیسررتل شرري. د دې 

فتواګانو ترڅنګ، د عقامت او یا شرررنډتوب د موضررروع په اړه ګډونوالو د الازهر پوهنتون د مصررروبو 

 پیروي لازمه وګڼله چې په کې له شنډوونکو وسایلو څخه ګټه اخیستنه غیرمشروع بلل شوې ده.

 . سوماليا۷۲

میلادي کال کې یو بل اسررلامي کنفرانس چې د سررومالیا په پلازمېنه موګادیشررو کې د الازهر ۴۱۱۱په  

 کړې صادرې کړې:پوهنتون په همکارۍ جوړ شو، د کورنۍ د تنظیم په اړه یې لاندېنۍ پرې

 صحابه کرامو، هغه مهال چې قرآن کریم د نزول په حالت کې و، له عزل څخه یې ګټه اخیسته؛ 

  نو که چېرې دا موضررروع د تحریم وړ وای، د اسرررلام سرررتر پیغمبر به هغه مهال لا دا کار منع

 کړی وای؛

 ضرت محمد ضوع په اړه خبر و، خو دا  ) (د یو بل روایت له مخې، ح موضروع د عزل د مو

 یې منع نه کړه.
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په کنفرانس کې هغه وسررررایل او میتودونه هم مشررررروع وګڼل شررررول، چې په موقتي ډول د حمل او یا 

 امیدوارۍ مخه نیسي. 

 . هندوستان۷۹

سلمانان  سره په کې م سلمانان جوړوي، خو له دې  ستان د نفوس یوه لویه برخه غیرم که څه هم د هندو

یو لوی اکثریت دی، چې دیوبند دارالعلوم هم په همدې هېواد کې فعالیت کوي او دا د اسرررلامي نړۍ له 

ګ، دیوبند ي. نو د نورو اسلامي مرکزونو او دارالعلومو ترڅنکیږل شمیرسترو علمي مرکزونو څخه 

هم د کورنۍ د تنظیم او زېږون په اړه خپله فتوا صرررررادره کړې. په دې فتوا کې ویل شررررروي چې هغه 

وسایل چې په دایمي ډول د زېږون مخه نیسي او یا هم د شنډتوب او عقامت لامل ګرځي، حرامې دي، 

 خو له دغو وسایلو څخه ګټه اخیستل یوازې په هغه صورت کې جواز لري، 

ندې منفي چې د یوې م با یا یې هم پر اولاد  ته کوي او  جدي ګواښ رامنځ پاره زېږون یو ډېر  ېرمنې ل

 اغېزه کوي.

 د افغانستان د وګړو څرنګوالی درېيم مبحث:

وضرریعت د موجودو شررواهدو او ارزونو او د راتلونکې بدلونونو په اړه د  1د افغانسررتان دیموګرافیک

شرایطو کې چې د وګړو نوي سرشمیرنه  سطه تر څیړنې لاندې نیول کیږي. په هغو  سناریوګانو په وا

په ملې کچه نه وي تر سره شوې، د وګړو د وضعې څیړل او د راتلونکې سناریو د امیدوارې کچې، د 

شوم او میندو د م ساس سرته رسیږي. اطلاعاتي سرچینې د ما شرایطو په ا ړینې کچې او کډوالو اړوند 

وګړو بیلابیل اټکل وړاندي کوي: د احصررایي مرکزی ادارې د هیواد ټول وګړي دملګرو ملتونو ادارې 

شي چې ددي و ضیعت په روښانولو کې مرسته  څخه اټکل کړي دي. د نوؤ معلوماتو را ټولول کولای 

علوماتو را ټولولو پوري به د ملګرو ملتونو له اټکلونو څخه ګټه واخیسرررتل شررری. ځکه وکړي. د نوؤ م

                                                           
 د نفوسو سرشمیرنه د جنم او عمر له نظره  1 
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چې دا ټکونه دبیلابیلو عمرونو لرونکو و ګړو د شررراخصرررونو په پام کې نیولو سرررره تر سرررره کیږي، 

ځکه چې د زیږون یا امیدواري او د ماشرروم او میندو د مړینې نه ده  وړاندي شرروي دي. په داسرري کې

ستان نه د وګړو د باالقوه ګټو د سرمون کچه او ک ډوالي د بدلون وړاندیزونه کیږي. پدي برخه کې، افغان

او اغیزمنو پایلو لپاره یې د حل لارې چارې وړاندې کیږي. د امکان تر بریده به هڅې و شرررري تر څو 

نه او ګټې محدودي وي، و پیژندل شرررررې. یاز فرصرررررتو یک امت بالقوه ننګونې چې د دیموګراف غه   د 1ه

مادو پوري د کورنئ  267مادي نه شروع بېا تر  56مادي لري چې له  2،416افغانستان مدني قانون 

په اړه دي اوس د افغانستان دولت پلان لري چې د کورنیو او نسل د تنظیم په اړه مستقل قانون تصویب 

ري د کړي ددي قانون مسرروده د ښررځو چارو وزارت له لوري چمتو شرروي اوس د عدلیي وزارت له لا

مادي لري، نوموړی قانون د ښررځو چارو  211ي. دا قانون کیږکابیني او پارلمان تصررویب ته اسررتول 

شر د حقوقو خپلواک کمیسیون، د مدافع وکیلانو  شبکه، د ب ښځو دحقوقو  ستري محکمي، د  وزارت، د 

  ټولنه، د بشر د حقوقو نړیوال مرکز او دیموکراسي افغانستان له خوانه چمتو شوی.

 په افغانستان کې د وګړو اوسنی وضيعت او بدلونونه :مړی مطلبلو

 ۲۱۴۳په افغانسررتان کې د زیږون یا امیدواري کچه ډیره لوړه ده. د ملګرو ملتونو د وګړو ادارې د 

ملیونه ماشرررومان دي چې دا شرررمیره د  ۰،۰او ۴۱۰۵کال د اټلکونو په اسررراس د زیږون ټولیزه کچه د 

شمیره راټیټه  ۰،۱منځ په تدریجي ډول کلونو تر  ۴۱۱۵او  ۴۱۱۱ سي دا  شوه خو ورپ ملیونو ته لوړه 

ملیونه ماشررومانو ته ورسرریده. په اوسررني حال کې د امیدوارې ټولییزه  ۶،۳کال کې  ۲۱۱۵شرروه او په 

ماشررومان د هرې ښررځې په وړاندي اټکل شرروي دي په افغانسررتان کې زیږون له  ۶،۱او  ۵،۴شررمیره د 

ه په لومړي زیږون کې د عمر ټیټوالی، د امیدواری تر منځ لنډ واټن او پرله پسرري ځینو ځانګړتیاوو لک

                                                           
1 UNFPA country office for Afghanistan. (2012). Population situation analysis. Kabul 
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زیږونونه سررره څرګند شرروی دي. دا دري لاملونه میندې او نوې زیږیدونکي ماشررومان ډیر د مړنې له 

خطر سررره مخامخ کوي، سررربیره پردي، په لومړي زیږون کې د مور د عمر کموالی دواړه ماشرروم او 

لامل ګرځي، دا هغه مسرررله ده چي ډیره د ځوانو نجونو پر پالیسررری اړه نیسررري. پیاوړي  مور د مړینې

شررواهد شررتون لري چې ښرریي ډیر مثبت بدلونونه د رامنځته کیدو په حال کې دي. د امیدواری کچې د 

امیدواری کچې په اړه کره سررررویګاني چې په دي وروسرررتیو کې تر سرررره شررروي دي، قطعي پایلي نه 

له دي کبله سررروې ګاني دا ښرریي چې د امیدواری کچه مخ په کمیدو ده. پداسرري حال کې وړاندي کوي. 

سني  ستان په او سي نتیجه واخلو چې د افغان شو چې دا ساس کولای  شواهدو پر ا چې ډیر احتمال ددي 

حال کې په تدریجي ډول د زیږون د کچې را ټیټیدل لومړني پړاوونه تجربه کوي. دا بهیرونه په ټولنیزو 

شانته نه دی. ښاري سیمې او ډیري هغه ولسوالی چې د ډل سیمو کې یو  و او دهیواد بیلابیلو جغرافیایي 

روغتیایي خدمتونو او ښررروونې او روزنې ته لاس رسررری لری. دا رقم پکې ټیټ دی. له دي کبله، هغه 

 وګړي چې د زده کړو کچه یي لوړه ده پدې برخه کې د پام وړ پرمختګ کړی دی.

 ځانګړتياوي او وړاندي ويل شوې بدلونونه د نفوسو  په افغانستان کې مطلب:  دوهم

په افغانسرررتان کې دې ته په پام سرررره چې په تیر وخت کې او اوس مهال د زیږون کچه لوړه ده، د 

سیزو په ترڅ کې د افغانستان کابو نیم  ستیو ل وګړو د جوړښت ډیره برخه ځوانان جوړوي. د دوو ورو

یټ ۴۵نفوس د  له  کلونو ټ کلونو ټیټ عمر جوړوي. هغه  ۲۵عمر جوړوي او تر دوؤ برخو ډیری یي 

سبت ډیر ټیټ حد له  ۶۵وګړي چې  څخه کم کې قرار  ۹۳کاله او له دي لوړ عمر لري؛ د ځوانانو په ن

کلونو وګړو سرررره او له دي  ۶۵کلونو ټیټ عمر وګړي جمع ۴۵لري. یو بل باندي د اتکا نسررربت ) له 

وګړو په وړاندي چې دکار په عمر کې قرار لري؛ موجود دي. دا امر ددي  ۴۱۱ څخه لوړ د هرو هغو

څرګندونه کوي چې د کار په عمر وګړو ته ډیره اړتیا شررته او له بلي خوا پدي وګړو د فشررار کچه هم 
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دا موضوع هم هغه باالقوه ګټې څرګندوي چې د زیږون د کچې ټیټوالی او د وګړو د عمر په 1لوړه ده. 

شول، په هیواد کېد  جوړښت کې شي او پایله کې یي لکه څنګه چې مخکې ذکر  بدلون رامنځته کولای 

شتون نه لري خو په قطعی ډول ار قامو کې  سره کولو له امله  شمیرنې نه تر  سر  شمیر د  وګړو کره 

 بدلون دا نسبتونه تر اغیزې لاندې نشي راوستلای.

تر اغیزي لاندي راولي. د کمیت له پلوه د  پدي خاطر، د نفوسررو کره شررتون نشررې کولای دا څیړنې

یوه ښرره لرلید وړاندې کولو لپاره د افغانسررتان د وګړو اټکلي شررمیره چې مخکي ورته اشرراره وشرروه. د 

وګړو هغه ارقام چې د ملګرو ملتونو لخوا ګټه ترې اخیسررتل او څرګند شرروي دی، له هغو ارقامو څخه 

. خو د نسرربي ارقامو له امله په ټولییز رقم کې بدلون لوړ دي چې د احصررایي مرکزي اداره یي کاروي

نشي رامنځته کیدای. د دي څخه موخه داده چې د افغانستان د وګړو د پراختیا ظرفیت امکان نندارې ته 

وړاندي کړي. دا پوتانسیال د امیدوارې د کچې لوړولو او د ځوانانو د عمر په ترکیب کې د ښکیلتې حد 

د زیږون د کچې ټیټوالي په صررورت کې هم دنفوسررو شررمیره لوړه شرري. د  دی او ددي امکان شررته چې

وګړو په ټولییزه توګه شررمیره کې بدلون د زیږون د اټکلي شررمیره او د وګړو د عمر په جوړښررت کې 

یانونو اغیزه  پدې جر کډوال د وګړو  چه او  ڼل کیږي چې. د مړینې ک ندي یو غبرګون ګ په وړا توپیر 

وؤ دوؤ عواملو په نسبت یې اغیزه په نسبت بې اغیزه پردې اټکلونو کمه کولای شي خود مخکې ذکر ش

 2ده.

ته  په عمر وګړو کې نفوسرررررو  کار  به د  کابو څلور  ملیون وګړي  په پنځو راتلونکو کلونو کې، 

سي حال کې چې  شي، په دا شمیرې  ۱۱۱ورزیات  سره له دي  سیدو  سان د تقاعد عمر ته په ر زره ک

                                                           
1 Islamic republic of Afghanistan. (2010). Afghanistan national development strategy plan mind 2010- mid 

2013, volume l. Kabul; ministry of finance Department of policy. 

2 Ministry of public health. (2009). National child and Adolescent health strategy, 2009-2013. Kabul. 
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ندوینې د کال پوري به د کار په عمر کې د وګړو کچه لوړه  ۲۱۵۱ا ښررررریي چې تر څخه کمیږي، وړا

 ملیونه وګړو ته ورسیږي، بیا به په کراره توګه مخ په را ټیټیدو شي. ۱،۱شي. یعنې کله چې دا شمیره  

کلونو کې له  ۵کاپوري، د هغو وګړو شمیر چې د کار له عمر څخه یي عمر ډیریږي، په  ۲۱۵۱تر 

ی په دي معنا چې په راتلونکویوه ملیون څخه  ز ته شرررررمیره جوړوي.  کلو کې به د کار په عمر د  ۱۱ا

 1کلونو کې له دري ملیونو لوړ شي.  ۵وګړو شمیر په پرله پسي توګه هر 

لپاره چي د وګړو دا بدلونونه له نورو هیوادونو سره پرتله کړو، د وګړو کلنې وده په ځینو ټاکلو  ېد

 ۴۱۵۱افغانسررتان او نورو هیوادونو ترمنځ بدلونونه شررتون لري. په  هیوادونو کې وړاندي شرروې ده. د

کال کې د افغانستان وده له نورو هیوادونو څخه کمه وه چې له مخې یي دا څرګندیږي چې په افغانستان 

کال پوري د زیږون د  ۴۱۰۵کې د زیږون کچه نسبت نورو هیوادونو ته لوړه ده. د افغانستان نفوس د 

د مړینې کچې په راټیټیدو او د روغتیایي وضررعي په سررمون سررره وده کولای شرري. د کچې زیاتوالي، 

کلونو تر منځ د نفوسرررو وده نامنظمه وه او د پام وړ بدلونونه له لاندي مواردو سرررره  ۴۱۱۵او  ۴۱۰۵

چه د  ټه ک کډوالی ټی ته  نه او بهر  ندوي: د هیواد دن ټه وه. په ۴۱۱۵او  ۴۱۰۵څرګ کلونو ترمنځ ډیره ټی

کال کې د افغانستان د نفوسو وده له ډیري لوړې کچې سره مخ په ټیټیدو شوه. سره له دي چې د  ۲۱۱۱

کال  ۲۱۶۱نفوسو دا د توقع وړ کمښت د ارزښت وړ دی، خو ددي امکان هم شته چې د نفوسو وده د 

د موخو  وپوري د نورو هیوادو په پرتله لوړه پاته شي. موږ کولای شو خپل تحلیل د نؤؤ ځوانانو پالیسی

وړاندې کړو او داسي یي و ګڼو چې د وګوړو ډیری دا بیلګې یو ډول نه یو ډول د نفوسو جوړښت سره 

سو هغه هرمونه ) شو د نفو سو کې د pyramidsتړاو لري. دا بیلګې کولای  شتون لري چي په نفو  )

سره وړاندې کوي، البته ددې ۵توقع وړ بدلونونه د وګړو د  سلي په پام ک کلنو ګروپونو په تفکیک  ې م

                                                           
1 Simon, J. (1977). The economics of population growth. 

Simon, J. (1977). The economics of population growth. 
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سره چې د زیږون کچه د متعادل کمښت له جریان څخه نفوسو هرمونه به تر  کال پوري  ۲۱۴۱نیولو 

سو منځنی حد تر  ستان د نفو شي، ډیر ځوان نفوس او د زیږون لوړه کچه به هم ولري. د افغان ښتلي  غ

د عمر د جوړښت اووم کاله اټکل شوی دي چې د نړۍ په ټولو هیوادونو کې   ۴۶،۵کال  پورې  ۲۱۴۱

ګه افغانسرررررتان د هغو هیوادونو په منځ کې راځي چې  مدارن حد جوړوي. ه کلونو وګړو  0-14ځوان 

 ترمنځ تر ټولو لوړ نسبت لري. 

کال څخه وروسررته  ۲۱۴۵کلونو وګړو ګروپونه د  ۴۵-۶۱د وګړو په هرم کې دا څرګندیږي چې د 

چه به په تدریجي ډول څه نا څه را ټیټه شرري. ددې په تدریجي ډول لوړیږي. وړاندوینه چې د زیږون ک

ستان دنفوسو هرم له غوره پایو څخه مثلثي حالت  ۲۱۵۱ترڅنګ، توقع کیږي چې د  کال پوري د افغان

کلونو کې رامنځته کیداشررررري. ددې دورې په ترڅ کې د کار په  ۱۱-۳۵ته بدلون و مومي. دا بدلون په 

شي او  کلونو څخه لوړ عمر لرونکي وګړي به په کم توپیر  ۶۵له عمر لرونکو وګړو نفوس به راټیټ 

کال پوري، د وړاندوینه شوې  ۲۱۵۱فیصدو پوري لوړ شي. ددې احتمال شته چې تر  ۵څخه ۳سره له 

به د  یاتوالی  ته چې د  ۲۱۰۵ده چې دا ز غه وخ مه و مومي یعني تر ه کلونو څخه د  ۶۵کال پوري ادا

 1لوړ له نفوس څخه لوړ شي. 

ندي درک ددې  با کا  ندي ات با بل  پایلې او اغیزه یې یو  بدلونونو  چه کې د  په ک پاره چې د زیږون  ل

سناریو ګانې چې د ریږون کچې لوړوالی، منځنی حد، ټیټ حد او ثابتوالی څرګندوي، د دې  کړو، هغه 

کال پوري د زیږون د کچې لوړیدل، د  ۲۱۱۱کال څخه تر  ۴۱۵۱سرررناریوګانې پایلي څرګندې دي: د 

نفرو په په وړاندي چې د کار په عمر کې  ۴۱۱اړوند کسررانو در هرو نفرو   ۱۱تکا ټولییز نسرربت له ا

هغو کسررانو په وړاندي چې د کار په عمر کې قرار لري،  ۴۱۱اړوند کسرران د  ۴۴۱قرار لري او کابو 

                                                           
 .47مخکینی،  1 
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صادی وضیعت د فشار لاندې دی لکه څنګه چې د تیرې ل شوی دی. د اړوند او د هیواد اقت سیزي لوړ 

 په ترڅ کې د افغانستان وضیعت په همدي ډول وؤ.

سبت  شانته بیلګې ولري خو یو بل باندي د اتکا ټولییز ن سناریو کې به یو  د زیږون منځنې کچې په 

فیصدو نه را ټیټیږي او پخپل تر ټولو کم حد کې پاته کیږي چې ورپسي ځان ته صهودي بڼه غوره ۱۱له

کال  ۲۱۴۵څخه په  ۵،۲۵سررناریو کې، د زیږون ټولییزه کچه له کوي. د زیږون د لوړ حد په فرضرري 

ته ورسیږي. په  ۲،۳۶کال پوري به  ۲۱۵۱کال پوري راټیټیږي او تر  ۲۱۳۵-۲۱۳۱ته تر  ۳،۱۳کې 

 فیصدو ته ورسیږي. ۵۱دي حال کې یو بل باندي د اتکا نسبت کابو 

شوو درېیو فرضیو په اساس د اتکا د نسبتونو تحلیل  حلیل یوه مهمه بیلګه څرګندوي: د تد پوته ذکر 

پایلې دا ښیي چې لوړ حد ته دیموګرافیک امتیاز د اغیزو رسیدل ددې سبب کیږي چې د زیږون په کچه 

سبت هغو کسانو ته چې عمر یي  شمیر ن کې چټک کمښت رامنځته کړي او د کار په عمر کې د وګړو 

ه وي، د وګړو د نفوسرررو دوه ثلثه به د ټیټ لري. لوړ وي: په هغو شررررایطو کې چې د زیږون کچه ټیټ

کار په عمر کې قرار لري، په داسي حال کې که چیري د زیږون کچه لوړه وي، د وګړو د نفوسو کچه 

به له یو پر دوو سره برابره وي. هر څومره چې یو بل باندي د اتکا نسبت ټیټ وي، د کورنیو او ټولنې 

سیما په بر صادي پیاوړتیا او  خه کې لوړ حد ته ورسیږي. که چیري د ماشومانو د اتکا ظرفیت به د اقت

 او د لوړ عمر وګړو د اتکا نسبت بدلونونه په جلا توګه وړاندي کړو، به مهمه بیلګه پیاوړې کوې. 

د ماشررومانو د اتکا کچې له راټیټیدو وروسررته، د لوړ عمر درلودونکو وګړو د اتکا نسرربت به د څو 

پرته له توپیره پاتې شررري.د دیموګرافیک امتیاز ګټې له دي واټن څخه لسررریزو لپاره په یوه ټیټ حد کې 

سرررررچینه اخلي: د ماشررررومانو د اتکا کچه راټیټیږي خو دلوړ عمر لرونکو د اتکا حد په څو کلونو کې 

سبتونه د کار له  ۱۱-۵۱راټیټیږي. په زړښت کې د اتکا حد،  سته له هغه وخته چې د وګړو ن کال ورو
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شي چې ورپسي به دا زیاتوالی مخ په عمر څخه په لوړیدو  شته چې دا حد لوړ  پیل کوي. د دي امکان 

چټکیدو شررري. د وخت  د دي واټن پای ته رسرررولو څخه وروسرررته، هر څومره چې د زیږون کچه ټیټه 

سره را ټیټیږي. د لوړ عمر لرونکو وګړو د  شي، هغومره د لوړ عمر لرونکو وګړو اتکا په چټکتیا  را

 1چټکتیا سره لوړ شي. اتکا نسبت به په

شاره کوي، په چټکتیا سره لوړییږي او خپل لوړ  سناریو ته ا شنه کرښه چي د زیږون د ټیټې کچې 

حد ته رسرریږي. دا پدي معنا ده چې د وخت د تیریدو په ترڅ کې د اتکا د لوړ حد شرراهدان و اوسررو، د 

وروسررررته د لوړ عمر لرونکي و دیموګرافیک امتیاز باالقوه ګټې خپل لوړ حد ته رسرررریږي او څه موده 

شمیر په چټکې سره لوړیږي او د تقاعد امتیازاتو او ټولنیزو چارو د تامین تقاضاوي به هم لوړي  ګړو 

شي. خو دا وضیعت خواشینونکی نه دي: له هغو فرصتونو څخه سمه ګټه اخیستل چې د دیموګرافیک 

شررو چې د ټولو وګړو د ژوند سررمون امتیاز زمینه برابروي، موږ سررره مرسررته کوي تر څو و کولای 

یا وړ منابع برابرې کړو او په راتلونکې کې وګړو ته د تقاعد غوره خدمتونه وړاندي کړو.  پاره د اړت ل

شي چې د ټولنه باید د پالیسیو د ټاکلو تر څنګ، داسي اړین پروګرام  ستل  له دي کبله باید له یاده ونه ای

 دیموګرافیک امتیاز باالقونه ګټوته تحقق ورکوي. رامنځته کړي چې د انتقال په دوره کې د

کار او  هه لوړوي، د  نه، تجربې او پو هارتو په دي پوهیږو چې دا امر سرررررربیره پردې چې م موږ 

عوایدو په لوړولو کې هم اغیزه کولای شررررري. له دي کبله بل هغه مهم لامل چې د دیموګرافیک امتیاز 

پوري وي. د  ۲۱-۴۵څخه عبارت دي چې عمر یې له  اغیزې لوړوي، د هغو وګړو د نفوسو نسبتونو

فیصدو هغو وګړو سره برابر دي چې  ۴۱۱رېیو کرښو د فیصدۍ د جمعي حاصل په هره دوره کې له 

د کار په عمر کې قرار لري. د هغو کارکوونکو کچه چې مهارتونه او وړتیاوي یي یو شانته دي، تنخوا 

                                                           
1 UNFPA. (2010). the case for investing in young people as part of a national strategy. New York. 
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په زیاتیدو دي. په عمومي ډول، د کار کوونکو وړتیاوي به یي لږڅه د ودي له تجربو څخه لوړه او مخ 

د څلورمې او پنځمې لسرررریزې تر پایه خپل لوړ حد ته ورسرررریږي چې پر عایدو باندي به یي هم اغیزه 

 ولري.

په ورته وخت کې، د وګړو د عمر په جوړښررت کې بدلون سررره، د ژوند او د کورنیو جوړښررت او 

ي. اقتصرراد پوهان او وکړي پیژندونکې د دویم دیموګرافیک امتیاز دسررمپاحالت په ټولنو کې بدلون موم

سیږي،  سي څرګندوي چې پکې وګړي د ژوند په پنځمې دوري کې کله چې د تقاعد عمر ته ر مفهوم دا

د خپلې تقاعد دورې لپاره پلان جوړوي او سررپما او پانګونې ته ډیره مخه کوي. د پانګونې په شرررایطو 

و په کارې وړتیا کې دا شررررران بدلون د پام وړ اغیزې لري. د دیموګرافیک کې، د عمر له مخې د وګړ

شمیر زیاتیږي چې په نسبتاً ټیټ عمر کې قرار لري. ور پسي  امتیاز په لومړنې پړاو کې د هغو وګړو 

کله چې نور وګړي د زیږون کچې راټیټیدو څخه وروسرررته نړی ته راځي، د کار عمر ته رسررریږي، د 

یټ دي او د هغو وګړو شرررررمیر کمیږ په عمر کې ټ خه  له دوي څ چه  ۳۱-۱۱ي چې  عمرونو وګړو ک

نه چې  غه ګروپو په دي دوره کې دویم   ۵۱-۶۱لوړیږي. ور پسررررري، د وګړو ه نه لري،  له عمرو کا

دیموګرافیک امتیاز هم څرګندیږي او د سپما او پانګونې کچه هم لوړیږي. دا امر ددې لامل کیږي چې 

لید په کچه کې د پام وړ زیاتوالی رامنځته شرررري. د ځینو مطالعاتو پایلې دا د اقتصررررادي پراختیا او د تو

ښرریي چې دویم دیموګرافیک امتیاز نسرربت د لومړي دیموګرافیک امتیاز ته پر اقتصررادي پیاوړتیا ډیرې 

یاتوالی و  چه ز په لوړه ک قام  په عمر کې د وګړو ټولییز ار  کار  غه وخت چې د  اغیزي لري. یعني ه

 1مومي.

                                                           
UN population division. (2013). world population prospect; the 2012 revision. New York. 1 
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مطلب: هغه څرګندونې چې د نوؤ ځوانانو د پاليسيو لپاره ديموګرافيک بدلونونه په  مدرېي

 برخه کې بدلونونه په بر کې نيسي    

پورته تحلیلونه په څرګنده توګه دا ښیي چې د افغانستان له یوه دیموګرافیک بهیر سره مخ دی چې له 

ې کچې په نتیجه کې مخ په زیاتیدو دی. مخې یې د ځوانو وګړو شمیر په تیرو لسیزو کې د زیږون لوړ

دا مسرررله د ځوانانو د شرررمیر زیاتوالی په نامه یادیږي د ځوانانو زیاتوالی د ټولنې د ګټورتیا په ظرفیت 

پوري تړلې دي چې پکې فرصتونه شامل دي او په وروستیو برخو کې به تر بحث لاندي و نیول شي. 

ه مخې یي د زیږون کچه مخ په راټیټیدو ښرریي. دا په ورته وخت کې، داسرري شررواهد شررتون لري چې ل

بهیر د وګړو په هغو ګروپونو کې چې د زده کړو کچه یي لوړه وي او په ښرراري سرریمو کې اوسرریږي، 

ډیر پرمختګونه لري. پر ځوانانو باندي ټولییزي پانګونې په هرو شررررایطو کې چې وي، کولای شررري 

ګونه ددې سبب کیږي چې موږ په راتلونکې کې یوه سالمه ټولنې ته اغیزه منې تمام شي. پر ځوانانو پان

 1ټولنه ولرو چې پکې د بي وزلې کچه ټیټه وي ټولنیزه او اقتصادي وضعه یې ښه وي.

په داسرري دیموګرافیکې شرررایطو کې یوه ټولنه کولای شرري چې له دیموګرافیک امتیاز څخه برخمنه 

 بدلونونو په رامنځته کولو او ددي بدلونو د ګټو پهشرري. په افغانسررتان کې موجودې پالیسرری باید د مثبتو 

یاتوالی کې خپله اغیزه منتیا لوړه کړي. دا ګټې د وګړو په ځینو ګروپونو کې ددې لامل کیږي چې د  ز

زیږون کچه ټیټه او د واده کولو عمر کچه لوړه شررري. په ورته وخت کې په ښرررارونو کې اوسررریدنه په 

 فیصدو ته رسیدلې ده. ۱،۵ري وګړو د نفوسو وده کابو چټکې سره مخ په زیاتیدو ده. د ښا

                                                           
1    Islamic republic of Afghanistan. (2011), Ministry of public health strategic plan 2011-2015. Kabul. 
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لکه څنګه چې په علمي پروګرام کې د نفوسرررو او پراختیا نړیوال کنفرانس کې ذکر شرررو، د داسرررې 

پالیسررریو جوړول چې له مخې وګړي په پخصرررو  ځوانان او نجونې پیاوړې کیږې، حقوق یې تامین 

زیاتیږي او د ښررځو او نجونو د پوهې کچې لوړل د کیږې، د زیږون اړوند مراقبتونو ته یې لاسرررسرری 

 1بشري پراختیا لپاره ډیر زیات ګټور ثابت کیدای شي.

: په افغانستان کې ملاحظات او هغه مداخلات چې لومړيتوب ورکړل شوی څلورم مطلب

 دی 

سیزې په ترڅ کې د احصایوي معلوماتو سمون په برخه کې مهمې پانګونې  لکه څنګه چې د تیري ل

دي لا هم زموږ پوهه د افغانستان د وګړو ټولنیزو او اقتصادي چارو په اړه بشپړه نده. هغه تحلیل  شوې

چې مخکې وړاندي شررو د احصررایوي لومړنیو معلوماتو په بنسررټ دي او لازمه ده چې د کره تحلیلونو 

د معلوماتو  پراختیا لپاره دا معلومات لا غښررررتلي شرررري. د ځوانانو په اړه د پالیسرررریو جوړولو په موخه

برابرول یو له هغو اسرراسررې عناصررررو څخه د افغانسررتان ملی پراختیا سرررتراتیژي یي د پوهې کچې د 

لوړولو لپاره څرګندوي ترڅو له مخې یي دولت و کولای شررري چې د ولایتونو او ولسررروالی د ځانګړو 

ونو مي ګروپونو، ولایتحالتونو د څیړنې په موخه په ملي کچه بیلا بیل پروګرامونه په لاره واچوي. د قو

ستراتیژګانې  سی جوړونې  شرایطو څیړلو لپاره د یموګرافیک معلومات اړین دي. د پالی سوالیو د  او ول

چې له مخې یي نجونو او هلکانو ته د پوهې لوړیدو فرصرررتونه برابریږي، باید ځیني لاندي اسررراسررري 

 موضوعګاني په بر کي ونیسي.

                                                           
 .42مخکینی  1 
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 ددې زمینه برابرول چې مهارتونه یې لوړ شررررري ترڅو و  د نوو ځوانانو وړتیا لوړول او ورته

کولای شررري چې انتقادي تفکر او موجودیت وضرررعیت په اړه مذاکرات ولري او خپل افکار په 

 آزاد ډول څرګند کړی شي.

  د روغتیا، جنسي او د زیږون په اړه معلوماتو ته لاسرسی او د پوهې او نورو خدماتو د زمینو

 برابرول.

  کار موندنې او ژوند پرمخ بیولو فرصتونه برابرول.ځوانانو ته د 

 .د ځوانانو پخصو  د نجونو له حقوقو ملاتړ او ورته د ودې لازمو فرصتونو برابرول 

 .د هیواد پراختیایي پروګرام کې په اړه اخیزه توګه و نډي اخیستنې ته د ځوانانو هڅول 

  ته په منصفانه توګه د ښوونې او د ځوانانو د حقوقو په رسمیت پیژندل په داسي ډول چې دوي

روزنې خدمتونه او مهارتونو فرصتونه برابر شي او هغو ګروپونو باندي ډیر تمرکز وشي چې 

 له اقتصادي او ټولنیز پلوه له محرومیت سره مخ دي.

  کلنې څخه ټیټ عمر  ۴۱د زیږون یا امیدواری د کچې را ټیټول پخصو  هغه زیږون چې له

 کې سرته رسیږي. 

 ښو ساعاتو اوږدیدل او د اړوند پراختیا له پروسې سره د د  ښوونیزو  ستم د  سی ونې او روزنې 

 مرستې لپاره د پانګونې سمون.

  دا خدمتونه سررربیره پردې چې د زیږون یا امیدواری کچه راټیټولو کي مرسررته او همکاري او

 همدارنګه د ښځو اوماشومانو دخواړو او روغتیا حالت ته سمون ور کول. 

 دمتونه سررربیره پردي چې د زیږون یا امیدواری کچه راټیټه وي، پر نورو داتکا غوره حد دا خ

 هم روښانوي او د یموګرافیک امتیاز باالقوه اغیزې زیاتوي.
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  ښیي چې پر نجونو پانګونه هغه غښتلی لامل دی چې کولای شي یو نسل نه بل نسل شواهد دا 

 ته د بې وزلی له لیږد څخه مخنیوی وکړي.

ښیي چې د نورو پرمختګونو امکان هم شتون د  سمون لري او دا  سره  اپرمختګونه له اړوند موخو 

شته دی. جنسي روغتیایي او زیږون او اړوند حقونه یې  لري خو لاهم د نورو ګامونو اوچتولو ته اړتیا

ر ګ تهغه موضوع ده چې د ځوانانو د ژوند ستره برخه جوړوي او په بیلابیلو برخو کې د ودي پرمخت

سي روغتیا او زیږون په برخه کې د خدماتو وړاندي کول د ټولنې لپاره یوه  اغیزې لاندي راولي. د جن

 1اړینه اړتیا ده.

د ماشوم او نوو ځوانانو د روغتیا ملی ستراتیژی د زیږون یا امیدواری ترمنځ د واټن رامنځته کولو 

نا نه یوازي ځوا ندي کوي چې  چاري وړا ځانګړې لارې  په کورینو کې پریکړه په اړه  په  ن بلکې 

کوونکي او سیمه اییز مشران په بر کې نیسي او د نوؤ ځوانانو کړنو او زیږون روغتیا په اړه معلوماتو 

ندي هم اغیزه کوي. د واده د عمر لوړوالی او د زیږون د کچې راټیټول،  با ته د دوی لاسررررررسررررري 

دو لارو چارو ښې اغیزې درلودلې دي. پخصو  هغو ګروپونو ترمنځ چې عمر یي کم دا ښیي چې یا

 له دي کبله دي لارو چارو ته باید پراختیا ور کړل شي او ډیر ټینګار باید ورباندي وشي.

د ماشررومانو او نوؤ ځوانانو د روغتیا ملي سررتراتیژي په ښرروونیزو سرریسررتم کې د جنسررې روغتیا او 

ورکولو ګټې او هڅه کوي چې د زیږون په اړه زده کړې د ښررروونکو د ارتباطې مشرررورو او مشررروره 

 ښوونځیو په زده کړه ییز نصاب کې د صحي زده کړو څو مضمونونه شامل کړي.

                                                           
1 Bruce j. and Bongaarts, J (2008). The new population challenge, in Laurie Mazur A pivotal Moment; population, 

justice, and the environmental challenge. Chapter 20. En L.M. Washington; island press. 
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سربیره پردې چې په دي برخه کې پرمختګونه شوي دي خو د جنسي روغتیا او زیږون په اړه زده 

روغتیا  کړو او صررررحي خدماتو کچه ډیره ټیټه ده. د عامې روغتیاوزارت د ماشرررروم او نوؤ ځوانانو د

خدماتي لارو چارو څخه ګټه اخلې تر څو هغو کړنو ته سرررمون ورکړي چې په دي  copeریاسرررت د 

 برخه کې سر ته رسیږي.

د افغان کورنیو د لارښررروونې ټولنې په نوښرررت سرررره د ځوانانو د پالیسررری یوه برخه و ګڼل شررري. 

ي، ن هم باید په پام کې ونیول شهمدارنګه، ځوانو متشبثینو ته د پور ورکونې پروګرامونو د تطبیق امکا

شوي دي قوانین او معیارونه باید معرفي او تطبیق شي تر څو ماشومان کار ته مخه نه کړي او  وضع 

 له هغو ځوانانو سره چې د کار په عمر کې قرار لري، مناسب چلند وشي.

کې ټولنیز  انستانلکه څنګه چې پورته ذکر شو، پالیسي باید نجونو ته ځانګړې پاملرنه وکړي، په افغ

او اقتصادي محرومیتونه لا هم نجونې تر اغیزو لاندي راوستلي دي. دا دوه پړاویز محرومیتونه ډیري 

نجونې تر اغیزي لاندي راولي او د دوي د پرمختګ مخه نیسي. پر نجونو د پانګونې ارزښت د پوهنې 

 په سیستم کې څوګونې ګټې لري. 

مل کیږي، د زیږون کچه ټیټوي او د دیموګرافیکو فرصتونو زمینه په واده او امیدواری کې د ځنډ لا

برابروي، هغه ښځې چې لوړي زده کړي کوي پر ډیرو ماشومانو د دوي د امنیت تامینولو ډیره اتکا نه 

کوي. دا امر کیدای شرررري د ښررررځې او خاوند تر منځ د عمر توپیر او نه همغږي قدرت کم کړي او په 

ډه زیاته کړي.دا ګټې به راتلونکې نسل ته هم ولیږدول شي، ځکه هغه کسان پریکړه کولو کې د ښځو ون

چې وروسته وادونه کوي او ډیر واک لري، ددي احتمال شته چې په خپلو ماشومانو کې داسي پانګونه 

 وکړي چې د روغتیایي او پوهنې وضعې سمون لامل شي.
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د له نجونو سررررره مرسررررته وکړي تر څو له دي کبله، د نوؤ ځوانانو پالیسرررریګانې او پروګرامونه بای

خه مخکي  خت څ له و په ښررررروونځیو کې زده کړې وکړي،  نجونې لږ تر لږه د بلوغ تر دورې پوري 

وادونه او امیدواری لپاره ټولنیز او اقتصررادي بدیلونه وړاندي کړي، په ماشررومتوب کې واده کولو ته د 

مدا له واده شررررروؤ نجونو ملاتړ وکړی او ه ته پای ټکی کیږدي،  یاوؤ  ګه د هغو ځوانو نجونو اړت رن

  رسیدګي وکړي چې د لومړي ځل لپاره میندې شوي دي.

: په افغانستان کې هغه پاليسۍ چې ملي پوښښ لري او له ځانګړو شرايطو پنځم مطلب

 سره سمون خوري

سمون باید د اجرایوي پلا ستراتیژیو د پراختیا لپاره د پوهې کچې  سیو او  یوه  ند نوؤ ځوانانو د پالی

ستراتیژي یوه  ستان د ملي پراختیا  سني حال کې د پوهنې پیاوړتیا د افغان شي. په او اړینه برخه و ګڼل 

مهمه برخه ده او دا ایجابوي چې د افغانستان دولت اړوند پروګرامونه په ملي کچه په لاره وا چوي چې 

ه لایتونو او ولسرروالیو شرررایطو تد بیلابیلو ولایتونو او ولسرروالیو ځانګړو شرررایطو ته پاملرنه ولري. و

رسرریدګي، ټولنیز، اقتصررادي او دیموګرافیکي سرررویګانو بنسررټیز ارزښررت روښررانه شرري ځکه چې دا 

سرررررویګانې د ولایتونو په کچه معلومات تولیدوي. ددې معلوماتو په تفکیک سررررره کیدای شرررري پرا  

 تحلیلونه سرته ورسیږي.

تیژۍ هغه اړخونه تر پوښرررښ لاندي راولي چې د ملي د ځوانانو پالیسرررګانې د ملي پراختیا دسرررترا

ښښ ولري، د هیواد  سي باید ملي پو سي حال کې چې پراختیایي پالی سیو راڅرخي: په دا پراختیا پر پالی

شرررایط دا ایجابوي چې په یادو پالیسرریو کې کې تعدیلات رامنځته شرري ترڅو د ولایتونو او ولسرروالیو 

ته په پام سره چې د هیواد د وګړو د وضیعت په اړه معلومات  ځانګړو شرایطو سره سمې پلي شي. دې

شپړ او پرا  معلومات راټول شي. دا معلومات باید په ښه توګه د ولایتونو  نیمګړي دي، اړ تیا ده چې ب
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او ولسرروالیو موجود وضرریعت څرګند کړي تر څو د پالیسرري جوړونې او پروګرامونو طرړ او ارزونې 

بنسرررټ غښرررتلي کول هغو لارو چارو ته ویل کیږي چې په مرسرررته یي د  پوهه لوړه شررري. د پوهنې د

 1بیلابیلو ولایتونو، ولسوالیو او قومونو په اړه معلومات راټولیږي.

د ملي پراختیا ستراتیژی او د ځوانانو او نوؤ ځوانانو پالیسي ګاني د پوهنې د بنسټ پیاوړي کولو یو 

په اړه دا لاري چارې له یو لړ تعدیلاتو سرره یو ځای سرررته اړین امر ګڼي. له دي کبله، د نوؤ ځوانانو 

رسیږي. له بلي خوا، په حاضر حال کې چې د وګړو په هغو سیمو کې چې د زیږون یا امیدواری کچه 

ژر راټیټه شوې ده، یو بل باندي د اتکا نسبتونه به پر هغو ګروپونو متمرکز وي چې د کار په عمر کې 

سبب شي چې د دیموګرافیک امتیاز اغیزه د وګړو په دي ګروپونو کې لوړه قرار لري. دا امر به ددي 

شي. دا بیلګې په ډیرو هغو هیوادونو کې چې د وګړو یا نفوسو انتقالی بهیر یي تجربه کړی دي، هم تر 

 سترګو شوي دي.

ته کیږي او په تدریجې ډول نورو برخو ته پراخیږي تر نه رامنځ بدلونو په ځینو برخو کې   د وګړو 

څو ټول نفوس ته ورسیږي. دا سناریو او پالیسي کولای شي تناوبي بڼه ولري او تطبیق یي باید له هغو 

 2سیمو پیل شي چې د زیږون کچه پکې په چټکې سره را ټیټه شوې ده.

دا امر موږ سره مرسته کوي تر څو د وګړو ځینو انتقالي ګټو ته پدي ګروپونو کې تحقق ورکړو او 

کې  د انتقالي بهیر د چټکتیا په موخه لازم شرایط برابر کړو. ور پسي به ددې بهیر د وګړو پدي سیمو 

پراختیا د وګړو نورو سرریمو ته و غځیږي. ښررایي دا بهیرونه نورو سرریمو ته په چټکتیا او منظم ډول و 

                                                           
1 UNFPA. (2007). Framework for action on adolescent and young people. New York. 

 
2 Islamic republic of Afghanistan. (2010). Afghanistan national development strategy plan mind 2010- mid 2013, 

volume l. Kabul; ministry of finance Department of policy. 
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غځیږي ځکه چې تر هغه وخت پوري به ددې پالیسی تطبیق لپاره مناسب شرایط برابر شي. د معلوماتو 

پرول کولای شي د بدلونونو دې بهیر ته چټکتیا وروبخي له دي کبله په دي برخه کې باید ژر تر ژر خ

اقدام وشرري. سررربیره پردې، په لومړنیو ډلو کې د پراختیا پالیسرري د تطبیق په ترڅ کې هغه تجربې تر 

لې غوره پایلاسه کیږي چې له مخې یي راتلونکو کړنو او پروګرامونو ته سمون وررکولای شو تر څو 

 ترلاسه شي.

د داسي لارو چارو ټاکل کولای شي چې د پالیسي په تطبیق کې د واټن مخه ونیسي او دا ټکی ځکه 

ډیر مهم دی چې د وګړو د عمر په جوړښت کې بدلون د ټولنې ټولو برخو ته پراخیږي او د پالیسیو په 

یدل ددې سررررربب کیږي چې د دیموګرافیک  ته ک امتیاز ټول اړخونه تحقق و نه تطبیق کې د واټن رامنځ

ستراتیژیو د تناوب یوه ګټه دا ده چې په هغو سیمو کې چې زیربنا، بشري سرچینې  مومې. د اجرایوي 

 1او امنیت شتون لري، کار په چټکتیا سره پر مخ ځي.

کله چې نورو سرریمو ته د پرو ګرامونو د پراختیدو شرررایط برابریږي، هغه وخت به موږ تجربه تر 

ړې وي. په ډیرو مواردو کې ښایي د لوړو پروګرامونو تطبیق لپاره د اړ تیا وړ مالي او بشري لاسه ک

منابع شررتون ونلري خو ددي امکان به وي چې اړوند پروګرامونه پکې پلې شرري. پداسرري شرررایطو کې 

ښرررایي د کار د پرمختګ جریان په تدریجي او یو ډول سررررته ورسررریږي. پدي موده کې کولای شرررو د 

سمه توګه لومړیتوب پروګر ښتنه وکړو او پر نوؤ ځوانانو متمرکزې پانګونې ته په  امونو د پراختیا غو

ورکړو. دا امر موږ سررره مرسررته کوي ترڅو د بودیجه کچه لوړه او د ملي او سرریمه ییزو پروګرامونو 

 2لپاره تخنیکي معلومات راټول کړو.

                                                           
1 Kelley, A, and Schmidt, (1995). 

 

 .72مخکینی 2 
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 ې نمونېد افغانستان د بعضو سيمو د بدلونونو ځين :شپږم مطلب

ند شررررري، د ټولنیزو، اقتصرررررادي او  نه څرګ بدلونو پاره چې د وګړو د بیلابیلو سرررررکتورونو  ددې ل

ګانو له مخې د هغو وګړو په اړه چې عمر یي  کاله دی په کابل، بامیان،  ۲۱-۴۱دیموګرافیکو سرررررروی

صدي په ملی  شوه او همدارنګه ددې ګروپونو فی سره  سروې تر  د  کچهدایکندي او غور ولایتونو کې 

 خطرونو او زیانونو ملی سروې له مخي تجزیه او تحلیل شوه.

د نوؤ ځوانانو ګروپونو د نفوسررررو مقایسرررروي تحلیل دا ښرررریي چې بیلابیل ولایتونه د وګړو د عمر  

کلونو ګروپ په فیصدۍ کې بدلون ته نسبت  ۲۱-۴۵جوړښت د بدلون په مختلف پړاو کې قرار لري د 

پوري دي ځکه چې پدي ګروپ کې هغه و ګړي شرررررامل دي چې نوي د  نورو ګروپونو ته ډیر په زړه

ته راغلي دي. د  په کابل کې ډیر تمرکز لري. بامیان، دایکندي او  ۲۱-۴۵کار سررررراحې  کلونو ګروپ 

عمر لرونکو وګړو  ۲۱-۴۵غور پدي مورد کې دویم مقام لري. دا څلور ولایتونه، سربیره پردي چې د 

سبت نورو ولایتونو ته لوړ پړاو تر منځ ډیر نفوس لري، د عمر  په جوړښت کې د بدلون له نظره هم ن

 1کې قرار لري.

لوړه ده. پداسي حال کې چې دا حد دهیواد  ۲۱۹د عمر ددي ګروپ فیصدي په ټولو ولایتونو کې له 

فیصررردسرررره برابر دی. دا ضرررروري بدلونونه  ۴۱،۱په کچه د خطرونو او زیانونو سرررروي له مخې 

ژیو ته تناوبي بڼه ورکول ښررریي او دا ایجابوي چې د پالیسررري او اړوند پروګرامونه د اجرایوي سرررتراتی

 سیمې د جغرافیایي ځانګړتیاوو یا ټولنیزو ګروپونو په اساس سرته رسیږي.

کلونو ګروپ کې هغه کډوال شررامل  ۲۱-۲۱سررربیره پردې، ددې امکان هم شررته چې په کابل کې د 

شت شوي وي. په هر وي چې د بیلابیلو عواملو له امله  ستونزو له امله کابل کې می لکه دندو یا امنیتي 

                                                           
1 Knowles, J, and Behrman, j, (2003). 
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شرایطو پالیسی ته له هرې  صورت، په ولایتونو کې ددې نمونو نه مطابقت دا ایجابوي چې د ځانګړو 

 1یوي سیمي سره تطابق ورکړل شي.

 : په افغانستنان کې د خطرونو او ملي زيانونو ارزونه اووم مطلب

پیژندیې له پلوه لا هم په هغه پړاو کې قرار لري چې د زیږون کچه پکې لوړه ده. افغانستان د وګړو 

د میندو او ماشومانو د مړینې معلومات شتون نلري، نو د وګړو د شاخصونو د حدود او جریانونو ټاکل 

یو سرررررتونزمن کار دی. د زیږون د کچې بدلون د یوه ټاکلي مسررررریر په لور په حرکت کې نده او کافي 

ات هم زموږ په اختیار کي نشررته چې د دیمو ګرافیک امتیاز په اړه سررناریو څرګنده او موده پیش معلوم

 بینې کړو.

سایل  شر حقونو د رعایتولو په برخه کې دا وي چې ځینې مهم م ساوات او ب زموږ په موخه باید د م

انو، ښررځو او لکه ښرروونه او روزنه او د جنسرري روغتیا او زیږون د خدمتونو فرصررتونه له هغو ځوان

شریک کړو. له دي کبله  شي،  سیدو ځای په نظر کې ونیول  سره پرته له دي چې د دوي د او کورنیو 

اړینه ده چې دي خدمتونو ته د ټولو و ګړو لاسرسی لوړ شې. که چیري دا خدمتونه په ځینو برخو کې 

شته خنډونو، د زیربنا کمښت یا نا امنې له امله وروسته تر سره شي نو ددې امکان شته چې د ټولنې  د 

 2ځینې برخې د وګړو انتقالي پروسه له نورو ژر وپیمایي.

دا موضروع ګانې باید د سریاسری ملاتړ او مدني ټولنو همکاریو راجلبولو په موخه څرګندې شرري. دا 

 پروسه کولای شو داسې خلاصه کړو:

                                                           
1 Urdal, H. (2012). A clash of generation? Youth bulge        

 

and youth. New York.UNFPA. (2012). towards realizing the full potential of adolescents  2 
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  سي حال کې چې پر نوؤ ځوانانو متمرکزې پالیسی باید ملی پوښښ ولري ړ او ځینې د پام وپدا

مداخلات باید په ښرراري سرریمو او ټاکلو ولسرروالیو کې په پرمختللی ډول سرررته ورسرریږي ترڅو 

 ګټې یي نورو ته څرګندې شي.

  سرته رسیږي او موضوعګانې د لاندې سکتورونو په کچه  مداخلات او پروګرامونه پر د څو 

کولو مهارتونه، جنسي روغتیا او مواردو په ګډون په بر کې و نیسي: پوهه، د عوایدو تر لاسه 

امیدواري، له مخدره تو کو څخه له ګټې اخیسررررتنې او له ناسررررمو کړنو مخنیوي، کارمندنو او 

سي نور. همدا راز د سکتورونو تر منځ باید لا ډیره همغږي شتون ولري او دا هغږي باید د  دا

 غوښتنو او د مرستندویه پیاوړتیا له لارې شونې وي.

 پراختیا ګټې، که چیري پروګرامونه پر دغو درې موضرروعګانو و څرخي نو  د ښرراري ژوند د

سبب کیږي او له ډیرې چټکتیا او دلا غوره پایلو تر لاسه کولو په موخه ګټه  دیو بل د پیاوړتیا 

 تري واخیستل شي.

  پر ځوانانو د پانګونې ګټې، د هغي ستراتیژي یوې برخي په توګه چې د بي وزلي کچه راټیټوي

 نوؤ ځوانانو د ځانګړو پالیسیو منفردو پایلو څخه د استفادې مخنیوی کوي. او د 

  .شي شاملې کړای  سیو اجزاوې  سیمه ییز حکومت په جوړښت کې دې ځوانانو ځانګړو پالی د 

شرایطو  سیمه ییزو  شو چې مداخلي او د بدلون پروګرامونه له ځانګړو  سره کولای  پدي کار 

 ره د پالیسی د پوښښ په پراخولو کې مرسته کوي کوي. سره سم پیدا کړو. دا امر زموږ س

سرته رسیږي او د وګړو په ژوند کې د سمون په  دا ټولې هڅې حقوقو ته د تحقق ورکولو په موخه 

ته کوي. دا پرو ګرامونه په ټیټ عمر کې د امیدواری او دمیندو او  پام وړ مرسررررر ته کولو کې د  رامنځ
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کې مرسررررته کوي او همدارنګه  د زیږون کچه هم راټیټوي او د ماشررررومانو د مړینې کچې په راټیټولو 

 1نفوسو په شمیر کې د زیاتوالي او د پراختیا پروسې ټینګښت کې مرسته کوې.

  

                                                           
1 Bruce j. and Bongaarts, J (2008). The new population challenge, in Laurie Mazur A pivotal Moment; population, 

justice, and the environmental challenge. Chapter 20. En L.M. Washington; island press. 
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 څلورم څپرکی

 د نسل د تنظيم موخې

موخو په اړوند د کار پوهانو له نظره بېلابېل نظرونه  په هر ملک او ټولنه کې د نسررررل د تنظیم د

سترو اهدافو په توګه د یادنې  سل د تنظیم د موخو او  شتون لري، زموږ په ټولنه کې هم لاندې ټکي دن

 وړ دي. 

 د پرله پسی زیږون له کبله د میندو او ماشومانو د مړینې کمښت. .1

 د هغه ماشوم صحت ته پاملرنه چې شیدې خوری.  .2

 میندو صحت ته پاملرنه چې شیدې ور کوي. د هغو  .3

 ي.کیږد جنین د سقط کمښت او هغو عواملو چې ترینه پیدا  .4

 د ماشومانو لازمې روزنې او پالنې ته پاملرنه.   .5

 جامعی ته قوی نسل وړاندی شی اوسالمه ټولنه ولرو.  .6

 دالله په زمکه داسلامی امت قوة زیات شی اودالله نظام حاکم کړی.  .7

 په نتیجه کی به دنړی دپر مختګ او امنیت سبب شی.  .8
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 لومړی مبحث: ځانګړی او فاميلی موخي

لکه څرنګه چې د نسل تنظیم د نسل تنظیم مختلف اهداف لري چې زندګې په هره مرحله کې او په 

هر ځای کې یو مهم او ځانګرې موخې لري چې دغه موخې ددې محبث په جریان کې تفصررریل سرررره 

 ي. کیږواضح 

 د ماشوم روغتيا ته پاملرنه : لومړی مطلب

روغتیا دانسررران په زندګی یو اهم رکن دی چه کله انسررران روغ او صرررحت مند وی نو هغه ټول  

صدو لپاره انسران پیدا  سه دالله حق وی یا دبنده وی اواهمدارنګه الله )ج (چه کوم مقا  حقوق او وجایب 

 نوهر سه له مخي  دروغتیا مفهوم او اقسام با ید څرګند شیکړي هغه  په ښه تو ګه په  ځاي کولی شي 

 الف( د روغتيا عمومي مفهوم:

روغتیا عبارت ده له بدني، عقلي، ټولنیز، روحي او نفسررري بشرررپړه سررروکاله حالت څخه. روغتیا 

ي، بلکې روغتیا د بدن ښررکاره او پټو ټولو کیږیوازې د جسررمي او بدني ناروغیو نشررتوالي ته نه ویل 

 ي.کیږنو او عمومي سوکالي ته ویل اړخو

 ب( بدني او جسمي روغتيا:

بدني او جسررمي روغتیا هغه ده چې له ښررکاره ناروغیو څخه د انسرران جسررم، غړي او حواس په 

ي چې یو انسرران د ژوندانه له روغتیایي کړووړو کیږسررلامت وي. دا ډول روغتیا هغه وخت تر لاسرره 

 څخه پیروي وکړي.

 تيا:ج( عقلي او نفسي روغ



126 

عقلي او نفسي روغتیا هغه ده چې یو انسان فکري سلامتیا ولري، مثبت او خیریه چارو باندې ښه 

تصرررف ولري، اسررلامي ثقافت او کلتور ته اهتمام ولري او په حسررنه اخلاقو او عاطفي باندې متصررف 

 ووسي.

 د( روحي روغتيا:

ډاډمنتوب، له نفس څخه رضایت  روحي روغتیا یعنې الله )ج( ته نږدېوالی، د ضمیر راحت، د زړه

ضي او ډاډه  سان را سې چې یو ان ښت څخه وي. دا ضمیر او وجدان یي کیږاو باطني هدوء او نرم ي، 

 ي، روغتیا او عافیت تر لاسه کوي او د ژوند هدف تحقق مومي او هغه درک کوي.کیږخوشاله 

 هـ( انجابي روغتيا )د اميندواري او جنسي اړيکو روغتيا(:

انجابي روغتیا یعنې د تناسرررلي جهاز او په هغه پورې اړوند د ټولو دندو او عملیاتو څخه بشرررپړه 

 ي.کیږبدني، عقلي، ټولنیز او روحي سوکالي ته ویل 

ظاهري ناروغۍ او عقامت څخه سرررررلامتي نه ده، بلکې انجابي روغتیا  له  یا یوازې  جابي روغت ان

سان په مرضیه او مامون سي حیات او زناشویي څخه په تمتع او خوند  اهتمام لري تر څو ان ډول له جن

 اخیستو سره قدرت ومومي.

همداشرران، انجابي روغتیا دا هم کېدای شرري چې ښررځه او میړه په خپله رضررا او رغبت د اسررلامي 

  1شریعت په رڼا کې د خپلې کورنۍ او نسل په تنظیم باندې اقدام وکړي.

 او مکونات:ز( د روغتيايي ژوندانه د اسلوبو عناصر 

 د روغتیایي ژوندانه عناصر او مکونات عبارت دې له:

 سالم او پاک چاپیریال او بیئه -

                                                           
سلامی/مرکز الدولی الإسلامی للدراسات و البحو  السکانیةدلیل قضایا الصحة الإنجابیة للم 1  شباب من منظور ا رة جامعة الأزهر قاه -راهقین وال

  م .4074
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 شخصي د کور او عمومي پاکوالی -

 سالمه تغذیه -

 د وزن کنټرول -

 له دخانیات، مخدرات او مسکراتو څخه لري والی -

 د اصاباتي پیښو مخنیوی او پر هغو کنټرول -

تشخی  او له الکترونیکي، کیمیایي او نورو توکو سره په لومړۍ پړاو کې د ناروغۍ کشف او  -

 مامون او سهي تعامل.

له عنف او زورزیاتي څخه لري والی اسلام د جسمي روغتیا په برخه کې یوازې په ډوډۍ، څښلو او 

کالیو باندې اکتفاء نه ده کړي، بلکې دې ته یي هم پام کړی تر څو جسم له ټولو ناروغیو څخه خالي 

ایې او وقایوي طب په برخه کې یي سهي کړنلاره وضع کړې ده تر څو د هغه له لارې د واوسي، د وق

امرو او شمیرجسمي روغتیا لوړوپوړیو ته پرې ورسیږو. سربیره پر دې، اسلامي شریعت موږ پر یو 

او نواهیو باندې مکلف کړي یو، د بېلګې په توګه، طهارات، عبادات، له محرماتو څخه اجتنبات، چې د 

 چارو رعایتول داسې حکمت لري چې هغه د انسان په جسمي روغتیا کې مهم رول ادا کوي. دې 

په اسلام کې د وقایوي طب یوه بله بېلګه دا ده چې اودس فرض کړل شوی دی او د لمانځه له شرطونو 

ي، چې د الله تعالی د فرض په ځای کېدو سربیره، اعصابو ته ارامتیا وربښي او د غضب کیږڅخه ګڼل 

اور خاموشوي، جسم ته نشاط ورکوي او د بدن نظافت پرې حاصلیږي او د جراثیمو لارې لکه غوږ، 

سترګي، پزه، لاسونه او پښې پاکي ساتي او همداشان هغه څوک چې تل اودس کوي هغوۍ له جلدي 

 ناروغیو څخه هم په امان کې وي.

رعایت په خاطر په ځینو حالاتو  همداشان اسلام د جسم د روغتیا او د نظافت او نشاطت د ساتنې د

کې واجب او په ځینو حالاتو کې سنت ګرځولی دی، ځکه چې د غسل په تر سره کولو سره قاذورات او 
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ي او د جسم مسامات خلاصیږي او هغه ترشحات چې د کیږګرد او غبار چې پر جسم باندې کیني، لري 

 1ي.کیږجسم نشیط او صحت مند ي او په پایله کې کیږخولو له کبله رامنځته شوي وي، لري 

ي، پاک شي کیږهمداشان، د جنابت غسل واجب ده تر څو هغه ترشحات چې د خولو له کبله رامنځته 

او د مساماتو اسندادونه خلا  او د جسم نشاط تر لاسه شي، خو که چیرته د جنابت غسل تر سره نشي، 

 ي.کیږدې اخته نو انسان کسل او ټنبل وي او په روحي او جسمي ناروغیو بان

دوهم :ماشومان په زیاترو ټولنو په ځانګړې توګه د مسلمانانو په منځ کې له لوړ ارزښت او مقام څخه 

برخمن دي. چې په دې اړه کولای شو له دیني، اقتصادي، ټولنیزو،  اورواني او د ماشومانو د ژوند د 

ګه دما شوم صحت ته  پا ملرنه ځکه دوام د اړوندو مسایلو له ارزښتونو څخه یادونه وکړوپه خا صه تو

که ماشوم صحت مند وي دالله په زمکه داسلامی امت دقوت سبب ګرځي که ماشوم صحت مند نه وي 

نو هغه ستري دندي سرته نشي رسولي چه الله انسان مکلف ګرځولي دخپل ځان دین اوټولني په وړاندي 

ګڼل کیژي ځکه چید مور شیدې د ماشوم  او دما شوم صحت لپاره په  ړومبني مر حله کي دمو ر شیدی

د صحت لپاره پوره خواړه دي، ماشوم له هر راز رنځونو او ستونزو څخه ژغوري، ماشوم ته د شیدو 

ور کولو موده قرآن پوره دوه کاله ښودلې ده، لکه څرنګه چې فرمایې: ))وَالْوَالدَِاتُ یُرْضِعْنَ أوَْلَادَهُن  

 . (2)حَوْلیَْنِ كَامِلیَْنِ((.

ژباړه. مور ګانې باید خپلو بچوته دوه بشپړ کلونه شیدې ور کړي.نو دقران څخه معلومه شوه چه ما 

ي، او د شوم ته پوره د وه کا له شیدي ور کول شي په دې موده کې حمل د ماشوم صحت ته تاوان رسو

  .يکیږهغه د شیدو په حق کې کمښت را منځ ته 

                                                           
 .۱۳۲مخکینی اثر،  1 
 . 488بقره / ال -2
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 پاملرنه :  کورنۍ مصلحت ته دوهم مطلب

په ټولو تشرررریعي احکامو کې اصرررل مصرررلحت او اطاعت دی، لکه څرنګه چې عزالدین بن عبد 

سلام وایې:    شریعة کلها مصلحة اما جلب المنفعة»ال شریعت ټول مصلحت دی، «. واما دفع المضرة ال

د  یا د منفعت د لاسررررته راو ړلو په چوکاټ کې یاهم د ضرررررر د مخنوي په چوکاټ کې، نو که چېرې

ماشوم، میندو، کورنۍ او ټولنې مصلحت د کورنۍ په تنظیم او زیږون ترمنځ په فاصله کې نغښتی وي، 

په دې صرورت کې د کورنۍ تنظیم د شررریعت په مقتضررای باندې عمل دی، نه خلاف د شررریعت، ځکه 

 ي. کیږچې کله هم له صریح ن  سره ټکر نه رامنځ ته 

 . د ښځي سره د اولاد د زیږون مصلحت۴

د ښځي روغتیا ته په پاملرني سره، لازمه ده چې هر نارینه د اولاد زیږون په اړوند له خپلي ښځۍ 

سره مصلحت او مشوره وکړي، ځکه چې د امیندواری څخه مخکې باید ځینی مهم او اساسی مسایل په 

ال د نظر کې ولری، لکه د ښځي جسمی روغتیا، د ښځي فکری او دماغي تیاري او د امیندواری پر مه

اټکل شرروو ناروغیو او خطرونو شرررتون. ځکه کله چې ښرررځه فکری او دماغی تیاري له امیندواری او 

زیږون په اړوند ونه لري او یا هم د جسررررمی ناروغیو سررررره مخ وی، په دی صررررورت کې ښررررځه او 

ی نراتلونکي ماشوم د ډېرو خطرناکو ستونځو او ناروغیو حتی د زیږون پر مهال د مور یا ماشوم د مړی

ښځې سره مصلحت لازم او اړین  سره مخ کوی، ځکه نو د امیندواری څخه مخکې لومړي له  له خطر 

 دی.

 . د کورنۍ شرایطو اړوند مسایل۲

په کورنۍ کې د نسررررل  تنظیم او له هغه سررررره تړلي مسررررایل لکه  زیږون، تربیه، روغتیا، تعلیم، 

ګڼل کیږي، چې  د دی ټولو مسئلو په اړوند  تحصیل او نور یو له با ارزښته او د کورنۍ بنسټیز مسایل

پریکړه کول ناسررم عمل دی، فلهذا د دی مسررایلو په اړوند پریکړه د د کورنۍ مصررلحت او مشرروری په 
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اسرررراس لازم او پرځای ګڼل کیږی. ځکه نو لازمه او اړینه ده چې د نسررررل د تنظیم مسررررئله د موجودو 

ی، ځکه چې د امیندواري په دوران کې میندی شررررایطو په نظر کې نیولو سرررره په نظر کې ونیول شررر

لازمو خوړو، طبی معایناتو، ارام او اسررتراحت ته جدی اړتیا لری، د دی تر څنګ میندی د امیندواری 

او زیږون پر مهال د غیر اټکل شوو ستونزو او ناروغیو له خطر سره مخ وی، علاوه پر دی اقتصادی 

یل د نسل د تنظیم سره مستقیمه اړیکه لری، ځکه نو په دی حالت، او د خاوند مسافری او نور ټول مسا

ټولو موضوعاتو کې د کورنۍ مصلحت یو اساسی شرط دی، د مصلحت پر بناْ د نسل د تنظیم موضوع 

شومانو تربیه،  شوم روغتیایی حالت، د ما سبب ګرځي تر څو د ولادت ترمنځ واټن، د مور او ما د دی 

سؤلیتونه په نیک او احسن ډول تر سره شی، ځکه نو په نتیجه کې تعلیم او تحصیل او د کورنۍ نور م

شو چې د فامیلی موخو په برخه کې د نسل د تنظیم په اړوند د خاوند او میرمنی مصلحت یو له  ویلای 

 اړینو او اساسی مسایلو څخه دی.

 دوهم مبحث: ملي موخي

 اول مطلب: ټولنې ته سالم نسل وړاندې کول 

ګه چې اللهپه اسرررررلام کې اولاد  که څرن ڼل شررررروی دی، ل مت ګ ند ښرررررکلا او سرررررتر نع  )ج(د ژو

نْیَا« :فرمایې یوازې د دنیا ښررایسررت او سررینګار دي. په  مال او ځامن( 1)«.الْمَالُ وَالْبَنُونَ زِینَةُ الْحَیَاةِ الدُّ

له کې ډ ډېرښت باندې یې په روایاتو کې تأکید شوي دی او د انسان له مړینې وروسته د دریو شیانو په

إذَِا مَاتَ الِْنْسَانُ انْقَطَعَ » :ېفرمای ) (رسول اکرمل شوي ده، لکه څرنګه چې شمیریوازنۍ اخروي ګټه 

کله چې انسان  (2)«.و لَهُ عَنْهُ عَمَلهُُ إلِا  مِنْ ثَلاثََةِ أشَْیَاءَ مِنْ صَدَقَةٍ جَارِیَةٍ أوَْ عِلْمٍ یُنْتَفَعُ بِهِ أوَْ وَلدٍَ صَالِحٍ یَدْعُ 

  ي مګر دری شیان: صدقه یې جاریه، ګټه رسوونکی علم، او صالح اولاد.کیږمړ شي عمل یې قطع 

                                                           
 . 21کئف / ال -1
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 )ج(هغه سرررررالم، صرررررالح، او نافع اولاد دی، داسرررررې اولاد چې په واقعي ډول د ځمکې پرمخ د الله

شي، نه په داسې ډول چې یوازې ظاهري بڼه د انسان ولري  ستازیتوب او د غوره امت تمثیل وکړای  ا

سلام او اسلامي ټولنه  سانانونه ا شوي نه وي، له دې ډول ان ساني جوهر باندې پوښل  او باطن یې په ان

سې اولاد نړۍ ته راوړو چې د ټولن صری په وینا، نباید دا ې په دین او دنیا بېزاره ده، د محمد غزالي م

مَا أمَْوَالكُُمْ وَأوَْلَادُكُمْ فِتْنَةٌ « قرآن د دې ډول اولاد داسرررې انځور کاږي: (1)باندې تبل شررروی وي.  (2)«.إنِ 

 خبره همداده چې مالونه او اولادونه مو یوه آزموینه ده. 

  د ميندو او ماشومانو د مړينې کمښت  :دوهم مطلب

کړې ده، د میندو او ماشومانو د مړینې یو ستر لامل پرله پسې زیږون او د لکه څرنګه چې تجربو ثابته 

ماشومانو ترمنځ د فاصلې نه رعایتول دی، په داسې حال کې چې د اسلامي شریعت له پنځوګو مقاصدو 

څخه د نسل او ځان ساتنه ده، نو هرهغه ساتونکي تدابیر چې د نسل او ځان ساتنه وکړي هغه له اسلامي 

ه موافق دي، او هرهغه کړنه چې نفس او ځان په خطرکې واچوي هغه د اسلامي شریعت له شریعت سر

نظره مخالف عمل دي، ځکه چې مقدمات د حرامو حرام او مقدمات د واجبو واجب دی، په یو آیت کې 

هْلكَُةِ »خدای)ج( فرمایې:  ځانونه په هلاکت کې مه او په خپلو لاسونو خپل ( 3.)«وَلَا تُلْقوُا بِأیَْدِیكُمْ إلِىَ الت 

اچو . نو کله چې پرله پسې زیږون د میندو او ماشومانو د مړینې لامل ګرځي، د نوموړي آیت د حکم 

 پر مبنی انسان مکلف دی ترڅو له دا ډول هلاکت نه ځان وژغوري

یره ډ د شلم قرن تر منځنیو د نویو پیدا شویو ماشومانو او کوچنیانو د مړینې کچه په اسلامي ټولنو کې

لوړه وه. له دې امله منطقي وه څو دا ډول توقوع وشي چې هر مور دې له اتو ماشومانو څخه زیات دنیا 

ته راولي څو دا چې د هغوی له جملې څخه څو ماشومان ژوندي پاتې شي. دا فرضیه چې په دیموګرافۍ 

                                                           
 .7878 ، د احسان خپرونې، کالمحمود ابراهیمی، ژباړه: اسلامی زن در اندیشه -رسول محمد فقی جمال -1
 . 72تغابن/ ال -2
 . 722بقره / ال -3
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ي میدوارۍ د کچې د زیاتوالکې د ماشومانو د زوندي پاتې کېدو د فرضیې په نوم یادیږي، د هغه مطابق د ا

 لپاره ترغیب او هڅونه په لاندې دلایلو کېدای شي:

 په کورنۍ کې د ماشومانو د حقیقي مړینې لپاره جبران )د جبران لپاره انګیزه(؛ 

  د ماشومانو له مړینې څخه ویره حتی که چیرې مړینه په هغوی کې رامنځته شوې نه وي. په

له لرلو څخه د ډاډ لپاره کافي وي. )د کافي ماشومانو د دې صورت کې امیدواري د ماشومانو 

 لرلو لپاره انګیزه(؛

  له دې څخه چې د ماشومانو مړینه په ټولنه کې زیاته وه د کافي نفوس د ساتنې په خاطر په ټولنه

 کې د ډیرو ماشومانو لرلو ته هڅونه کېده. )ټولنیزه انګیزه(؛

 ونکې مور ماشوم مړ شي، د شیدو ورکولو د بل دلیل دا چې هغه وخت چې د یوې شیدې ورک

دریدو لامل کیږي چې په دې صورت کې د امیدواره کېدو چانس په مور کې زیاتیږي. له دې 

امله د ماشوم د مړینې په صورت کې د مور د امیدواره کېدو چانس د هغه وخت پرتله چې ماشوم 

 یې ژوندی وي، ډیر دی. )بیولوژیکه انګیزه(.

ه دې وروستیو کې د ماشومانو د مړینې کچه په اسلامي ټولنو کې ټیټه شوې ده مګر سره له دې چې پ

د زیږون کچه د پخوا په شان لوړه ده او کوم بدلون په هغه کې نه دی راڅرګند شوی. دلیل یې دا دی 

چې ښځې تر اوسه هم په هماغه عقیده دي چې باید ډیر ماشومان دنیا ته راولي. د دې ذهنیت د بدلون 

 اره ډیر وخت ته اړتیا ده.لپ
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 دريم مطلب: دټو لني نظم او سو کا لي

بی له شررکه چې ټولنیزه سرروکالی او نظم د ټولنیز عدالت سررره مسررتقیمه اړیکه لری. که څه هم دا 

سیاسری ډلو کې ډېره مطرړ ده ولی په عملی ډول او یا هم د ټولنی د  صه او  ضوع د اخلاقو په عر مو

 څیړني لاندی نه ده نیول شوی.مسؤلیت له اړ  څخه تر 

په واقعیت کې یو د ښاری تناقضاتو څخه دا دی چې د ژوند کولو ټول محیط لکه کورنۍ، محل، 

کاری محیط او نور ټول د ټولنیز عدالت محیط دي چې متاسفانه خلک یې په شخصی ډول د مراعت 

 کولو څخه نه دی برخمن، 

نی نظم او سوکالی د نفوسو د ډېروالی سره جوخت د په اخری کلونو کې د ټولنیز عدالت او د ټول

علماو د پاملرنی وړ ګرځیدلی ده. ځکه چې د ژوند کیفیت او دټولنی سوکالی د ښه والی په صورت کې 

 د ټولنی پر ماشومانو او اشخاصو مستقیم تآثیر لری.

ڼل د ټولنی جزګلکه څنګه چې څرګنده ده چې ټولنه د کورنیو څخه تشکیل شوی ده، او کورنۍ کورنۍ 

ی، ځکه نو انسان یا شخ ، کورنۍ او ټولنه یو له بل سره مستقیمه کیږکیږي، انسان د کورنۍ جز ګڼل 

اړیکه لري، کله چې د کورنۍ غړي روغتیایی، اعتیادی او اخلاقی ستونزي ولری نو ټوله کورنۍ ورسره 

کې د یو لړ ستونځو سره مخ وی،  نا ارامه او په تکلیف وی، په همدی ډول کله چې یوه کورنۍ په ټولنه

د ټولنی د نا آرامی سبب ګرځي. لکه څنګه چې اسلامی احکام د یو بی لاری شخ  سره د اړیکي 

پریکولو امر کوی، په همدی ډول یوه غیر منظمه او غیر اخلاقی کورنۍ هم  په ډېره اسانی سره د ټولنی 

ماشومانو د تربیی او د هغوی د تعلیم او تحصیل  نظم او سوکالی له منځه وړی. د ټولنی نظم او سوکالی د

سره اړیکه لری. کله چې د زیږون تر منځ واټن په تعین شوو معیارونو مراعات نشی او یا هم پرلپسی 

زیږون د کورنۍ له خوا را منځته شی، په دی صورت کې کورنی، په خا  ډول مور او پلار په دی 

له تقاضاء سره سم  تربیه کړي، کله چې په ماشومتوب کې  نشی توانیدلای چې خپل ماشومان د واقعیت
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کورنۍ د ماشومانو د ژوند ټولو لازمو موضوعاتو ته لاس رسی ونه شی کړای په دی صورت کې 

ماشومان د ځواني په مرحله کې د ټولنی د نظم او سوکالی د اخلال سبب ګرځي، ځکه نو ویلای شو چې 

 م او د ماشومانو له تربیی سره یو نه بیلیدونکی مسئله ده.د ټولنی نظم او سوکالی د نسل د تنظی

یوه سوکاله او منظمه ټولنه د منظمو او سوکاله کورنیو محصول وی، بناْ د دی لپاره چې یوه سوکاله او  

منظمه ټولنه رامنځته شي، لازمه او اړینه ده چې د یوی منظمی او اخلاقی ټولنی په جوړولو کې ټولی 

ی رول و لوبوی، چې لومړني هیڅي د دی عمل د ترسره کولو لپاره همدا د نسل د کورنۍ خپل اسلام

 تنظیم موضوع ده. چې د دی سبب ګرځي چې د ټولنیزو بی نظمیو مخه ونیسی.

 وخیمدريم مبحث: داسلامی امت په سطحه 

یډیاګانې ااسلام یوازې یو دین نه دی بلکې یو ټولنیز، فرهنګي سیستم او تمدن دی. اسلام ارزښتونه 

او موخې لري چې اسلام هغه د انساني درجو د لوړولو لپاره د ژوند په ټولو اړخونو کې مهمې او اړینې 

 بولي.

د اسلام قانون له ټولو قوانینو څخه جامع دی. د اسلام قانون یوازې د عقیدې او عبادت په موضوعاتو 

 کې، سوداګریزې چارې، تقنیني سیستم، دمحدود نه دی بلکې ټول مسایل لکه اخلاقي چلند، ټولنیزې اړی

 مالیاتو وضع کول، د کورنۍ تشکیل ټولنیزه پرمختیا، ټولنیز جوړښت او نړیوالې اړیکې هم رانغاړي.

اسلام د بدلون په حال کې شرایطو کې د اسلامي کورنۍ د تشکیل په اړه روښانه لارښونې وړاندې 

اره یا د ولادتونو ترمنځ منطقي توجیه شتون کړي دي او په هغه صورت کې چې د کورنۍ تنظیم لپ

ولري، اسلام له هغه څخه ملاتړ کوي. دا په حقیقت کې د اسلام په قانون کې د کورني تنظیم لپاره د 

 ځانګړو شرایطو د تصویبولو په توګه دی .
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 داسلامی امت پيا وړتيا :اول مطلب

ه دامت پیاوړتیا راشی هغه دا سی چه مسلمان دافرادو جوړ دی نو افرادو په پیا وړ تیا سره بةاسلامی ام

طفل ته په هغه ټاکلې موده کې چې قرآن تعینه کړې  باید دخپل بچی دابتدا نه جدی تو ګه پا ملرنه وکړی

 فرمایې: )ج(ي، خدایکیږده شیدې ورکول، په خپل ذات کې د کورنۍ د تنظیم له میتودونو څخه ګڼل 

ضَاعَةَ وَالْوَالدَِاتُ یُرْضِعْنَ )) مور ګانې باید خپلو بچوته   (1).((أوَْلَادَهُن  حَوْلیَْنِ كَامِلیَْنِ لمَِنْ أرََادَ أنَْ یُتمِ  الر 

دوه بشپړ کلونه شیدې ور کړي، دا حکم د هغه چا لپاره دی چې د شیدو د ورکولو موده پوره کول 

 څو ټکو ته اشاره کول پکار دي:  غواړي. د دې آیت شریف له اعجاز او فلسفې څخه په راتلونکي ډول 

لومړي داچې میندې مکلفې شروی دی تر څو خپلو ماشرومانوته د دوه کلونو په موده کې شرریدې  .1

 ور کړي.

ضایع  .2 شوم باید دا حق  شوي او بل ما شوم یو ثابت حق ګڼل  شیدې خوړل د ما دوهم دوه کلونه 

 نکړي.

دریم د شیدو ورکولو په موده کې حمل د ماشوم په صحت باندې ناوړه اغیزه کوي، دا مطلب د  .3

 طبی علم او حدیث په روایت ثابت دی. 

څلورم شررریدې د ماشررروم لپاره پوره او کامل خواړه دي که چېرې په دې خوړو کې کمښرررت او  .4

 ه اغېزه کوي. ستونزې را منځ ته کیږي هرو مرو د ماشوم په صحت او ژوند باندې ناړ

                                                           
 . 488بقره / ال -1 
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ي ترڅو د کیږپنځم د دوه کلونو مودې څخه وروسررته میندې په جسررمې لحاظ د دې لپاره اماده  .5

راتلوونکي یوه کال په موده کې چې په مجموعي ډول دري کاله فاصرررررله جوړوي د بل طفل د 

 زیږون توان پیدا کړي.

ره د خپلو ماشومانو لازمې ښوونې شپږم داچې مور او پلار وکولای شي د ټاکلې مودې په پام کې نیولو س

 .او روزنې ته په ښه توګه پاملرنه وکړي

 اسلام د اسانتيا )يسر( دين دی نه د مشقت )عسر( دين: :دوهم مطلب

اسلام په خپلو ټولو قوانینو او ضوابطو کې په دلیل بنا شوی او د انسانانو طبعیت او ذاتي فطرت یې په 

قوانینو د وضع کولو په برخه کې د ترحم او مهربانۍ له حدودو څخه  پام کې نیولی دی. اسلام هیز کله د

د خپلو پیروانو لپاره نه دی تیر شوی او هیز کله یې پر مسلمانانو هغه څه چې د هغوی په وسه کې نه 

 دي، نه دي تحمیل کړي. قرآن کریم په دې اړه په سراحت داسې بیان کوي:

  1(( یُرِیدُ بِكُمُ الْعُسْرَ یُرِیدُ اّللهُ بكُِمُ الْیُسْرَ وَلاَ ))

 ژباړه:اراده لري الله )ج( په تاسې باندې د اسانې او اراده نه ده کړې الله )ج( په سختۍ.

ینِ مِنْ حَرَجٍ    2وَمَا جَعَلَ عَلَیْكُمْ فِي الدِّ

 ژباړه: او نه یې دی ګرځولی په تاسې په دین کې هیز حرج.

  3((عَنكُمْ وَخُلقَِ الْنِسَانُ ضَعِیفًایُرِیدُ اّللهُ أنَ یُخَفِّفَ ))

ژباړه: اراده لري الله د دې چې سپک کړي )بار( له تاسې نه، او پیدا کړای شوی دی انسان ضعیف 

 )کمزوری چې د دروند بار طاقت نه لري(.

                                                           
 .772البقره، 1 
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نو اسلام د کورني تنظیم له موضوع او د ولادتونو ترمنځ د واټن د رامنځټه کولو او د اولادونو له 

منظمولو څخه ملاتړ کوي په هغه صورت کې چې موخه یې د مور د روغتیا ښه کول وي. د شریعت 

 په قانون کې عمده او بنسټیز اصل شتون لري چې 

 لا ضرر و لاضرار

 ا کړه او نه د نورو ځان ته زیان ورسوه.ژباړه: نه ځانته زیان رو

 دا د یوه حدیث یوه برخه ده چې د مالک او ابن ماجه له لوري روایت شوی دی.

پورته بیان شوی اصل ټولیز اصل دی چې فقها په قضایي تصمیمونو کې په ځانګړې توګه هغه وخت 

کوي. له دې امله که چیرې  چې صریح ن  د نهې یا ممنوعیت په اړه شتون ونلري له هغه څخه استفاده

د ډیرو اولادونو زیږول مور او ماشومانو ته روغتیایي خطرونه ولري یا دا چې د هغوی روزنه او پالنه 

له دیني، تعلیمي او ټولنیز پلوه د والدینو لپاره ستونزمنه وي، په دې صورت کې مسلمانان کولای شي د 

کمې شي. دې دلایلو د الازهر د پوهنتون د پخواني  داسې تنظیم کړي چې دا سختۍ شمیرخپلو ماشومانو 

  .امام شیخ محمود شلتوت په وسیله د وړاندې شوې فتوا بنسټ تشکیلاوه

 

 دريم مطلب: اسلام د اعتدال دين دی

د شیخ شلتوت فتوا همدا راز د اسلام له دې اصل سره مطابقت لري چې اسلام د اعتدال دین دی. د 

منظمو تولداتو لپاره د مشقت له شتون سره سره ښه موضوع نه ده په داسې  مسلمانانو اړ ویستل د غیر
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حال کې چې اسلام د اعتدال پلوی دی هر ډول تشدد، افراد، سختي او غیر اړین محدودیتونه ردوي. 

  1((لاَ یُكَلِّفُ اّللهُ نَفْسًا إلِا  وُسْعَهَا)) خدای )ج( په دې اړه فرمایي:

 نه دي مکلف کړي مګر د هغه د وسې په اندازه. ژباړه: خدای )ج( هیز څوک

 لکه څرنګه چې حضرت پیغمبر ) ( فرمایي:

دُوا وَقَارِبُوا، وَأبَْشِرُوا، وَاسْتَعِینُوا ینَ أحََدٌ إلِا  غَلبََهُ، فَسَدِّ ینَ یُسْرٌ، وَلنَْ یُشَاد  الدِّ وْحَةِ  إنِ  الدِّ بِالْغَدْوَةِ وَالر 

لْجَ   ةِ وَشَيْءٍ مِنَ الدُّ

2     

هیڅکله چا له دین سره مقابله نه ده کړې مګر دا چې دین پر هغه  ژباړه: په رښتیا سره دین اسانتیا ده،

غالب شوی دی. نو ثابت قدمه اوسئ او نږدیوالی وکړ  او زیری ورکړ  او مرسته وغواړ  د سهار 

 او شپې په جریان کې.

 غوښتونکو حالاتو کې اسلام اعتدال خوښوي.د پیسو د لګولو په موضوع کې حتی په ډیرو خیر 

حْسُورًا))   3((وَلاَ تَجْعَلْ یَدَكَ مَغْلوُلةًَ إلِىَ عُنُقكَِ وَلاَ تَبْسُطْهَا كُل  الْبَسْطِ فَتَقْعُدَ مَلوُمًا م 

                                                           

 .471البقره،  1

 متفق علیه. 2
 .42الاسرام، 3 
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ژباړه:او مه ګرځوه )مه نیسه( لاس خپل )لکه( تړلی شوی تر غاړې د تا پورې )یعنې بخل او شومتیا 

او مه یې غځوه په بیخي غځولو سره )یعنې اسراف هم مه کوه( نو کښینې به ته ملامت کړی  مه کوه(

 شوی )په امساک کې( بې ماله پښیمانه شوی )په اسراف کې(.

اسلام حتی د عبادت په مسایلو کې هم د اعتدال پلوی دی، افراط نه خوښوي. مبارک حدیث کې څرګنده 

شپې او ورځې نه قطع کېدونکي عبادت، ټول عمر روژې او شوې ده چې حضرت پیغمبر ) ( تشدد د 

 له نکاړ تړلو څخه د انصراف په بڼه له جدي الفاظو سره رد کړ او قهرجن غبرګون یې وښود.

 اسلام په ارزښت کيفيت ته قايل دی :څلورم مطلب

اتولو نفوس زی د ټولو نورو دینونو په شان، اسلام خپل پیروان تولد او تناسل او د ځمکې په کوره کې د

ته هڅولي دي. په دې شرط چې دا اشخا  صالح او ښه اشخا  وي. په یقین سره که چیرې د زیاتوالي 

او صالح والي )کیفیت( موضوع یو د بل پر وړاندې راشي، اسلام به کیفیت وټاکي. خدای )ج( په قرآن 

 کریم کې داسې فرمایلي دي:

یِّبُ وَلوَْ أعَْجَبَكَ كَثْرَةُ الْخَبِیثِ قلُ لا  یَسْتَوِي الْخَبِیثُ ))   1((وَالط 

ژباړه: و وایه ای پیغمبره هیڅکله پاک او ناپاک )خلک( به برابر نه وي سره له دې چې د ناپاکو زیاتوالی 

 به تا حیران کړي.

  2((كَم مِّن فِئَةٍ قَلِیلةٍَ غَلبََتْ فِئَةً كَثِیرَةً بِإذِْنِ اللهِّ ))

                                                           
 .700المایده، 1 

 .422البقره، 2 
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 ت شوي دي چې کوچنۍ ډله د خدای )ج( په مرسته پر ډیر لښکر بریالۍ شوې ده...ژباړه: څه زیا

د کیفیت غوره والی د کمیت پرتله په روښانه توګه د شیخ شلتوت په فتوا او د اسلامي مشایخو په نورو 

 د نظرونو کې پر روښانه توګه راغلی دی، د مثال په توګه د هغو زیاتره د اسلام او کورني تنظیم په اړه

 په کنفرانس کې ګډون کړی وو. ۴۱۰۴رباط د 

لیدل کیږي چې ځینې فقها او علما د مسلمانانو د نفوس پر زیاتوالي ټینګار کوي سره له دې که د مسلمانانو 

نفوس په لاس کې لرلو امکاناتو پرتله ډیر هم وي. دا موضوع واقعاً مهمه ده چې د هغه په اړه به په 

 حث وشي.شپږم څپرکي کې په تفصیل ب

 پنځم مطلب: اسلام د پلان جوړولو دين دی

له دې څخه چې د اسلام سپیڅلی دین د خپلو پیروانو په ژوند کې د نظم د رامنځته کولو غوښتونکی دی، 

نو پرته له شکه په ژوند کې د پلان لرلو ته هڅونه کوي. دا موضوع په څو بڼو څرګندیدای شي. قرآني 

 ل شیان د کائیناتو په عالم کې د پلان او قانون پر بنسټ پیدا شوي دي.آیاتونه تل ټینګار کوي چې ټو

ا كُل  شَيْءٍ خَلقَْنَاهُ بِقَدَرٍ ))   1((إنِ 

 ژباړه: مونږ هر شی په اندازه پیدا کړل

                                                           
 .22القمر، 1 
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متعال خدای )ج( په پرله پسې توګه د خدای )ج( په خلقت او د هغه )ج( د خلقت په معجزاتو کې تدبر ته 

ه ډول خدای )ج( ټول شیان د یو پلان پر بنسټ او د بشر د ګټې لپاره پیدا کړي دي. د هڅولي دي چې څ

 اسلام د رښتینو پیروانو په حق کې داسې راغلي دي: 

مَاوَاتِ وَالأرَْضِ )) رُونَ فِي خَلْقِ الس    1((... وَیَتَفَك 

 ژباړه: او تل د اسمانونو او ځمکې په خلقت کې فکر کوي.

 شیانو د نظم په اړه متعال خدای )ج( په قرآن کریم کې داسې فرمایلي دي: همدا راز د ټولو

هَارِ وَكُلٌّ فِي فَلكٍَ یَسْبَحُونَ )) مْسُ یَنبَغِي لهََا أنَ تُدْرِكَ الْقَمَرَ وَلَا الل یْلُ سَابقُِ الن    2((لَا الش 

کړي سپوږمۍ )په زمان مکان  ژباړه: نه دی لمر لایق دغه لره )او له وسه یې پوره نه ده( چې لاندې

اوصافو کې( او نه شپه ړومبۍ کېدونکی ده له ورځې، او دغه ټول )فلکې اجرام( په اسمان کې 

 چورلیدونکی دی )لامبو په کې وهي فرا  په کې روان دی(.

 کاینات د دې ډول د نظم په لرلو سره په خپله د متعال خدای )ج( پر وجود نښې دي:

كُمْ أحَْسَنُ عَمَلًا ۴بِیَدِهِ الْمُلْكُ وَهُوَ عَلىَ كُلِّ شَيْءٍ قَدِیرٌ ﴿تَبَارَكَ ال ذِي )) ﴾ ال ذِي خَلقََ الْمَوْتَ وَالْحَیَاةَ لِیَبْلوَُكُمْ أیَُّ

حْمَنِ مِن تَفَاوُ ۲وَهُوَ الْعَزِیزُ الْغَفوُرُ ﴿ ا تَرَى فِي خَلْقِ الر   .  3((تٍ ﴾ ال ذِي خَلقََ سَبْعَ سَمَاوَاتٍ طِبَاقًا م 

ژباړه: ډیر برکت کوي هغه )الله( چې په لاس )بلاکیف( د ده کې دی ملک سلطنت او هم دغه )الله( پر 

هر څه څیز باندې )چې اراده وفرمایي( ښه قادر دی. هغه )الله( چې پیدا کړی یې دی مرګ او ژوندون 

                                                           
 .727ال عمران، 1 

 .20یم،  2

 . ۳سوره الملک، آیه 3 
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مخې )چې درکړی تاسو ته لپاره د دې چې و ازمویي تاسې چې کوم یو له تاسې ډیر ښه دی د عمل له 

جزا د اعمالو( او هم دغه )الله( ښه غالب قوی دی ډیر مغفرت کوونکی دی. هغه )الله( چې پیدا کړی یې 

دی اووه اسمانونه طبقې طبقې لاندې باندې و به نه وینې ته )ای کتونکیه( په پیدایښت د رحمن کې هیز 

 تفاوت خلل عیب فرق.

بله نښه په عباداتو کې د ځانګړي نظم له رعایتولو څخه عبارت ده. په اسلام کې د ښې پلان جوړونې 

د پنځو ګونو لمونځونو فرضیت په ټاکلو وختونو کې په ورځني ژوند کې د نظم ښودونکي دي. همدا راز 

د رمضان روژه د کال په ټاکلي وخت کې او همدا شان حج په ټاکلي وخت کې فرض شوی دی. د زکات 

او هغو اشخاصو ته چې هغو ته زکات ورکول کېدای شي هم ځانګړي شوي  لپاره هم نصاب شرط دی

 دي.

د راتلونکي لپاره د پلان د لرلو مشروعیت د مادي پلوه د قرآن کریم په آیتونو کې د حضرت یوسف 

ع د کیسې په اړه ثابت شوی دی، چې حضرت یوسف )ع( د مصر د حاکم د خوب له تعبیرولو وروسته 

اره آذوقه راټوله کړه. د حضرت یوسف )ع( کیسه د مسلمینو لپاره یو مثال دی. د د راتلونکې قحطۍ لپ

هغه پلان د بشر په تاریخ کې لومړنی اووه کلن پلان د یوه ملت د راتلونکي د خلاصون لپاره وو. متعال 

 خدای )ج( د حضرت یوسف )ع( کیسه په قرآن کریم کې داسې بیانوي:

هَا وَقَالَ الْمَلكُِ إنِِّي أرََ )) ى سَبْعَ بَقَرَاتٍ سِمَانٍ یَأكُْلهُُن  سَبْعٌ عِجَافٌ وَسَبْعَ سُنبُلاتٍَ خُضْرٍ وَأخَُرَ یَابِسَاتٍ یَا أیَُّ

ؤْیَا تَعْبُرُونَ ﴿ بِعَالمِِینَ  ﴾ قَالوُاْ أضَْغَاثُ أحَْلامٍَ وَمَا نَحْنُ بِتَأوِْیلِ الأحَْلامَِ ۱۳الْمَلأُ أفَْتُونِي فِي رُؤْیَايَ إنِ كُنتُمْ للِرُّ

ئُكُم بِتَأوِْیلِهِ فَأرَْسِلوُنِ ﴿۱۱﴿ ةٍ أنََاْ أنَُبِّ كَرَ بَعْدَ أمُ  یقُ أفَْتِنَا فيِ ۱۵﴾ وَقَالَ ال ذِي نَجَا مِنْهُمَا وَاد  دِّ هَا الصِّ ﴾ یُوسُفُ أیَُّ

أخَُرَ یَابِسَاتٍ ل عَلِّي أرَْجِعُ إلِىَ الن اسِ لعََل هُمْ سَبْعِ بَقَرَاتٍ سِمَانٍ یَأكُْلهُُن  سَبْعٌ عِجَافٌ وَسَبْعِ سُنبُلاتٍَ خُضْرٍ وَ 

ا تَأكُْلوُنَ ﴿۱۶یَعْلمَُونَ ﴿ م  مْ فَذَرُوهُ فِي سُنبُلهِِ إلِا  قَلِیلًا مِّ ﴾ ثُم  یَأتْيِ ۱۰﴾ قَالَ تَزْرَعُونَ سَبْعَ سِنِینَ دَأبًَا فَمَا حَصَدتُّ
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ا تُحْصِنُونَ ﴿مِن بَعْدِ ذَلكَِ سَبْعٌ شِدَادٌ یَأْ  م  مْتُمْ لهَُن  إلِا  قَلیِلًا مِّ ﴾ ثُم  یَأتِْي مِن بَعْدِ ذَلكَِ عَامٌ فِیهِ یُغَاثُ ۱۱كُلْنَ مَا قَد 

اسُ وَفِیهِ یَعْصِرُونَ    1((الن 

ژباړه:او و ویل باچا )ریان وروسته له اوو کلونو( بیشکه ما ولیدلی په خوب کې اووه غواوی څربی 

ویالې ووتلی( چې خوري دا څربي اوو نورو خوارو غواوو او )بیا مې ولیدل( اوه وږي  )چې له وچې

شنه او نور اووه مې ولیدل وچ )چې پر دغو شنو لمدو ورتاو شول(، ای ډلې د درباریانو! فتوی )تعبیر( 

 راکړ  تاسې ټول ماته په دې خوب زما کې که یې تاسې چې د خوب تعبیر کولای شئ. نو و ویل )دغو

درباریانو( دا ګډوډ )تخیلي( خوبونه دي، او نه یو مونږ په تعبیرونو د خوشې خیالي خوبونو باندې 

پوهیدونکي. او و ویل هغه سړی چې خلا  شوی ؤ له هغو دواړو )یعنې ساقي( او په یاد یې شو 

سف و)یوسف( پس له ډیرې مودې چې زه به خبر کړم تاسې په تعبیر د دې خوب نو ولیږ  تاسې ما )ی

زنداني ته(. ای یوسفه! ای ډیره رښتینه! حکم  راکړه مونږ ته په اوو غواؤ څربو کې چې وخوري دې 

څربو لره اوو )نورې( خوارې غواوې او په اوو وږیو شنو کې او اوو نورو وچو وږیو کې )چې له هغو 

( درباریانو یې ديشنو چاپیر دي( ښایي چې زه بیرته لاړ شم) سره له تعبیره( خلکو ته )چې باچا او 

لپاره د دې چې دوی پوه شي )په تعبیر د خوب د پاچا او قدر ستا(. و ویل )یوسف( چې کرۍ به تاسې ) 

هر قسم فصل( اوه کاله پر له پسې په ډیر زیار )کوښښ( سره ډیر، نو هر هغه چې وریبل تاسې نو 

  )نو همغومره قدر ترې پریږد  هغه غله په وږي خپل کې مګر لږ شانې له هغه چې تاسې یې خور

پاک کړ (. بیا به راشي وروسته له دغو )اوو کلونو ودانو( اووه نور )کلونه( سخت چې وبه خوري 

)اهل د دې اوو سختو کلونو( هغه غلې چې پخوا ذخیره کړې وې تاسې لپاره د دې مګر لږ شانې له هغه 

د قحط( یو کال )چې پنځلسم به وي(   چې تاسې ساتئ )یې تخم ته(. بیا به راشئ وروسته له دې )کلونو

                                                           
 (.22-28یوسف)1 
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چې په هغه کې به فریاد رسي وکړای شي د خلکو ) په غلو او بارانونو( او په دې کې به ونښیځي )نچوړ 

 کړي( خلک )میوې او غوړي دانې(.

په دې اړه چې حضرت یوسف )ع( څرنګه د خوب په تعبیر پوهېده، حضرت یوسف )ع( خپلو دوه 

 فرمایل چې دا هغه ته خدایي الهاد دی.بندیانو مل کسانو ته و

ا عَل مَنِي رَبِّي((   1))... ذَلكُِمَا مِم 

 ژباړه: دا له هغو شیانو څخه دی چې زما رب ماته ښودلي دي.

پورته حکمونه هر اړخیز دي او په نورو مواردو کې هم د تطبیق وړ دي. دا موضوع بې له شکه له 

راتلونکي پلان جوړونې مشروعیت ثابتوي. البته دا پلان جوړونه سختۍ او مشقت څخه د مخنیوي لپاره د 

د خدای )ج( له قدرت سره بنده ګانو ته د روزي رسولو په برخه کې او همدا راز د خدای )ج( له قضا 

 او قدر سره په تضاد کې نه ده.

ونکي همدا راز له امام زابدي څخه روایت شوی دی چې حضرت محمد ) ( د خیبر خرما د یوه راتل

 کال د استفادې لپاره زیرمه کړه.

د کورنۍ تشکیل هم د پلان جوړونې له دې امر څخه مستثنی نه ده. د کورنۍ تشکیل همغږۍ، برنامې 

جوړولو او چمتووالي ته اړتیا لري چې د ښځې/خاوند د ټاکلو له وخت څخه پیلیږي او په هغه کې د 

ولنې لپاره د ګټورو ماشومانو د پالنې په موخه د ولادتونو ترمنځ واټن ورکول د روغو، صالح او د ټ

 برنامې جوړول او همدا راز په کورنۍ کې له زړو څخه مراقبت شامل دي. 

                                                           
 .81یوسف، 1 
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ځینې له کورنیو څخه کېدای شي وغواړي او وکولای شي څو ډیر اولادونه وروزي په داسې حال کې 

 میرشکېدای شي وکولای شي کم  چې ځینې نورې کورنۍ فزیکي او ټولنیزو وړتیاو ته په پاملرنې سره

اولادونه ورزولای شي. د اسلام د قانون پر بنسټ، د کورنۍ د تنظیم یا د ولادتونو ترمنځ د واټن ورکولو 

 موضوع هم د کورني تشکیل په ټولیز مفهم کې شامل دی.
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 ه لـــــــــايــــپ

دا معاصرررې اصررطلاړ  کوم چې ماته د تحقیق نه وروسررته معلومه شرروه د نسررل تنظیم او تحدید .1

 ګانې یو له بل سره توپیر لري؛

د نسرررل تنظیم یو مباړ عمل دی، ځکه اصرررل په اشررریاءو کې اباحت دی تر څو چې منع نه وي  .2

 راغلې؛

سي  .3 صحي او نف شپړې توجه تر څنګ د هغوی په اجتماعي،  سل د تنظیم بچیانو ته د یوې ب د ن

 روزنه ده؛ژوند ته پاملرنه ده. او په اسلامي روزنه د هغوی 

دلایلو ته په کتو سره د نسل د حفاظت په مورد کې دا ماته جوته شوه، چې کیفیت ته توجه وشي  .4

 نه کمیت ته، ځکه یو انسان اسلامي جامعې ته وړاندې کول دا یو ستر مسولیت دی؛

مور چې د کور سمبالتیا او د بچي سالمې تربیې مسولیت لري د دې صحت ته په پاملرنه اړینه  .5

 ي چې د زېږون په مینځ کې واټن وي؛کیږپه هوساینه کې ژوند تېر کړي، او دا هلته  ده چې

سایل ځینې مشروع دي او ځینې غیر مشروع چې په بحث کې دغه  .6 د حمل د بندولو معاصر و

 نه شوې ده؛څیړ

 د نسل تنظیم یو موقت پلان دی او د نسل تحدید یو دایمي پلان دی؛ .7

سل تنظیم دا یو جایز عمل دی .8 ، ترڅو بچي ته د رضاعت موده پوره شي او مشروع وسایل د ن

 استعمال شي؛

ناروا عمل دی. البته د  .9 نه کې لازمي کول، دا  په ټول عام رواج ګرځول او  ید یو  حد د نسرررررل ت

 ضرورت په بناء د ښځې او خاوند په خوښه او د یو پوه طبیب په مشورې بیا یو روا عمل دی؛

سل د تنظیم ل .11 ستان کې د ن پاره باید عامه پوهاوی وشي، ترڅو خلک د نسل د تنظیم په په افغان

 موخو پوهه حاصله کړي؛
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که چیرته د نسررل تنظیم ته په جدي توګه توجه ونه شرري په افغانسررتان کې به د ماشررومانو او  .11

 مېندو د مړیني کچه نوره هم لوړه شي؛

ړینه ده، چې ته په غور سره اصحت مند ماشوم د هیواد لپاره یوه ستره سرمایه ده. دې .12

 د زیږون په مینځ کې واټن مراعات شي.
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 وړانديزونه

کې د تدریس دنده په غاړه لری، د نسل د  نوپوهنتونو او نورو علمی مرکزو  په هغه کسان چې .1

لکه د زیږون تر منځ فاصررله، د مور او   تنظیم په اړوند لازم شرررعی او اسررلامی لارښرروونی

 ماشوم روغتیا، د مور او ماشوم لازمه تغذیه او داسی نور تدریس کړی.

د افغانسرررتان دولت او په ځانګړی ډول د عامی روغتیا وزارت مسرررؤلین د معاصرررر طبی او  .2

ه نساینسی شرایطو په نظر کې نیولو خپلو ټولو کارکوونکو ته د تنسل د تنظیم مشخ  ټریننګو

سی معیارونه زده او  لوريدایر کړی تر څو عام خلک د ډاکټرانو له  سا سل د تنظیم ا څخه د ن

 په ژوند کې پلی کړی.

هال د ځوانو ښرررررځو د مړین .3 او  ي، چاپيپه منظور دولت د صررررروت يد مخنیو يد زیږون پر م

 قاحکامو مطاب يډول د شرع سېد حل لپاره په پرلپ ېستونز ېد د ېرسنیو له لار يتصویر

 . ېتبلیغات وکړ يدایم

سؤلینو له طرفه  .4 صو م شخ شرعی لاری چاری د م سل د تنظیم په موخه د موقتی مخنیوی  د ن

 ، تر څو د میندو او ماشومانو روغتیا تضمین شی.شيعام خلکو ته ور وښودل 

سل مخنیوی لپاره پلورل کیږي، د  .5 سایل او درمل  چې د ن سل د تنظیم په موخه هغه طبی و د ن

 ، تر څو دوړاندې شرريمسرؤلو ارګانونو لخوا تر دقیق څیړلو وروسررته د پلورلو لپاره دولت او 

م عقیتدی وسایلو او درملو د جانبی عوارضو مخنیوی شوی وی، او هم د خطرناکو حالتونو که 

 او د نسل د تحدید مخه  ونیسی.

صادی، تعلیم،  .6 شرایط لکه اقت سل د تنظیم په موخه، د وخت او ځای مهم  تحصیل، نکاړ او د ن

نورو مسرررایلو په نظر کې نیول، او د هغه له مخی د نسرررل د تنظیم لپاره یو مشرررخ  پلان د 

 ښځینه ډاکټرانو، او پرستارانو له طریقه په شفاخانو کې میندو ته ور وښول شی.
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د شرعیاتو پوهنځي، طب پوهنځي استادان ګډه سره په افغانستان کې د نسل د تنظیم په موخه د  .7

څیړنی تر سره کړی تر   طبياو طبی احکامو او معیارونو مطابق بیلابیلی اسلامی او شرعی 

وهه شی څو علمی طبقات او عام اشخا  له دی څیړنو څخه د نسل د تنظیم په اړوند مسایلو پ

 ندو د مړینی مخنیوی وکړی. یماو د   ناروغیواو په خپل ژوند کې د 

د احصایی او عامی روغتیا مسؤلین د زیږون ګټی، ستونځی، د مور او ماشوم روغتیایی حالت  .8

د افغانستان د هری سیمی شرایطو په نظر کې نیولو سره د موجودو ارقامو مطابق په شرعی، 

سی معیارونو برابره  یوه کره او مشخصه تګ لاره د افغانستان د خلکو لپاره په  طبي ساین او 

ړاندی کړی، تر څو لوستی کسان ددی عظیمی مسلی د حل په منظور له هغه څخه چاپی ډول و

 د اسلامی امت د ژوند د ښه والی په منظور ګته واخلی.
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 د قرآني آیاتونو فهرست

 شماره آیات  سوره  پاڼه 

ُ لكَُمْ  البقره ۱  ۴ فَالْْنََ بَاشِرُوهُن  وَابْتَغُوا مَا كَتَبَ الله 

نْ أزَْوَاجِكُم بَنِینَ  النحل ۱ نْ أنَفسُِكُمْ أزَْوَاجًا وَجَعَلَ لكَُم مِّ ُ جَعَلَ لكَُم مِّ وَالله 

 وَحَفَدَةً 

۲ 

الحِِینَ  آلصفات ۱  ۳ رَبِّ هَبْ ليِ مِنَ الص 

آل  ۱

 عمران

عَاءِ  بَةً إنِ كَ سَمِیعُ الدُّ ةً طَیِّ ی   ۱ رَبِّ هَبْ ليِ مِنْ لدَُنْكَ ذُرِّ

ةَ أعَْیُنٍ  الفرقان ۴۱ اتِنَا قرُ  ی  نَا هَبْ لنََا مِنْ أزَْوَاجِنَا وَذُرِّ وَال ذِینَ یَقُولوُنَ رَب 

قیِنَ إمَِامًا  وَاجْعَلْنَا للِْمُت 

۵ 

نْیَا الکهف ۴۱  ۶ الْمَالُ وَالْبَنُونَ زِینَةُ الْحَیَاةِ الدُّ

كَ للِْمَلَائكَِةِ إنِِّي  البقره ۴۴ جَاعِلٌ فِي الْأرَْضِ خَلیِفَةً وَإذِْ قَالَ رَبُّ  ۰ 

لَا تُكَل فُ نَفْسٌ إلِا  وُسْعَهَا لَا تُضَار  وَالدَِةٌ بِوَلدَِهَا وَلَا مَوْلوُدٌ لَهُ  البقره  ۴۱

 بِوَلدَِهِ 

۱ 

سوره  ۲۵

 الاسراء

اكُم إنِ   قٖ ن حنُ نَرزُقهُُم وَإیِ  دَكُم خَشیَةَ إمِلََٰ قَتلهَُم كَانَ وَلَا تَقتُلوُٓاْ أوَلََٰ

ا كَبِیرخِط  

۱ 

سوره  ۲۵

 التکویر

 ۴۱ وَإذَِا ٱلمَوءُۥدَةُ سُئِلتَ

سوره  ۲۵

 النحل

ا وَهُوَ كَظِیمٞ   ٨۱وَإذَِا بُشِّرَ أحََدُهُم بِٱلأنُثَىَٰ ظَل  وَجهُهُۥ مُسوَدّّٗ

رَىَٰ مِنَ ٱلقَومِ مِن سُوٓءِ مَا بُشِّرَ بِهِۦ أیَُمسِكُهُۥ عَلىََٰ هُونٍ  أمَ  یَتَوََٰ

رَابِ ألََا سَاءَٓ مَا یَحكُمُونَ  هُۥ فِي ٱلتُّ  یَدُسُّ

۴۴ 

سوره  ۲۱

 النساء

ٓ ألَا  تَعُولوُاْ  لكَِ أدَنَىَٰ  ۴۲ ذََٰ

سوره  ۳۱

 الاعراف

رَكُمْ   ۴۳ وَاذْكُروا إذِْ كُنْتُمْ قَلِیلًا فَكَث 

طْنَا فِي الْكِتَابِ مِنْ شَيْءٍ  الانعام ۳۵  ۴۱ مَا فَر 
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اوَمَا  مریم ۳۵ كَانَ رَبُّكَ نَسِیًّ  ۴۵ 

مْعِ لمََعْزُولوُنَ  الشعرا ۳۶ هُمْ عَنِ الس   ۴۶ إنِ 

نْ أزَْوَاجِكُم بَنِینَ  النحل ۵۱ نْ أنَفسُِكُمْ أزَْوَاجًا وَجَعَلَ لكَُم مِّ وَاّللهُ جَعَلَ لكَُم مِّ

یِّبَاتِ  نَ الط   وَحَفَدَةً وَرَزَقَكُم مِّ

۴۰ 

ی ةً وَلَقَدْ  الرعد ۵۱ أرَْسَلْنَا رُسُلًا مِّن قَبْلكَِ وَجَعَلْنَا لهَُمْ أزَْوَاجًا وَذُرِّ  ۴۱ 

 ۴۱ نِسَآؤُكُمْ حَرْثٌ ل كُمْ فَأتُْواْ حَرْثَكُمْ أنَ ى شِئْتُمْ  البقره ۵۵

م  وَالْوَالدَِاتُ یُرْضِعْنَ أوَْلادََهُن  حَوْلیَْنِ كَامِلیَْنِ لمَِنْ أرََادَ أنَ یُتِ  البقره ۵۶

ضَاعَةَ   الر 

۲۱ 

 ۲۴ و حَملهُُ وفِصررلهُُ ثَلرثونَ شَهرًا الاحقاف ۵۶

سوره  ۶۱

 الشوری

مَاوَاتِ وَالْأرَْضِ یَخْلقُُ مَا یَشَاءُ یَهَبُ لمَِنْ یَشَاءُ إنَِاثًا  ِ مُلْكُ الس  لِله 

كُورَ   وَیَهَبُ لمَِنْ یَشَاءُ الذُّ

۲۲ 

سوره  ۰۱

 الانسان 

بْتَلِیهِ فَجَعَلْنَاهُ سَمِیعًا  ا خَلقَْنَا الْْنِسَانَ مِن نُّطْفَةٍ أمَْشَاجٍ ن  إنِ 

 بَصِیرًا  

 

۲۳ 

سوره  ۰۱

 المؤمنون

 ۲۱ ثُم  جَعَلْنَاهُ نُطْفَةً فِي قَرَارٍ مَكِینٍ 

سوره  ۰۳

 المؤمنون

طْفَةَ عَلَقَةً فَخَلَقْنَا الْعَلَقَةَ  نَا النُّ غَةَ ثُم  خَلَقْ غَةً فَخَلَقْنَا الْمُضرررررْ  مُضرررررْ

 ُ أنَْاهُ خَلْقًا آخَرَ فَتَبَارَكَ الله  وْنَا الْعِظَامَ لحَْمًا ثُم  أنَشرررَ عِظَامًا فَكَسرررَ

 أحَْسَنُ الْخَالِقِینَ 

۲۵ 

سوره  ۰۱

 اسراء 

وړُ مِنْ أمَْرِ رَبِّي وَمَا أوُتِیتُم  وړِ قلُِ الرُّ وَیَسْألَوُنَكَ عَنِ الرُّ

نَ الْعِلْمِ إلِا  قَلِیلًا   مِّ

۲۶ 

ُ إلِا  بِالْحَقِّ  مایده ۰۱ مَ الله  فْسَ ال تِي حَر   ۲۰ وَلَا تَقْتُلوُا الن 

اكُم إن  قَتْلهَُمْ وَلاَ تَقْتُلوُاْ أوَْلادَكُمْ خَشْیَةَ  لاسراء ۴۶۲ إمِْلاقٍ ن حْنُ نَرْزُقهُُمْ وَإیِ 

 كَانَ خِطْءًا كَبِیرًا

۲۱ 

﴾۱﴾ بأِيَِّ ذَنبٍ قُتِلتَْ ﴿۱وَإذَِا الْمَوْؤُودَةُ سُئِلتَْ ﴿ التکویر ۴۶۲  ۲۱ 

كْرِ إنِ كُنتُمْ لَا تَعْلمَُونَ  الانبیاء ۴۰۴  ۳۱ فَاسْألَوُا أهَْلَ الذِّ
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نْیَا الکهف ۴۰۱  ۳۴ وَالْبَنُونَ زِینَةُ الْحَیَاةِ الدُّ

مَا أمَْوَالكُُمْ وَأوَْلَادُكُمْ فِتْنَةٌ  التغابن ۴۰۵ ن  ِِ  ۳۲ 

هْلكَُةِ  البقره  ۴۰۵  ۳۳ وَلَا تُلْقوُا بِأیَْدِیكُمْ إلِىَ الت 

 ۳۱ یُرِیدُ اّللهُ بِكُمُ الْیُسْرَ وَلاَ یُرِیدُ بِكُمُ الْعُسْرَ  البقره ۴۱۱

ینِ مِنْ حَرَجٍ  الحج ۴۱۱  ۳۵ وَمَا جَعَلَ عَلَیْكُمْ فِي الدِّ

 ۳۶ یُرِیدُ اّللهُ أنَ یُخَفِّفَ عَنكُمْ وَخُلقَِ الْنِسَانُ ضَعِیفًا النساء  ۴۱۱

 ۳۰ لاَ یُكَلِّفُ اّللهُ نَفْسًا إلِا  وُسْعَهَا البقره ۴۱۲

عُنُقِكَ وَلاَ تَبْسُطْهَا كُل  الْبَسْطِ فَتَقْعُدَ وَلاَ تَجْعَلْ یَدَكَ مَغْلوُلةًَ إلَِى  الاسراء ۴۱۲

حْسُورًا  مَلوُمًا م 

۳۱ 

یِّبُ وَلوَْ أعَْجَبَكَ كَثْرَةُ الْخَبِیثِ  المایده ۴۱۳
 ۳۱ قلُ لا  یَسْتَوِي الْخَبِیثُ وَالط 

۱۱ كَم مِّن فِئَةٍ قَلِیلَةٍ غَلَبَتْ فِئَةً كَثِیرَةً بِإذِْنِ اّللهِ  البقره ۴۱۳  

ا كُل  شَيْءٍ خَلَقْنَاهُ بِقَدَرٍ  القمر ۴۱۱  ۱۴ إنِ 

ال  ۴۱۵

 عمران

مَاوَاتِ وَالأرَْضِ  رُونَ فِي خَلْقِ الس   ۱۲ وَیَتَفَك 

هَارِ  یس ۴۱۵ مْسُ یَنبَغِي لهََا أنَ تُدْرِكَ الْقَمَرَ وَلَا الل یْلُ سَابقُِ الن  لَا الش 

 وَكُلٌّ فِي فَلكٍَ یَسْبَحُونَ 

۱۳ 

ا تُحْصِنُونَ ﴿ یوسف ۴۱۰ م  مْتُمْ لهَُن  إلِا  قَلِیلًا مِّ ﴾ ثُم  یَأتِْي ۱۱شِدَادٌ یَأكُْلْنَ مَا قَد 

اسُ وَفِیهِ یَعْصِرُونَ﴿ ﴾۱۱مِن بَعْدِ ذَلكَِ عَامٌ فِیهِ یُغَاثُ الن   

۱۱ 

ا عَل مَنِي رَبِّي یوسف ۴۱۱  ۱۵ ذَلكُِمَا مِم 

 

 

 

  



153 

فهرستد احاديثو   صفحه  شماره 

جُوا الْوَدُودَ الْوَلوُدَ فَإنِِّى مُكَاثِرٌ بِكُمُ الأنَْبِیَاءَ یَوْمَ الْقِیَامَةِ  ۱  ۴ تَزَو 

۴۱ 

یُوشِكُ الأمَُمُ أنَْ تَدَاعَى عَلَیْكُمْ كَمَا تَدَاعَى الأكََلَةُ إلَِى قَصْعَتِهَا فَقَالَ قَائِلٌ وَمِنْ قِل ةٍ 

ُ مِنْ نَحْنُ یَوْمَئِذٍ قَالَ  یْلِ وَلَیَنْزِعَن  الله  كُمْ غُثَاءٌ كَغُثَاءِ السرر  بَلْ أنَْتُمْ یَوْمَئِذٍ كَثِیرٌ وَلكَِن 

ولَ  ُ فِى قلُوُبِكُمُ الْوَهَنَ فَقَالَ قَائِلٌ یَا رَسررُ كُمُ الْمَهَابَةَ مِنْكُمْ وَلَیَقْذِفَن  الله  دُورِ عَدُوِّ صررُ

ِ وَمَا الْوَهَنُ قَالَ حُ  نْیَا وَكَرَاهِیَةُ الْمَوْتِ الله   بُّ الدُّ

۲ 

۴۵ ،۳۵  ۳ سَألَوُهُ عَنِ الْعَزْلِ؟ فَقَالَ رَسُولُ اِلله صَل ى اللهُ عَلَیْهِ وَسَل مَ: ذَلكَِ الْوَأْدُ الْخَفِيُّ  

۳۳ ،۳۱ بِيِّ صَل ى اللهُ عَلَیْهِ وَسَل مَ وَالقرُْآنُ یَنْ   ا نَعْزِلُ عَلَى عَهْدِ الن   ۱ زِلُ كُن 

۴۵ ،۳۳  

ُ عَلَیْهِ وَسَل مَ وَهُوَ بَیْنَ أظَْهُرِنَا رَوَاهُ  ِ صَل ى الله  ا نَعْزِلُ عَلىَ عَهْدِ رَسُولِ الله  كُن 

بِي  صَل ى الله عَلَیْهِ وَسلم فَلم ینهانا  مُسْلِمٌ عَنْ سَلمََةَ وَزَادَ فَیَبْلغُُ ذَلكَِ الن 

 

۵ 

 ۶ ضِرَارَ لاَ ضَرَرَ وَلاَ  ۴۶

ا نَعْزِلُ وَالْقرُْآنُ یَنْزِلُ  ۳۱  ۰ كُن 

۴۵ ،۳۵ ةِ إلِا  بِإذِْنهَِا  ِ صَل ى اللهُ عَلیَْهِ وَسَل مَ أنَْ یُعْزَلَ عَنِ الْحُر   ۱ نَهَى رَسُولُ الله 

۴۱۱ 
یَاءَ » انُ انْقَطَعَ عَنْهُ عَمَلهُُ إلِا  مِنْ ثَلاثََةِ أشَررْ دَقَةٍ جَارِیَةٍ أوَْ إذَِا مَاتَ الِْنْسررَ مِنْ صررَ

 عِلْمٍ یُنْتَفَعُ بِهِ أوَْ وَلدٍَ صَالِحٍ یَدْعُو لَهُ 

۴۱ 

۴۱۵ 

دُوا وَقَارِبُوا، وَأبَْشِرُوا،  ینَ أحََدٌ إلِا  غَلبََهُ، فَسَدِّ ینَ یُسْرٌ، وَلنَْ یُشَاد  الدِّ إنِ  الدِّ

وْحَةِ وَشَيْءٍ  لْجَةِ وَاسْتَعِینُوا بِالْغَدْوَةِ وَالر   مِنَ الدُّ

 

۴۴ 
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 د اعلامو لړ ليک

 شمیره
 پاڼه اعلام

۴ 
  ابن خلدون

۲ 
 ۶۱ ابن عابدین

۳ 
 ۰۱ دوکتور احمد محمد کنعان 

۱ 
 ۲۶ دوکتور احمد جمال

۵ 
 ۲۰ اونج ابن باکل

۶ 
 ۱۳ امام غزالي

۰ 
 ۱ عبدالعزیر ابن باز

۱ 
 ۲۶ شیخ مولا المصطفی العلوي

۱ 
 ۲۶، ۴۰ شیخ محمود شلتوت

۴۱ 
 ۲۰ شیخ رجب بیوض التمیمي

۴۴ 
 ۲۴ شیخ علي جادالحق

۴۲ 
 ۴۱ شیخ فوزان 

۴۳ 
  محمد سعید رمضان البوطی

۴۱ 
 ۱ دوکتور محمد عمران

۴۵ 
 ۴۱ دوکتور محمد سید طنطاوي
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۴۶ 
 ۵۰ دوکتور محمد خالد منصور

۴۰ 
 ۲۰ دوکتور مصطفی کمال الترزي
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Summary of the Research  

Since Islam is a complete religion and comprehensive religion in terms of principles and 

rules, therefore, there is not an issue which has not been discussed in Islam at length. One of 

such issues, which has been discussed in Islam, is the issue of Family Planning. This research 

focuses on exploring different aspects of family planning raising the question that what is Family 

Planning in reality and how is it considered according to the Sharia Law? 

There is no doubt that the differences among scholars on the issue exist, because there are 

various hadiths narrated about Family Planning. On this basis, some Islamic scholars are 

completely opposed to Family Planning, while others are in favor of Family Planning. The 

reason which some Islamic scholars are opposed to Family Planning is that Prophet Mohamad 

has ordered his followers to marry those women who can give birth to more babies, because I 

will be proud about my followers on resurrection day. 

On the other side, there are some hadiths which encourage more births. But some other 

Islamic scholars argue on the basis of other hadiths saying that Family Planning is not 

absolutely haram in Sharia Law. Such an opinion is raised by the recent scholars. 

If we analyze the issue from the perspective of medicine, there are some questions raised 

about the Family Planning, for example: Does Family Planning have a positive or negative 

impact on mother? If the principles and rules set for Family Planning are not observed, what 

would be the consequences and what problems would be faced by the baby? If the Family 

Planning is not observed, what would be the impacts on mother? 

Likewise, if the issue of Family Planning is analyzed from social and cultural perspectives, 

there are also some questions which are answered in this research. In addition to that, there 

are the opinions of Islamic scholars who have discussed the issue from different perspectives. 

Keywords: Family planning, Sharia Law, baby, mother 
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